

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

índice

PODER EXECUTIVO	1
GESTÃO	9
FINANÇAS.....	46
MEIO AMBIENTE.....	51
EDUCAÇÃO.....	51
TURISMO	55
SERVIÇOS PÚBLICOS.....	55
DESENVOLVIMENTO URBANO	55
SAÚDE.....	56
CAPEP	57
ESPORTES.....	57
CET	58
OUVIDORIA, TRANSPARÊNCIA E CONTROLE	59
IPREV.....	59
CÂMARA	60
CONSELHOS.....	61

DECRETO Nº 7.914 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017

INSTITUI O PROGRAMA “CLUBE DO SERVIDOR DE SANTOS”, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º Fica instituído, no âmbito da Administração Direta, Autarquias e Fundações Municipais, o Programa “Clube do Servidor de Santos”, como parte da política de apoio e valorização do servidor, na busca de atendê-lo em suas diversas necessidades, tanto com economia nas compras de produtos de consumo diário, quanto na oferta de alternativas de serviços nas áreas de educação, saúde, lazer e qualidade de vida.

Parágrafo único. O “Clube do Servidor de Santos” constitui programa destinado à oferta de descontos aos servidores públicos, ativos e inativos, na aquisição de produtos e serviços em estabelecimentos comerciais previamente credenciados, sem ônus ou despesas para o Município.

Art. 2º O acompanhamento e o controle da execução do Programa são de responsabilidade da

Secretaria Municipal de Gestão, por meio de Comissão Técnica específica composta por 3 (três) servidores nomeados por portaria do Secretário Municipal de Gestão.

Art. 3º As empresas interessadas em aderir ao Programa deverão acessar o “site do servidor”, através do link <http://www.santos.sp.gov.br/site-doservidor/clubedoservidor>, no qual estará disponível o modelo de Termo de Adesão, em conformidade com o Anexo Único deste decreto.

§ 1º As empresas interessadas deverão preencher e assinar o Termo de Adesão e encaminhá-lo à Comissão Técnica, juntamente com os documentos seguintes:

I – ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado;

II – prova de inscrição no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica – CNPJ;

III – prova de regularidade fiscal para com a Fazenda Federal (Portaria Conjunta PGFN/RFB nº 1751/2014), ou outro meio admitido por lei e prova de regularidade relativa ao FGTS;

IV – cópia dos documentos pessoais (R.G. e CPF) dos representantes legais da empresa;

V – indicação de, no mínimo, uma linha telefônica para contato com a Comissão Técnica.

§ 2º O Termo de Adesão preenchido e assinado, juntamente com a documentação de que trata o parágrafo 1º, deverão ser entregues na Coordenadoria de Apoio à Gestão Municipal – COGEM, da Secretaria Municipal de Gestão, localizada na Praça Mauá, s/nº, 4º andar, sala 403, de segunda a sexta-feira, das 09h às 17h.

§ 3º Constitui obrigação das empresas que aderirem ao Programa à manutenção da atualização de seus dados cadastrais junto à Comissão Técnica, durante toda a vigência da adesão.

§ 4º Em caso de desistência da adesão, a empresa aderente deverá comunicar por escrito a Comissão Técnica, com antecedência mínima de 30 (trinta) dias.

§ 5º Verificado o descumprimento de qualquer das obrigações dispostas neste decreto, a empresa será descredenciada do Programa e impedida de firmar uma nova adesão pelo prazo de 6 (seis) meses.

Art. 4º A identificação do servidor público mu-

nicipal, para fins de obtenção do desconto concedido pela empresa aderente, dar-se-á mediante a apresentação de holerite do mês vigente, acompanhado de documento com foto.

Art. 5º A Secretaria Municipal de Gestão poderá, a qualquer tempo e sem prévia comunicação às empresas aderentes, cadastrar novos parceiros do mesmo ramo, em qualquer localidade da região da Baixada Santista.

Art. 6º Qualquer publicidade criada pelas empresas aderentes para a divulgação de promoção aos servidores, que envolva a marca ou o nome da Prefeitura Municipal de Santos, só poderá ser veiculada após prévia aprovação pela Comissão Técnica da Secretaria Municipal de Gestão.

Art. 7º A Prefeitura Municipal de Santos não fornecerá qualquer informação funcional ou pessoal sobre os seus servidores.

Parágrafo único. A Prefeitura Municipal de Santos não se responsabilizará:

I – pela inadimplência ou não pagamento dos serviços ou produtos adquiridos pelos servidores;

II – pela aquisição de produtos ou serviços que venham a apresentar defeitos.

Art. 8º As empresas aderentes deverão informar, sempre que solicitado pela Secretaria Municipal de Gestão, relatórios de avaliação relativos à procura do Programa “Clube do Servidor de Santos”.

Art. 9º A Secretaria Municipal de Gestão divulgará o benefício e o nome e endereço das empresas aderentes ao Programa no “site do servidor”.

Art. 10. O percentual de desconto deverá ser acordado entre a empresa interessada e a Comissão Técnica, ressalvada a discricionariedade da Comissão para aceitar ou não o percentual oferecido.

Art. 11. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 01 de novembro de 2017.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

Registrado no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 01 de novembro de 2017.

THALITA FERNANDES VENTURA MARTINS
CHEFE DO DEPARTAMENTO

ANEXO ÚNICO **TERMO DE ADESÃO**

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTOS, representada pela Secretaria Municipal de Gestão (SEGES), inscrita no CNPJ/MF sob nº 58.200.015/0001-83, neste ato representada, na forma de lei, pelo seu titular, (NOME), ao fim assinado, simplesmente

denominado ADMINISTRAÇÃO, e de outro lado a empresa (NOME), pessoa jurídica de direito privado, com sede na (LOGRADOURO/NOME/CIDADE/ESTADO), inscrita no CNPJ/MF sob nº XX.XXX.XXX/XXX-XX, por seu representante legal, (NOME), denominada simplesmente EMPRESA PARCEIRA, têm como justo e acertado o presente TERMO DE ADESÃO regido pelas seguintes cláusulas e condições:

1. A EMPRESA PARCEIRA oferecerá aos servidores públicos, no âmbito da Administração Direta, Autarquias e Fundações Municipais, do Município de Santos o desconto ou vantagem apresentado no “Site do Servidor”, conforme tabela abaixo:

Produto, bem ou serviço (descrição)	Percentual de desconto ou vantagem

2. Os valores correspondentes aos produtos, bens e/ou serviços serão pagos pelos BENEFICIÁRIOS diretamente à EMPRESA PARCEIRA, segundo as normas deste Instrumento;

3. A ADMINISTRAÇÃO, a seu exclusivo critério e dentro da disponibilidade existente, poderá divulgar em seu sítio localização, endereço, produtos e serviços oferecidos pela EMPRESA PARCEIRA, sem custo para ela;

4. Os BENEFICIÁRIOS, para obterem o desconto previsto no item 1 deste Instrumento, obrigatoriamente apresentarão à EMPRESA PARCEIRA o último holerite e a carteira de identidade ou documento oficial com foto, no ato da compra;

5. Em hipótese alguma, durante o prazo de vigência do presente instrumento, o desconto previsto no seu item 1 poderá ser negado aos BENEFICIÁRIOS, responsabilizando-se a EMPRESA PARCEIRA por todo e qualquer prejuízo que venha acarretar à ADMINISTRAÇÃO ou aos BENEFICIÁRIOS, sem prejuízo de perdas e danos;

6. A adesão aos termos do presente instrumento, que terá vigência por 12 (doze) meses, será condicionada:

a) ao protocolo de cadastro devidamente assinado e com a documentação exigida pelo decreto que institui o “Clube do Servidor” junto à Comissão Técnica, na COGEM - Coordenadoria de Apoio à Gestão Municipal, da Secretaria Municipal de Gestão (SEGES);

b) à colheita da assinatura do representante da Administração do Município de Santos, com a consequente notificação à empresa parceira do início da vigência deste instrumento;

7. Havendo intenção das partes em renovar ou prorrogar o presente Termo de Adesão, deverá ser efetuada a renovação de cadastro, observados

os procedimentos discriminados no item 6;

8. Qualquer das partes poderá, a qualquer momento, rescindir o presente Termo de Adesão, mediante notificação formal prévia encaminhada à Comissão Técnica, na COGEM - Coordenadoria de Apoio à Gestão Municipal, da Secretaria Municipal de Gestão (SEGES), com antecedência mínima de 30 (trinta) dias, valendo essa mesma regra quando interessado for o Município de Santos, oportunidade em que a notificação será entregue no endereço definido pela empresa parceira;

9. Toda e qualquer alteração do presente instrumento só será válida e eficaz com a concordância expressa das partes.

10. É de exclusiva responsabilidade da EMPRESA PARCEIRA todo o pessoal necessário ao fornecimento dos produtos e à execução dos serviços, pagando-lhe a respectiva remuneração e arcando exclusiva e pontualmente com todos os ônus e encargos trabalhistas, sociais, fiscais, tributários, previdenciários e aqueles relativos ao Fundo de Garantia do Tempo de Serviço, inclusive de acidente de trabalho, e com quaisquer adicionais que sejam ou venham a ser devidos ao seu pessoal em decorrência do presente Termo ou incidentes sobre a atividade e/ou os serviços prestados pela EMPRESA PARCEIRA.

11. A ADMINISTRAÇÃO e a EMPRESA PARCEIRA são partes contratantes independentes e juridicamente autônomas e nenhuma das condições deste Instrumento resulta na criação de qualquer tipo de sociedade, franquia, representação de vendas ou relação permanente de trabalho entre as partes, não constituindo, ainda, qualquer benefício junto aos demais programas de governo, licitações, contratos ou obrigações fiscais.

Santos, ____/____/2017.

(NOME)
ADMINISTRAÇÃO

(NOME)
EMPRESA PARCEIRA

**DECRETO N.º 7.915
DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017**

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NA IMPORTÂNCIA DE R\$ 54.747,70 (CINQUENTA E QUATRO MIL, SETECENTOS E QUARENTA E SETE REAIS E SETENTA CENTAVOS) AUTORIZADO PELO ART. 5.º, INCISO II E III DA LEI N.º 3.337, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2016 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, usando das atribuições que lhe

são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto no Departamento de Controle Financeiro da Secretaria Municipal de Finanças, Crédito Suplementar na importância de R\$ 54.747,70 (cinquenta e quatro mil, setecentos e quarenta e sete reais e setenta centavos) autorizado pelo art. 5.º, inciso II e III da Lei nº 3.337, de 29 de dezembro de 2016, destinado a suplementar as seguintes dotações do orçamento vigente:

15.10.10.302.0058.2117.449000	
MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE	15.000,00
16.11.08.244.0064.2204.339000	
PROTECAO SOCIAL BASICA.....	39.747,70
TOTAL	54.747,70

Art. 2º - As despesas decorrentes da abertura do Crédito Suplementar de que trata o artigo anterior serão cobertas com recursos oriundos da anulação parcial das seguintes dotações orçamentária:

15.10.10.122.0071.2114.339000	
GABINETE E UNIDADES ADMINISTRATIVAS	15.000,00
16.11.08.244.0085.2199.339000	
GESTAO ADMINISTRATIVA	39.747,70
TOTAL	54.747,70

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data da publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se e publique-se.

Palácio "José Bonifácio", em 01 de novembro de 2017.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL
MAURICIO LUÍS FRANCO
SECRETÁRIO DE FINANÇAS

Registrado no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 01 de novembro de 2017.

THALITA FERNANDES VENTURA MARTINS
CHEFE DO DEPARTAMENTO

**DECRETO N.º 7.916
DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017**

APROVA O REGULAMENTO DOS PROCEDIMENTOS PARA O CONTROLE DOS RESULTADOS DOS INDICADORES DE DESEMPENHO QUE DÃO SUPORTE AOS CONTRATOS DE GESTÃO DE METAS E RESULTADOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º Fica aprovado o Regulamento dos Procedimentos para o Controle dos Resultados dos Indicadores de Desempenho que dão suporte aos Contratos de Gestão de Metas e Resultados, que

faz parte integrante deste decreto como Anexo Único.

Art. 2º Fica vinculada à Ouvidoria, Transparência e Controle a coordenação do programa Participação Direta nos Resultados (PDR) e Plano Diretor de Metas (PDM), com a missão de coordenar todo processo de definição, monitoramento e gestão de indicadores e metas com foco na ampliação da transparência dos dados públicos, promoção e aperfeiçoamento do controle social e a plena garantia do acesso à informação.

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique-se

Palácio “José Bonifácio”, em 01 de novembro de 2017.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

Registrado no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 01 de novembro de 2017.

THALITA FERNANDES VENTURA MARTINS
CHEFE DO DEPARTAMENTO

ANEXO ÚNICO

REGULAMENTO DOS PROCEDIMENTOS PARA O CONTROLE DOS RESULTADOS DOS INDICADORES DE DESEMPENHO QUE DÃO SUPORTE AOS CONTRATOS DE GESTÃO DE METAS E RESULTADOS

Art. 1º Este regulamento disciplina os procedimentos para o controle dos resultados dos indicadores de desempenho que dão suporte ao Programa de Participação Direta nos Resultados (PDR), estabelecido pela Lei Municipal nº 803, de 19 de julho de 2013 e o acompanhamento da execução do Plano Diretor de Metas (PDM), instituído por meio da Emenda à Lei Orgânica nº 75, de 9 de dezembro de 2016 que acrescentou o artigo 58-A a Lei Orgânica Municipal, com vista aos princípios da:

- I** – Transparência;
- II** – Eficiência;
- III** – Legalidade;
- IV** – Impessoalidade;
- V** – Moralidade.

Art. 2º O sistema informatizado INDICAMETA, desenvolvido pelo Departamento de Gestão da Tecnologia da Informação e Comunicação (DETIC), é a única aplicação tecnológica para suporte aos Contratos de Gestão de Metas e Resultados apta para realizar a coleta de dados inerentes aos indicadores, o processamento de dados para avaliação do cumprimento das metas e a divulgação dos resultados.

Parágrafo único. Fica expressamente vedada a utilização de outros meios de tecnologia, exceto o sistema informatizado INDICAMETA, para divul-

gação de qualquer estimativa ou avaliação de resultado vinculados aos programas PDR e PDM da Prefeitura Municipal de Santos.

Art. 3º A avaliação dos indicadores de desempenho para controle dos resultados será realizada, obrigatoriamente por meio do sistema informatizado INDICAMETA, observado o cronograma fixado abaixo:

I – Coleta e verificação dos dados inerentes aos indicadores ocorrerá do dia 01 ao dia 10 de cada mês, no âmbito das secretarias/órgãos;

II – Digitação dos dados no sistema informatizado INDICAMETA, será realizada pelos responsáveis nas secretarias/órgãos do dia 10 ao dia 20 de cada mês, exceto os indicadores automatizados que serão gerados após o término da digitação dos demais indicadores, sempre no dia 20 de cada mês;

III – Processo de avaliação do cumprimento de metas e divulgação dos resultados ocorrerá até o último dia útil de cada mês.

Parágrafo único. O Índice de Cumprimento da Meta (ICM), a Nota Individual de cada indicador (NI) e Nota Geral do órgão ou entidade da administração municipal (NG) são calculados automaticamente pelo sistema informatizado INDICAMETA, de acordo com os critérios fixados nos Contratos de Gestão de Metas e Resultados.

Art. 4º É assegurado o uso de técnicas estatísticas na medição, descrição, análise, interpretação e preparação de relatório dos dados envolvendo o sistema INDICAMETA, como forma de garantir que não serão toleradas variações que possam confundir os resultados dos indicadores e metas.

§ 1º O Controle Estatístico dos Processos (CEP) que dá suporte aos indicadores de desempenho é de responsabilidade dos gestores fixados nos Contratos de Gestão de Metas e Resultados.

§ 2º Todas as informações digitadas no sistema INDICAMETA são de responsabilidade dos gestores indicados pelos órgãos ou entidades da administração municipal.

Art. 5º Caberá ao Presidente da Comissão de Acompanhamento e Avaliação dos Contratos de Gestão de Metas e Resultados, instituída pela Portaria nº 078/2017-GPM, de 10 de maio de 2017, apreciar e julgar os casos omissos, de forma objetiva, propondo as soluções que reputar convenientes e oportunas, com a devida motivação.

Art. 6º Este Regulamento entra em vigor na data da publicação.

DECRETO Nº 7.917
DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017

ACRESCE DISPOSITIVO AO DECRETO Nº 7.340, DE 14 DE JANEIRO DE 2016, QUE CRIA A COMISSÃO DE ASSUNTOS CICLOVIÁRIOS - CAC, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º Fica acrescido o inciso XIV ao artigo 4º do Decreto nº 7.340, de 14 de janeiro de 2016, com a seguinte redação:

“**XIV** – 01 (um) representante da Ouvidoria, Transparência e Controle – OTC.”

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 01 de novembro de 2017.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

Registrado no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 01 de novembro de 2017.

THALITA FERNANDES VENTURA MARTINS
CHEFE DO DEPARTAMENTO



**ATOS DO CHEFE
DO PODER
EXECUTIVO**

PORTARIA N.º 222/2017 - GPM
DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017

REMANEJA RECURSOS DE DOTAÇÃO DENTRO DA MESMA CATEGORIA DE PROGRAMAÇÃO, NA IMPORTÂNCIA DE R\$ 9.296.480,80 (NOVE MILHÕES, DUZENTOS E NOVENTA E SEIS MIL, QUATROCENTOS E OITENTA REAIS E OITENTA CENTAVOS) AUTORIZADO PELO INCISO VII, ART. 5º DA LEI Nº 3.337 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2016.

PORTARIA:

Art. 1º. – Ficam remanejados recursos de forma a suplementar as seguintes dotações do orçamento vigente:

12.10.28.843.0000.0023.329000	
OPERACOES ESPECIAIS.....	159.838,69
12.10.28.841.0000.0016.329100	
OPERACOES ESPECIAIS.....	425.000,00
12.10.28.841.0000.0016.469100	
OPERACOES ESPECIAIS.....	316.000,00
TOTAL 0000	900.838,69
14.10.12.361.0020.2020.319000	
EDUCACAO BASICA.....	307.000,00
14.10.12.361.0020.2085.339000	
EDUCACAO BASICA.....	300.000,00
14.10.12.361.0020.2169.339000	
EDUCACAO BASICA.....	235.000,00
14.10.12.365.0020.2187.339000	
EDUCACAO BASICA.....	235.000,00

14.10.12.361.0020.2074.339000	
EDUCACAO BASICA.....	500.000,00
14.10.12.361.0020.2081.339000	
EDUCACAO BASICA.....	500.000,00
14.10.12.365.0020.2192.339000	
EDUCACAO BASICA.....	170.000,00
14.10.12.361.0020.1190.449000	
EDUCACAO BASICA.....	40.000,00
14.10.12.365.0020.1200.449000	
EDUCACAO BASICA.....	30.000,00
14.11.12.361.0020.2193.339000	
EDUCACAO BASICA.....	139.903,62
14.11.12.365.0020.2194.339000	
EDUCACAO BASICA.....	641.848,49
TOTAL 0020	3.098.752,11
19.10.27.812.0031.4020.339000	
PROMOCOES ESPORTIVAS.....	97.090,00
TOTAL 0031	97.090,00
22.10.04.131.0049.2026.339000	
DIVULGACAO OFICIAL	210.000,00
22.10.04.131.0049.2264.339000	
DIVULGACAO OFICIAL	390.000,00
TOTAL 0049	600.000,00
16.11.08.244.0064.2204.339000	
PROTECAO SOCIAL BASICA.....	20.000,00
TOTAL 0064	20.000,00
13.10.04.122.0099.2017.339100	
ADMINISTRACAO GERAL - SEGES.....	4.400.000,00
13.10.04.122.0099.4010.339000	
ADMINISTRACAO GERAL - SEGES.....	64.800,00
TOTAL 0099	4.464.800,00
26.10.14.422.0102.4010.339000	
ATENDIMENTO AO CIDADAO	115.000,00
TOTAL 0102	115.000,00
TOTAL GERAL	9.296.480,80
Art. 2º. – Para atendimento do artigo 1º serão transferidos recursos oriundos da anulação parcial das dotações orçamentárias a seguir:	
12.10.28.841.0000.0016.469000	
OPERACOES ESPECIAIS.....	497.423,00
12.10.28.843.0000.0023.469000	
OPERACOES ESPECIAIS.....	403.415,69
TOTAL 0000	900.838,69
14.10.12.361.0020.2020.319100	
EDUCACAO BASICA.....	427.000,00
14.10.12.365.0020.2021.319000	
EDUCACAO BASICA.....	1.520.000,00
14.10.12.361.0020.2259.335000	
EDUCACAO BASICA.....	198.000,00
14.10.12.361.0020.2259.445000	
EDUCACAO BASICA.....	102.000,00
14.10.12.361.0020.2093.449000	
EDUCACAO BASICA.....	70.000,00
14.11.12.361.0020.2193.319000	
EDUCACAO BASICA.....	300.000,00
14.11.12.365.0020.2194.319000	
EDUCACAO BASICA.....	481.752,11
TOTAL 0020	3.098.752,11
19.10.27.812.0031.2028.339000	

PROMOCOES ESPORTIVAS.....	97.090,00
TOTAL 0031	97.090,00
22.10.04.131.0049.2027.339000	
DIVULGACAO OFICIAL	600.000,00
TOTAL 0049	600.000,00
16.11.08.244.0064.2204.449000	
PROTECAO SOCIAL BASICA.....	20.000,00
TOTAL 0064	20.000,00
13.10.04.122.0099.2017.319100	
ADMINISTRACAO GERAL - SEGES.....	4.400.000,00
13.10.04.122.0099.2151.339000	
ADMINISTRACAO GERAL - SEGES.....	64.800,00
TOTAL 0099	4.464.800,00
26.10.14.422.0102.2017.319000	
ATENDIMENTO AO CIDADAO	115.000,00
TOTAL 0102	115.000,00
TOTAL GERAL	9.296.480,80

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL
MAURICIO LUÍS FRANCO
SECRETÁRIO DE FINANÇAS

PORTARIA Nº 4439-P-DEGEPAT/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, de acordo com os artigos 65 e 66 da Lei 4.623/84, resolve nomear a Sra. ERICA DE PAULA PEREIRA, registro nº 28.041-2, exercendo a função gratificada, símbolo FG-2, de Chefe da Seção de Legislação e Normas, para exercer, em substituição, o cargo em comissão, símbolo "C-2", de Coordenador de Vida Escolar, Legislação e Normas Educacionais, Departamento de Planejamento Educacional, Secretaria Municipal de Educação, durante o impedimento, por férias, da Sra. Anita Lucia Diegues Peres, no período 06 a 15 de novembro de 2017.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Palácio "José Bonifácio", em 31 de outubro de 2017.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 4440-P-DEGEPAT/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, de acordo com os artigos 65 e 66 da Lei 4.623/84, resolve nomear a Sra. LILIANE DA GRACA DOS SANTOS, registro nº 25.526-5, ocupante do cargo de Atendente de Ouvidoria, Nível J, do Quadro Permanente para exercer, em substituição, o cargo em comissão, símbolo "C-2", de Coordenador de Ouvidoria, Departamento de Ouvidoria e Transparência, Ouvidoria, Transparência e Controle, durante o impedimento, por férias, da Sra. Eliana Maria de Oliveira Cerqueira Santos, no período de 27 de outubro a 25 de novembro de 2017.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Palácio "José Bonifácio", em 31 de outubro de 2017.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 4434-P-DEGEPAT/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, de acordo com os artigos 65 e 66 da Lei 4.623/84, resolve nomear a Sra. WANIA MENDES SEIXAS, registro nº 35.092-6, exercendo o cargo em comissão, símbolo C-1, de Secretário Adjunto, para exercer, em substituição, o cargo em comissão, símbolo "CS", de Secretário Municipal de Turismo, Secretaria Municipal de Turismo, durante o impedimento, por férias, do Sr. Rafael Marinho Fernandes Leal, no período de 06 de novembro a 05 de dezembro de 2017.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Palácio "José Bonifácio", em 31 de outubro de 2017.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 4441-P-DEGEPAT/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, de acordo com os artigos 65 e 66 da Lei 4.623/84, resolve nomear o Sr. RONALDO MATSUMOTO, registro nº 15.400-5, ocupante do cargo de Engenheiro, Nível R, do Quadro Permanente, para exercer, em substituição, o cargo em comissão, símbolo "C-1", de Chefe do Departamento de Controle do Uso e Ocupação do Solo e Segurança de Edificações, Secretaria Municipal de Infraestrutura e Edificações, durante o impedimento, por licença médica, da Sra. Regina Maria Aparecida Silveira Luz Cerioni Victorio, no período de 28 de setembro a 11 de outubro de 2017.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Palácio "José Bonifácio", em 31 de setembro de 2017.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL



ATOS DA CHEFE DO DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE ATOS OFICIAIS

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 923/2017.

PROCESSO Nº 45573/2017-48.

MODALIDADE: Pregão eletrônico Nº 15.281/2017.

PARTES: MUNICÍPIO DE SANTOS e INOVAMED COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA.

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de medicamentos: OCITOCINA SINTETICA 5 UI e LEVOFLOXACINO 500MG.

VIGÊNCIA: 12 meses a partir da data de assinatura.

VALORES UNITÁRIOS:

Lote 1: R\$ 1,08 (um real e oito centavos);

Lote 4: R\$ 0,81 (oitenta e um centavos).

DOTAÇÕES

15.10.00.3.3.90.30.00

23.10.00.3.3.90.30.00

UNIDADE: SMS.

ASSINATURAS: Pelo Município de Santos, o Secretário Municipal de Saúde, FÁBIO ALEXANDRE FERNANDES FERRAZ, e pela FORNECEDORA, ALEXANDRE PEREIRA, em 31/10/2017.

THALITA FERNANDES VENTURA MARTINS
CHEFE DO DERAT

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 924/2017.

PROCESSO Nº 45573/2017-48.

MODALIDADE: Pregão eletrônico Nº 15.281/2017.

PARTES: MUNICÍPIO DE SANTOS e INTERLAB FARMACÊUTICA LTDA.

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de medicamento: HIDRALAZINA 25MG.

VIGÊNCIA: 12 meses a partir da data de assinatura.

VALOR UNITÁRIO: Lote 2: R\$ 0,20 (vinte centavos).

DOTAÇÕES
15.10.00.3.3.90.30.00
23.10.00.3.3.90.30.00

UNIDADE: SMS.

ASSINATURAS: Pelo Município de Santos, o Secretário Municipal de Saúde, FÁBIO ALEXANDRE FERNANDES FERRAZ, e pela FORNECEDORA, JOSÉ OCTÁVIO DE AZEVEDO JUNIOR, em 31/10/2017.

THALITA FERNANDES VENTURA MARTINS
CHEFE DO DERAT

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 925/2017.

PROCESSO Nº 45573/2017-48.

MODALIDADE: Pregão eletrônico Nº 15.281/2017.

PARTES: MUNICÍPIO DE SANTOS e NDS DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de medicamentos: AMOXICILINA 400MG + CLAVULANATO DE POTÁSSIO 57MG/5ML SUSP. e CLORETO

DE POTÁSSIO SOLUÇÃO ORAL.

VIGÊNCIA: 12 meses a partir da data de assinatura.

VALORES UNITÁRIOS:

Lote 3: R\$ 7,34 (sete reais e trinta e quatro centavos);

Lote 7: R\$ 2,47 (dois reais e quarenta e sete centavos).

DOTAÇÕES
15.10.00.3.3.90.30.00
23.10.00.3.3.90.30.00

UNIDADE: SMS.

ASSINATURAS: Pelo Município de Santos, o Secretário Municipal de Saúde, FÁBIO ALEXANDRE FERNANDES FERRAZ, e pela FORNECEDORA, KLEBER BENELI GOULART, em 31/10/2017.

THALITA FERNANDES VENTURA MARTINS
CHEFE DO DERAT

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 926/2017.

PROCESSO Nº 45573/2017-48.

MODALIDADE: Pregão eletrônico Nº 15.281/2017.

PARTES: MUNICÍPIO DE SANTOS e CIRÚRGICA SÃO JOSÉ LTDA.

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de medicamento: POLIMIXINA B 500.000UI.

VIGÊNCIA: 12 meses a partir da data de assinatura.

VALOR UNITÁRIO: Lote 5: R\$ 34,99 (trinta e quatro reais e noventa e nove centavos).

DOTAÇÕES
15.10.00.3.3.90.30.00
23.10.00.3.3.90.30.00

UNIDADE: SMS.

ASSINATURAS: Pelo Município de Santos, o Secretário Municipal de Saúde, FÁBIO ALEXANDRE FERNANDES FERRAZ, e pela FORNECEDORA, LEANDRO BUSTAMANTE RIBEIRO, em 31/10/2017.

THALITA FERNANDES VENTURA MARTINS
CHEFE DO DERAT

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 927/2017.

PROCESSO Nº 45573/2017-48.

MODALIDADE: Pregão eletrônico Nº 15.281/2017.

PARTES: MUNICÍPIO DE SANTOS e COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA.

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de medicamento: MEPERIDINA 100 MG/2 ML.

VIGÊNCIA: 12 meses a partir da data de assinatura.

VALOR UNITÁRIO: Lote 6: R\$ 1,85 (um real e oitenta e cinco centavos).

DOTAÇÕES
15.10.00.3.3.90.30.00
23.10.00.3.3.90.30.00

UNIDADE: SMS.

ASSINATURAS: Pelo Município de Santos, o Secretário Municipal de Saúde, FÁBIO ALEXANDRE FERNANDES FERRAZ, e pela FORNECEDORA, CARLOS EDUARDO LOPES FAUSTINO, em 31/10/2017.

THALITA FERNANDES VENTURA MARTINS
CHEFE DO DERAT

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 928/2017.
PROCESSO Nº 45573/2017-48.

MODALIDADE: Pregão eletrônico Nº 15.281/2017.
PARTES: MUNICÍPIO DE SANTOS e DENTAL PRIME – PRODUTOS ODONTOLÓGICOS MÉDICOS HOSPITALARES – EIRELI - ME.

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de medicamento: TUBETE ANEST. LIDOCAÍNA 2% SEM VASOCONSTRITOR.

VIGÊNCIA: 12 meses a partir da data de assinatura.

VALOR UNITÁRIO: Lote 8: R\$ 40,00 (quarenta reais).

DOTAÇÕES
15.10.00.3.3.90.30.00
23.10.00.3.3.90.30.00

UNIDADE: SMS.

ASSINATURAS: Pelo Município de Santos, o Secretário Municipal de Saúde, FÁBIO ALEXANDRE FERNANDES FERRAZ, e pela FORNECEDORA, HUM-

EM CUMPRIMENTO À LEI Nº 1761 DE 18/05/1999 E COMPLEMENTAR Nº 402 DE 13/07/2000
CESTA BÁSICA
NECESSIDADE BÁSICA MENSAL P/ 4 PESSOAS (O CASAL E DOIS FILHOS) - CESTA DO DIEESE
SUPERMERCADOS E HIPERMERCADOS
PERÍODO DE PESQUISA: 31/10 A 02/11

ITENS	DESCRIÇÃO	PESO	UN	Varandas		Central		Extra	
				\$ UNIT.	CESTA	\$ UNIT.	CESTA	\$ UNIT.	CESTA
1	ARROZ TIPO I	3,00	kg	1,80	5,40	1,80	5,39	2,39	7,17
2	FEIJÃO CARIOQUINHA	4,50	kg	2,99	13,46	2,99	13,46	2,79	12,56
3	ÓLEO SOJA	1,00	900 ml	3,39	3,39	3,39	3,39	3,39	3,39
4	AÇÚCAR	3,00	kg	1,79	5,37	1,79	5,37	1,76	5,28
5	FARINHA DE TRIGO	1,50	kg	1,99	2,99	2,39	3,59	2,47	3,71
6	CARNE - COXÃO MOLE	6,00	kg	18,90	113,40	23,90	143,40	16,90	101,40
7	LEITE	7,50	litro	1,99	14,93	2,09	15,68	1,99	14,93
8	PÃO FRANCÊS	6,00	kg	9,98	59,88	9,90	59,40	9,70	58,20
9	CAFÉ	0,60	kg	13,98	8,39	17,58	10,55	13,98	8,39
10	MANTEIGA	0,75	kg	29,95	22,46	36,40	27,30	18,95	14,21
11	BATATA	6,00	kg	1,98	11,88	2,99	17,94	2,99	17,94
12	BANANA NANICA	7,50	Kg	1,79	13,43	2,79	20,93	4,69	35,18
13	TOMATE	9,00	kg	2,98	26,82	1,79	16,11	3,99	35,91
TOTAL					301,80		342,51		318,27

Endereços:

Supermercado Varandas: Avenida Senador Pinheiro Machado, nº 643 - Campo Grande

Supermercado Central: Avenida Afonso Pena, nº 622 - Aparecida

Hipermercado Extra: Avenida Ana Costa, nº 318/340 - Gonzaga

Elaboração: Sefin/Deorg/Seplo

BERTO DÉLIO DONINI, em 31/10/2017.

THALITA FERNANDES VENTURA MARTINS
CHEFE DO DERAT

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 929/2017.

PROCESSO Nº 6910/2016-55.

MODALIDADE: Pregão eletrônico nº 16.066/2017.

PARTES: MUNICÍPIO DE SANTOS e IRMÃOS SANCHES VILELA DE SOUZA LTDA - ME.

OBJETO: Registro de Preços visando ao fornecimento de impressos, para atender às necessidades do Departamento de Vigilância em Saúde da Secretaria Municipal de Saúde - SMS.

VIGÊNCIA: 12 meses a partir da data de assinatura.

VALOR TOTAL ESTIMADO: Lote 1: R\$ 23.850,00 (vinte e três mil, oitocentos e cinquenta reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº
15.10.00.3.3.90.30.00.

UNIDADE: SMS.

ASSINATURAS: Pelo Município de Santos, o Secretário Municipal de Saúde, Sr. FÁBIO ALEXANDRE FERNANDES FERRAZ, e pela FORNECEDORA, o Sr. LUCAS SANCHES VILELA DE SOUZA, em 31/10/2017.

THALITA FERNANDES VENTURA MARTINS
CHEFE DO DERAT

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 363/2017 (Primeiro Termo de Aditamento de Contrato Nº 440/2016).

PROCESSO Nº 573/2016-74.

PARTES: MUNICÍPIO DE SANTOS e BREDATransportes e Serviços S A.

OBJETO: Aditar o Contrato nº 440/2016 para prorrogar o seu prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, a partir de 27 de outubro de 2017, conforme previsto em sua Cláusula Segunda e acrescer o equivalente a 15,33 % (quinze vírgula trinta e três por cento) ao valor inicialmente contratado.

VIGÊNCIA: 12 meses a partir de 27 de Outubro de 2017.

VALOR TOTAL: R\$ 1.366.665,84 (um milhão, trezentos e sessenta e seis mil, seiscentos e sessenta e cinco reais e oitenta e quatro centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 14.10.00.3.3.90.39.00.12.361.0020.2191.

NOTAS DE EMPENHO Nº 15395/2017, 15396/2017.

UNIDADE: SEDUC.

ASSINATURAS: Pelo Município de Santos, o Secretário Municipal de EDUCAÇÃO, CARLOS ALBERTO FERREIRA MOTA, e pela CONTRATADA, MARIA ZÉLIA RODRIGUES DE SOUZA FRANÇA e EDIVAL DELAMUTA, em 27/10/2017.

THALITA FERNANDES VENTURA MARTINS
CHEFE DO DERAT



ATOS DO SECRETÁRIO

FOI BAIXADA A SEGUINTE PORTARIA: PORTARIA Nº 4392-P-DEGEPAT/2017

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usando dos poderes que lhe foram conferidos pelo Decreto nº 6.544, de 03 de outubro de 2013, e em conformidade com a Lei Complementar nº 667, de 29 de dezembro de 2009, resolve **alterar**, a partir de 24 de outubro de 2017, a Comissão Permanente de Licitações I, objeto da Portaria nº 2925-P-DEGEPAT/2017, passando a ser composta pelos membros abaixo relacionados:

Presidente:

DILMARA ALVES PEPICELLI AIRES

Membro:

MONICA RODRIGUES MARIN GARCIA

Membro:

MARIA DA PENHA GUAISTI BARROS

Suplentes:

VALDINA MARIA SANTOS D'OLIVEIRA CRUZ

EVELISE CARDOSO RODRIGUES DE OLIVEIRA

MARCIA REGINA DE CARVALHO TAVARES

ELIETE ANTUNES DA SILVA

MARK MATHIAS GONÇALVES DA SILVA

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Palácio "José Bonifácio", em 27 de outubro de 2017.

CARLOS TEIXEIRA FILHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

PORTARIA Nº 4393-P-DEGEPAT/2017

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usando dos poderes que lhe foram conferidos pelo Decreto nº 6.544, de 03 de outubro de 2013, e em conformidade com a Lei Complementar nº 667, de 29 de dezembro de 2009, resolve **alterar**, a partir de 24 de outubro de 2017, a Comissão Permanente de Licitações II, objeto da Portaria nº 2926-P-DEGEPAT/2017, passando a ser composta pelos membros abaixo relacionados:

Presidente:

AUGUSTO ONESIO FICK

Membro:

MARCELO OLIVEIRA

Membro:

VERA BURZICHELLI

Suplentes:

EVELISE CARDOSO RODRIGUES DE OLIVEIRA

MÁRCIA REGINA DE CARVALHO TAVARES

ELIETE ANTUNES DA SILVA

MARK MATHIAS GONÇALVES DA SILVA

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 27 de outubro de 2017.

CARLOS TEIXEIRA FILHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

PORTARIA Nº 4394-P-DEGEPAT/2017

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usando dos poderes que lhe foram conferidos pelo Decreto nº 6.544, de 03 de outubro de 2013, e em conformidade com a Lei Complementar nº 667, de 29 de dezembro de 2009, resolve **alterar**, a partir de 24 de outubro de 2017, a Comissão Permanente de Licitações III, objeto da Portaria nº 2927-P-DEGEPAT/2017, passando a ser composta pelos membros abaixo relacionados:

Presidente:

DENISE CALICHIO BOMFIM

Membro:

LUIZA HELENA MALAQUIAS DOS SANTOS

Membro:

MARCIA CAMPOS FREEMAN

Suplentes:

EVELISE CARDOSO RODRIGUES DE OLIVEIRA

MÁRCIA REGINA DE CARVALHO TAVARES

ELIETE ANTUNES DA SILVA

MARK MATHIAS GONÇALVES DA SILVA

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 27 de outubro de 2017.

CARLOS TEIXEIRA FILHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

PORTARIA Nº 4395-P-DEGEPAT/2017

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usando dos poderes que lhe foram conferidos pelo Decreto nº 6.544, de 03 de outubro de 2013, e em conformidade com a Lei Complementar nº 667, de 29 de dezembro de 2009, resolve **alterar**, a partir de 24 de outubro de 2017, a Comissão Permanente de Licitações IV, objeto da Portaria nº 2928-P-DEGEPAT/2017, passando a ser composta pelos membros abaixo relacionados:

Presidente:

FLÁVIO INÁCIO DOS SANTOS

Membro:

ANA CLÁUDIA ARCANJO

Membro:

FERNANDO AUGUSTO ABUD GUEDES

Suplentes:

EVELISE CARDOSO RODRIGUES DE OLIVEIRA

MARCIA REGINA DE CARVALHO TAVARES

ELIETE ANTUNES DA SILVA

MARK MATHIAS GONÇALVES DA SILVA

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 27 de outubro de 2017.

CARLOS TEIXEIRA FILHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

PORTARIA Nº 4449-P-DEGEPAT/2017

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usando dos poderes que lhe foram conferidos pelo Decreto 6971, de 25 de novembro de 2014, determina que, a partir de 07 de novembro de 2017, a Sra. ALINE EUGÊNIA CALACIO, registro nº 30.325-5, ocupante do cargo de Assistência Social, Nível P, do Quadro Permanente, passe a prestar serviços na Secretaria Municipal de Assistência Social, até ulterior deliberação, em permuta com a Sra. Simone Santos da Silva Lima.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 01 de novembro de 2017.

CARLOS TEIXEIRA FILHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

**ATOS DA COMISSÃO PERMANENTE
DE LICITAÇÕES I**

COMUNICADO

A Comissão supramencionada, situada na Rua Dom Pedro II, nº 25 – 4º andar, comunica que, por motivos administrativos, fica suspensa “sine die”, a sessão de abertura da **Tomada de Preços nº 13.508/2017, processo nº 18.630/2015-45.**

Santos, 01 de novembro de 2017.

DILMARA A. PEPICELLI AIRES
**PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÕES I**
COMLIC I

COMUNICADO

A Comissão supramencionada, situada na Rua Dom Pedro II, nº 25, 4º andar – Centro - Santos, comunica que o Sr. Secretário Municipal de Gestão **HOMOLOGOU** o procedimento licitatório realizado através do **Pregão Eletrônico nº 13.054/2017 – Processo nº 55162/2017-70**, que tem como objeto seleção de propostas para REGISTRO DE PREÇOS visando ao fornecimento de materiais (eletroduto, abraçadeira, condutele, tampão, adaptador, luva, curva, tampa e outros), para serem utilizados nos serviços de manutenção nas UMEs da SEDUC, UBSs e Prontos-Socorros da SMS, conjuntos poliesportivos da SEMES, unidades da SEAS, unidades da SETUR, unidades da SECULT, Paço Municipal, unidades da SEMAM, nos diversos próprios municipais e vias públicas da Zona Leste, Zona Noroeste, Morros, Zona Intermediária e Área Continental do Município, conforme a seguir:

**Vencedora do lote 01: COMERCIAL PRAIAMAR
LTDA - EPP**

(COTA PRINCIPAL – AMPLA PARTICIPAÇÃO)

Item	Descrição	Unidade	Quant. estimada anual	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total Estimado R\$
1.1	ELETRODUTO DE ¾" PVC - MATERIAL: FABRICADO EM PVC RÍGIDO; DEVERÁ SER LISO SEM ROSCA NA COR CINZA; DEVERÁ SER DO MESMO FABRICANTE E DA MESMA COR DO CONDULETE LISTADO NESTA ESPECIFICAÇÃO COM ENCAIXE E QUE ATENDA A NBR 15465.	Unid.	900	ACQUA	15,00	13.500,00
1.2	ABRAÇADEIRA DE ¾" PVC - MATERIAL: DEVERÁ SER CONFECCIONADA EM PVC RÍGIDO; DEVERÁ POSSUIR SISTEMA DE TRAVAMENTO POR PRESSÃO; DEVERÁ POSSUIR BITOLA COMPATÍVEL COM OS ELETRODUTOS LISTADOS NESTE REQUISITO MÍNIMO; DEVERÁ SER DO MESMO FABRICANTE E DA MESMA COR DO ELETRODUTO E CONDULETE LISTADO NESTA ESPECIFICAÇÃO COM ENCAIXE E QUE ATENDA A NBR 15465.	Unid.	900	ACQUA	3,36	3.024,00
1.3	CONDULETE DE ¾" 5 ENTRADAS PVC - MATERIAL: RÍGIDO SEM ROSCA; DEVERÁ SER LISO COM FUROS PARA ENCAIXE DE ADAPTADORES OU PARA FECHAMENTO COM TAMPÃO NA COR CINZA; DEVERÁ TER 05(CINCO) ENTRADAS QUE PERMITA A MONTAGEM DE TODOS OS TIPOS DE DERIVAÇÕES (E, C, B, LL, LR, LB, T, X E TB); DEVERÁ SER DO MESMO FABRICANTE E DA MESMA COR DO ELETRODUTO LISTADO NESTA ESPECIFICAÇÃO COM ENCAIXE E QUE ATENDA A NBR 15465.	Unid.	900	ACQUA	7,00	6.300,00
1.4	CONDULETE DE ¾" 6 ENTRADAS PVC - MATERIAL: RÍGIDO SEM ROSCA; DEVERÁ SER LISO COM FUROS PARA ENCAIXE DE ADAPTADORES OU PARA FECHAMENTO COM TAMPÃO NA COR CINZA; DEVERÁ TER 06(SEIS) ENTRADAS QUE PERMITA A MONTAGEM DE TODOS OS TIPOS DE DERIVAÇÕES (E, C, B, LL, LR, LB, T, X E TB); DEVERÁ SER DO MESMO FABRICANTE E DA MESMA COR DO ELETRODUTO LISTADO NESTA ESPECIFICAÇÃO COM ENCAIXE E QUE ATENDA A NBR 15465.	Unid.	900	ACQUA	7,00	6.300,00
1.5	TAMPÃO DE ¾" PVC - MATERIAL: FABRICADO EM PVC RÍGIDO PARA USO EM CONDULETE DE ¾" SEM ROSCA; DEVERÁ SER NA COR CINZA COM ENCAIXE; DEVERÁ SER DO MESMO FABRICANTE E DA MESMA COR DO CONDULETE LISTADO NESTA ESPECIFICAÇÃO COM ENCAIXE E QUE ATENDA A NBR 15465.	Unid.	432	ACQUA	0,99	427,68

1.6	ADAPTADOR DE 3/4" PVC – MATERIAL: FABRICADO EM PVC RÍGIDO PARA USO EM CONDULETE DE 3/4" SEM ROSCA; DEVERÁ SER NA COR CINZA COM ENCAIXE; DEVERÁ SER DO MESMO FABRICANTE E DA MESMA COR DO CONDULETE LISTADO NESTA ESPECIFICAÇÃO COM ENCAIXE E QUE ATENDA A NBR 15465.	Unid.	900	ACQUA	3,02	2.718,00
1.7	LUVA DE 3/4" PVC – MATERIAL: FABRICADA EM PVC RÍGIDO; DEVERÁ SER LISA SEM ROSCA; DEVERÁ SER NA COR CINZA; DEVERÁ SER DO MESMO FABRICANTE E DA MESMA COR DO ELETRODUTO E CONDULETE LISTADO NESTA ESPECIFICAÇÃO COM ENCAIXE E QUE ATENDA A NBR 15465.	Unid.	432	ACQUA	2,50	1.080,00
1.8	CURVA DE 90° DE 3/4" PVC – MATERIAL: FABRICADA EM PVC RÍGIDO; DEVERÁ SER LISA SEM ROSCA NA COR CINZA; DEVERÁ SER DO MESMO FABRICANTE E DA MESMA COR DO ELETRODUTO E CONDULETE LISTADO NESTA ESPECIFICAÇÃO COM ENCAIXE E QUE ATENDA A NBR 15465.	Unid.	360	ACQUA	3,07	1.105,20
1.9	TAMPA CEGA PARA CONDULETE DE 3/4" PVC – MATERIAL: FABRICADA EM PVC RÍGIDO PARA USO EM CONDULETE DE PVC 3/4"; DEVERÁ SER NA COR CINZA; DEVERÁ SER DO MESMO FABRICANTE E DA MESMA COR DO CONDULETE LISTADO NESTA ESPECIFICAÇÃO COM ENCAIXE E QUE ATENDA A NBR 15465.	Unid.	432	ACQUA	3,51	1.516,32
1.10	TAMPA PARA CONDULETE DE 3/4" COM UM MÓDULO PARA RJ 45 FÊMEA PVC – MATERIAL: FABRICADO EM PVC RÍGIDO; DEVERÁ SER NA COR CINZA COM 1 RJ PARA INFORMÁTICA; DEVERÁ SER DO MESMO FABRICANTE E DA MESMA COR DO CONDULETE LISTADO NESTA ESPECIFICAÇÃO COM ENCAIXE E QUE ATENDA A NBR 15465.	Unid.	360	ACQUA	22,00	7.920,00
1.11	TAMPA PARA CONDULETE DE 3/4" COM DOIS MÓDULO PARA RJ 45 FÊMEA PVC – MATERIAL: FABRICADO EM PVC RÍGIDO; DEVERÁ SER NA COR CINZA COM 2 RJ PARA INFORMÁTICA; DEVERÁ SER DO MESMO FABRICANTE E DA MESMA COR DO CONDULETE LISTADO NESTA ESPECIFICAÇÃO COM ENCAIXE E QUE ATENDA A NBR 15465.	Unid.	432	ACQUA	35,00	15.120,00
1.12	ELETRODUTO DE 1" PVC - MATERIAL: FABRICADO EM PVC RÍGIDO; DEVERÁ SER LISO SEM ROSCA NA COR CINZA; DEVERÁ SER DO MESMO FABRICANTE E DA MESMA COR DO CONDULETE LISTADO NESTA ESPECIFICAÇÃO COM ENCAIXE E QUE ATENDA A NBR 15465.	Unid.	900	ACQUA	30,00	27.000,00

1.13	ABRAÇADEIRA DE 1" PVC - MATERIAL: DEVERÁ SER CONFECCIONADA EM PVC RIGIDO; DEVERÁ POSSUIR SISTEMA DE TRAVAMENTO POR PRESSÃO; DEVERÁ POSSUIR BITOLA COMPATÍVEL COM OS ELETRODUTOS LISTADOS NESTE REQUISITO MÍNIMO; DEVERÁ SER DO MESMO FABRICANTE E DA MESMA COR DO ELETRODUTO E CONDULETE LISTADO NESTA ESPECIFICAÇÃO COM ENCAIXE E QUE ATENDA A NBR 15465.	Unid.	900	ACQUA	3,88	3.492,00
1.14	CONDULETE DE 1" 5 ENTRADAS PVC - MATERIAL: RÍGIDO SEM ROSCA; DEVERÁ SER LISO COM FUROS PARA ENCAIXE DE ADAPTADORES OU PARA FECHAMENTO COM TAMPÃO NA COR CINZA; DEVERÁ TER 05(CINCO) ENTRADAS QUE PERMITA A MONTAGEM DE TODOS OS TIPOS DE DERIVAÇÕES (E, C, B, LL, LR, LB, T, X E TB); DEVERÁ SER DO MESMO FABRICANTE E DA MESMA COR DO ELETRODUTO LISTADO NESTA ESPECIFICAÇÃO COM ENCAIXE E QUE ATENDA A NBR 15465.	Unid.	900	ACQUA	7,10	6.390,00
1.15	CONDULETE DE 1" 6 ENTRADAS PVC - MATERIAL: RÍGIDO SEM ROSCA; DEVERÁ SER LISO COM FUROS PARA ENCAIXE DE ADAPTADORES OU PARA FECHAMENTO COM TAMPÃO NA COR CINZA; DEVERÁ TER 06(SEIS) ENTRADAS QUE PERMITA A MONTAGEM DE TODOS OS TIPOS DE DERIVAÇÕES (E, C, B, LL, LR, LB, T, X E TB); DEVERÁ SER DO MESMO FABRICANTE E DA MESMA COR DO ELETRODUTO LISTADO NESTA ESPECIFICAÇÃO COM ENCAIXE E QUE ATENDA A NBR 15465.	Unid.	900	ACQUA	7,10	6.390,00
1.16	TAMPÃO DE 1" PVC - MATERIAL: FABRICADO EM PVC RÍGIDO PARA USO EM CONDULETE DE 1" SEM ROSCA; DEVERÁ SER NA COR CINZA COM ENCAIXE; DEVERÁ SER DO MESMO FABRICANTE E DA MESMA COR DO CONDULETE LISTADO NESTA ESPECIFICAÇÃO COM ENCAIXE E QUE ATENDA A NBR 15465.	Unid.	432	ACQUA	0,99	427,68
1.17	ADAPTADOR DE 3/4" PVC - MATERIAL: FABRICADO EM PVC RÍGIDO PARA USO EM CONDULETE DE 1" SEM ROSCA; DEVERÁ SER NA COR CINZA COM ENCAIXE; DEVERÁ SER DO MESMO FABRICANTE E DA MESMA COR DO CONDULETE LISTADO NESTA ESPECIFICAÇÃO COM ENCAIXE E QUE ATENDA A NBR 15465.	Unid.	900	ACQUA	3,48	3.132,00

1.18	LUVA DE 1" PVC – MATERIAL: FABRICADA EM PVC RÍGIDO; DEVERÁ SER LISA SEM ROSCA; DEVERÁ SER NA COR CINZA; DEVERÁ SER DO MESMO FABRICANTE E DA MESMA COR DO ELETRODUTO E CONDULETE LISTADO NESTA ESPECIFICAÇÃO COM ENCAIXE E QUE ATENDA A NBR 15465.	Unid.	720	ACQUA	2,91	2.095,20
1.19	CURVA DE 90° DE 1" PVC – MATERIAL FABRICADA EM PVC RÍGIDO; DEVERÁ SER LISA SEM ROSCA NA COR CINZA; DEVERÁ SER DO MESMO FABRICANTE E DA MESMA COR DO ELETRODUTO E CONDULETE LISTADO NESTA ESPECIFICAÇÃO COM ENCAIXE E QUE ATENDA A NBR 15465.	Unid.	432	ACQUA	4,00	1.728,00
1.20	TAMPA CEGA PARA CONDULETE DE 1" PVC – MATERIAL: FABRICADA EM PVC RÍGIDO PARA USO EM CONDULETE DE PVC 1"; DEVERÁ SER NA COR CINZA; DEVERÁ SER DO MESMO FABRICANTE E DA MESMA COR DO CONDULETE LISTADO NESTA ESPECIFICAÇÃO COM ENCAIXE E QUE ATENDA A NBR 15465.	Unid.	432	ACQUA	3,88	1.676,16
1.21	TAMPA PARA CONDULETE DE 1" COM UM MÓDULO PARA RJ 45 FÊMEA PVC – MATERIAL: FABRICADO EM PVC RÍGIDO; DEVERÁ SER NA COR CINZA COM 1 RJ PARA INFORMÁTICA; DEVERÁ SER DO MESMO FABRICANTE E DA MESMA COR DO CONDULETE LISTADO NESTA ESPECIFICAÇÃO COM ENCAIXE E QUE ATENDA A NBR 15465.	Unid.	720	ACQUA	15,00	10.800,00
1.22	TAMPA PARA CONDULETE DE 1" COM DOIS MÓDULO PARA RJ 45 FÊMEA PVC – MATERIAL: FABRICADO EM PVC RÍGIDO; DEVERÁ SER NA COR CINZA COM 2 RJ PARA INFORMÁTICA; DEVERÁ SER DO MESMO FABRICANTE E DA MESMA COR DO CONDULETE LISTADO NESTA ESPECIFICAÇÃO COM ENCAIXE E QUE ATENDA A NBR 15465.	Unid.	720	ACQUA	20,00	14.400,00
1.23	BARRA DE ELETRODUTO DE 1" GALVANIZADO – MATERIAL: RÍGIDO, GALVANIZADO DAS ESPECIFICAÇÕES NBR 13057/93 (ZINCADO) – NBR 56241/93 (GALVANIZADO À FOGO) – FORNECIDO EM BARRA DE 3,00 METROS	Unid.	432	E L E - CON	34,00	14.688,00
1.24	ABRAÇADEIRA TIPO "D" COM CUNHA DE 1" GALVANIZADA - MATERIAL: AÇO SAE 1010 ZINCADO	Unid.	900	E L E - CON	1,01	909,00

1.25	CONDULETE TIPO DM "X" DE 1" GALVANIZADO - MATERIAL: RÍGIDO, GALVANIZADO DAS ESPECIFICAÇÕES: NBR 13057/93 (ZINCADO) - NBR 56241/93 (GALVANIZADO À FOGO). TAMANHO PADRÃO DE TAMPA 117 MM POR 61 MM	Unid.	1.800	PPK	6,00	10.800,00
1.26	CONDULETE TIPO DM "L" DE 1" - GALVANIZADO. MATERIAL: RÍGIDO, GALVANIZADO DAS ESPECIFICAÇÕES: NBR 13057/93 (ZINCADO) - NBR 56241/93 (GALVANIZADO À FOGO). TAMANHO PADRÃO DE TAMPA 117 MM POR 61 MM	Unid.	900	PPK	6,00	5.400,00
1.27	TAMPÃO DE 1" PARA USO EM CONDULETE DM PVC - MATERIAL: RÍGIDO, DE CLORETO DE POLIVINIL NÃO PLASTIFICADO (PVC), AUTO EXTINGUÍVEL, ROSQUEÁVEL, CONFORME NBR 6150, ANTI-CHAMA. NBR 15465 - SISTEMA DE ELETRODOS PLÁSTICOS PARA INSTALAÇÕES ELÉTRICAS DE BAIXA TENSÃO. TAMANHO PADRÃO DA TAMPA 117 MM POR 61 MM	Unid.	180	ACQUA	1,09	196,20
1.28	TAMPA CEGA PARA CONDULETE DE 1" GALVANIZADA - MATERIAL: RÍGIDO, GALVANIZADO DAS ESPECIFICAÇÕES: NBR 13057/93 (ZINCADO). NBR 56241/93 (GALVANIZADO À FOGO). TAMANHO PADRÃO DE TAMPA 117 MM POR 61 MM	JOGO	720	PPK	5,01	3.607,20
1.29	TAMPA PARA CONDULETE DE 1" COM 01 FURAÇÃO PARA RJ-45 FÊMEA COM SUPORTE PARA FIXAÇÃO GALVANIZADO - MATERIAL: RÍGIDO, GALVANIZADO DAS ESPECIFICAÇÕES: NBR 13057/93 (ZINCADO) - NBR 56241/93 (GALVANIZADO À FOGO). TAMANHO PADRÃO DE TAMPA 117 MM POR 61 MM.	Unid.	180	PPK	8,44	1.519,20
1.30	TAMPA PARA CONDULETE DE 1" COM 02 FURAÇÕES PARA RJ-45 FÊMEA COM SUPORTE PARA FIXAÇÃO DUPLO GALVANIZADO - MATERIAL: RÍGIDO, GALVANIZADO DAS ESPECIFICAÇÕES: NBR 13057/93 (ZINCADO) - NBR 56241/93 (GALVANIZADO À FOGO). TAMANHO PADRÃO DE TAMPA 117 MM POR 61 MM	Unid.	180	PPK	16,00	2.880,00
1.31	CURVA DE 90° DE 1" GALVANIZADA - MATERIAL: RÍGIDO, GALVANIZADO DAS ESPECIFICAÇÕES: NBR 13057/93 (ZINCADO) - NBR 56241/93 (GALVANIZADO À FOGO). TAMANHO PADRÃO DE 33,2 MM POR 138,4 MM	Unid.	180	E L E - CON	9,00	1.620,00

1.32	LUVA DE 1" GALVANIZADA – MATERIAL: RÍGIDO, GALVANIZADO DAS ESPECIFICAÇÕES: NBR 13057/93 (ZINCADO) – NBR 56241/93 (GALVANIZADO À FOGO). TAMANHO PADRÃO DE 33,2 MM POR 47 MM	Unid.	432	E L E - CON	5,17	2.233,44
1.33	UNIDUT CÔNICO DE 1" GALVANIZADO – MATERIAL: RÍGIDO, GALVANIZADO DAS ESPECIFICAÇÕES: NBR 13057/93 (ZINCADO) – NBR 56241/93 (GALVANIZADO À FOGO). TAMANHO PADRÃO 33,2 MM POR 55 MM	Unid.	720	PPK	3,17	2.282,40
1.34	UNIDUT RETO DE 1" GALVANIZADO – MATERIAL: RÍGIDO, GALVANIZADO DAS ESPECIFICAÇÕES: NBR 13057/93 (ZINCADO) – NBR 56241/93 (GALVANIZADO À FOGO). TAMANHO PADRÃO 33,2 MM X 66 MM	Unid.	720	PPK	3,53	2.541,60
1.35	BARRA DE ELETRODUTO DE 1 ½" GALVANIZADO – MATERIAL: RÍGIDO, GALVANIZADO DAS ESPECIFICAÇÕES NBR 13057/93 (ZINCADO) – NBR 56241/93 (GALVANIZADO À FOGO) – FORNECIDO EM BARRA DE 3,00 METROS	Unid.	720	E L E - CON	80,00	57.600,00
1.36	ABRAÇADEIRA TIPO "D" COM CUNHA DE 1 ½" GALVANIZADA - MATERIAL: AÇO SAE 1010 ZINCADO	Unid.	900	PERFI- LAÇO	2,04	1.836,00
1.37	CONDULETE TIPO DM "X" DE 1 ½" GALVANIZADO - MATERIAL: RÍGIDO, GALVANIZADO DAS ESPECIFICAÇÕES: NBR 13057/93 (ZINCADO) – NBR 56241/93 (GALVANIZADO À FOGO). TAMANHO PADRÃO DE TAMPA 117 MM POR 61 MM	Unid.	432	PPK	15,00	6.480,00
1.38	CONDULETE TIPO DM "L" DE 1 ½" - GALVANIZADO. MATERIAL: RÍGIDO, GALVANIZADO DAS ESPECIFICAÇÕES: NBR 13057/93 (ZINCADO) – NBR 56241/93 (GALVANIZADO À FOGO). TAMANHO PADRÃO DE TAMPA 117 MM POR 61 MM	Unid.	432	PPK	15,00	6.480,00
1.39	TAMPÃO DE 1 ½" PARA USO EM CONDULETE DM PVC – MATERIAL: RÍGIDO, DE CLORETO DE POLIVINIL NÃO PLASTIFICADO (PVC), AUTO EXTINGUÍVEL, ROSQUEÁVEL, CONFORME NBR 6150, ANTI-CHAMA. NBR 15465 – SISTEMA DE ELETRODOS PLÁSTICOS PARA INSTALAÇÕES ELÉTRICAS DE BAIXA TENSÃO. TAMANHO PADRÃO DA TAMPA 117 MM POR 61 MM	Unid.	900	ACQUA	1,59	1.431,00

1.40	TAMPA CEGA PARA CONDULETE DE 1 ½" GALVANIZADA – MATERIAL: RÍGIDO, GALVANIZADO DAS ESPECIFICAÇÕES: NBR 13057/93 (ZINCADO). NBR 56241/93 (GALVANIZADO À FOGO). TAMANHO PADRÃO DE TAMPA 117 MM POR 61 MM	Unid.	720	PPK	4,54	3.268,80
1.41	TAMPA PARA CONDULETE DE 1 ½" COM 01 FURAÇÃO PARA RJ-45 FÊMEA COM SUPORTE PARA FIXAÇÃO GALVANIZADO – MATERIAL: RÍGIDO, GALVANIZADO DAS ESPECIFICAÇÕES: NBR 13057/93 (ZINCADO) – NBR 56241/93 (GALVANIZADO À FOGO). TAMANHO PADRÃO DE TAMPA 117 MM POR 61 MM.	Unid.	1.800	PPK	9,11	16.398,00
1.42	TAMPA PARA CONDULETE DE 1 ½" COM 02 FURAÇÕES PARA RJ-45 FÊMEA COM SUPORTE PARA FIXAÇÃO DUPLO GALVANIZADO – MATERIAL: RÍGIDO, GALVANIZADO DAS ESPECIFICAÇÕES: NBR 13057/93 (ZINCADO) – NBR 56241/93 (GALVANIZADO À FOGO). TAMANHO PADRÃO DE TAMPA 117 MM POR 61 MM	Unid.	432	PPK	10,00	4.320,00
1.43	CURVA DE 90° DE 1 ½" GALVANIZADA – MATERIAL: RÍGIDO, GALVANIZADO DAS ESPECIFICAÇÕES: NBR 13057/93 (ZINCADO) – NBR 56241/93 (GALVANIZADO À FOGO). TAMANHO PADRÃO DE 33,2 MM POR 138,4 MM	Unid.	432	E L E - CON	8,33	3.598,56
1.44	LUVA DE 1 ½" GALVANIZADA – MATERIAL: RÍGIDO, GALVANIZADO DAS ESPECIFICAÇÕES: NBR 13057/93 (ZINCADO) – NBR 56241/93 (GALVANIZADO À FOGO). TAMANHO PADRÃO DE 33,2 MM POR 47 MM	Unid.	180	E L E - CON	6,03	1.085,40
1.45	UNIDUT CÔNICO DE 1 ½" GALVANIZADO – MATERIAL: RÍGIDO, GALVANIZADO DAS ESPECIFICAÇÕES: NBR 13057/93 (ZINCADO) – NBR 56241/93 (GALVANIZADO À FOGO). TAMANHO PADRÃO 33,2 MM POR 55 MM	Unid.	180	PPK	7,44	1.339,20
1.46	UNIDUT RETO DE 1 ½" GALVANIZADO – MATERIAL: RÍGIDO, GALVANIZADO DAS ESPECIFICAÇÕES: NBR 13057/93 (ZINCADO) – NBR 56241/93 (GALVANIZADO À FOGO). TAMANHO PADRÃO 33,2 MM X 66 MM	Unid.	180	PPK	7,44	1.339,20
1.47	BARRA DE ELETRODUTO DE 2" GALVANIZADO – MATERIAL: RÍGIDO, GALVANIZADO DAS ESPECIFICAÇÕES NBR 13057/93 (ZINCADO) – NBR 56241/93 (GALVANIZADO À FOGO) – FORNECIDO EM BARRA DE 3,00 METROS.	Unid.	432	E L E - CON	108,00	46.656,00

1.48	ABRAÇADEIRA TIPO "D" COM CUNHA DE 2" GALVANIZADA - MATERIAL: AÇO SAE 1010 ZINCADO.	Unid.	432	PERFI-LAÇO	2,11	911,52
1.49	CONDULETE TIPO DM "X" DE 2" GALVANIZADO - MATERIAL: RÍGIDO, GALVANIZADO DAS ESPECIFICAÇÕES: NBR 13057/93 (ZINCADO) - NBR 56241/93 (GALVANIZADO À FOGO). TAMANHO PADRÃO DE TAMPA 117 MM POR 61 MM.	Unid.	432	PPK	14,00	6.048,00
1.50	CONDULETE TIPO DM "L" DE 2" - GALVANIZADO. MATERIAL: RÍGIDO, GALVANIZADO DAS ESPECIFICAÇÕES: NBR 13057/93 (ZINCADO) - NBR 56241/93 (GALVANIZADO À FOGO). TAMANHO PADRÃO DE TAMPA 117 MM POR 61 MM.	Unid.	432	PPK	13,00	5.616,00
1.51	TAMPÃO DE 2" PARA USO EM CONDULETE DM PVC - MATERIAL: RÍGIDO, DE CLORETO DE POLIVINIL NÃO PLASTIFICADO (PVC), AUTO EXTINGUÍVEL, ROSQUEÁVEL, CONFORME NBR 6150, ANTI-CHAMA. NBR 15465 - SISTEMA DE ELETRODOS PLÁSTICOS PARA INSTALAÇÕES ELÉTRICAS DE BAIXA TENSÃO. TAMANHO PADRÃO DA TAMPA 117 MM POR 61 MM.	Unid.	180	ACQUA	2,02	363,60
1.52	TAMPA CEGA PARA CONDULETE DE 2" GALVANIZADA - MATERIAL: RÍGIDO, GALVANIZADO DAS ESPECIFICAÇÕES: NBR 13057/93 (ZINCADO). NBR 56241/93 (GALVANIZADO À FOGO). TAMANHO PADRÃO DE TAMPA 117 MM POR 61 MM.	Unid.	432	PPK	8,00	3.456,00
1.53	TAMPA PARA CONDULETE DE 2" COM 01 FURAÇÃO PARA RJ-45 FÊMEA COM SUPORTE PARA FIXAÇÃO GALVANIZADO - MATERIAL: RÍGIDO, GALVANIZADO DAS ESPECIFICAÇÕES: NBR 13057/93 (ZINCADO) - NBR 56241/93 (GALVANIZADO À FOGO). TAMANHO PADRÃO DE TAMPA 117 MM POR 61 MM.	Unid.	180	PPK	14,00	2.520,00
1.54	TAMPA PARA CONDULETE DE 2" COM 02 FURAÇÕES PARA RJ-45 FÊMEA COM SUPORTE PARA FIXAÇÃO DUPLO GALVANIZADO - MATERIAL: RÍGIDO, GALVANIZADO DAS ESPECIFICAÇÕES: NBR 13057/93 (ZINCADO) - NBR 56241/93 (GALVANIZADO À FOGO). TAMANHO PADRÃO DE TAMPA 117 MM POR 61 MM.	Unid.	432	PPK	14,00	6.048,00

1.55	CURVA DE 90° DE 2" GALVANIZADA – MATERIAL: RÍGIDO, GALVANIZADO DAS ESPECIFICAÇÕES: NBR 13057/93 (ZINCADO) – NBR 56241/93 (GALVANIZADO À FOGO). TAMANHO PADRÃO DE 33,2 MM POR 138,4 MM.	Unid.	180	E L E - CON	13,00	2.340,00
1.56	LUVA DE 2" GALVANIZADA – MATERIAL: RÍGIDO, GALVANIZADO DAS ESPECIFICAÇÕES: NBR 13057/93 (ZINCADO) – NBR 56241/93 (GALVANIZADO À FOGO). TAMANHO PADRÃO DE 33,2 MM POR 47 MM	Unid.	180	E L E - CON	10,00	1.800,00
1.57	UNIDUT CÔNICO DE 2" GALVANIZADO – MATERIAL: RÍGIDO, GALVANIZADO DAS ESPECIFICAÇÕES: NBR 13057/93 (ZINCADO) – NBR 56241/93 (GALVANIZADO À FOGO). TAMANHO PADRÃO 33,2 MM POR 55 MM	Unid.	180	PPK	10,00	1.800,00
1.58	UNIDUT RETO DE 2" GALVANIZADO – MATERIAL: RÍGIDO, GALVANIZADO DAS ESPECIFICAÇÕES: NBR 13057/93 (ZINCADO) – NBR 56241/93 (GALVANIZADO À FOGO). TAMANHO PADRÃO 33,2 MM X 66 MM	Unid.	180	PPK	10,76	1.936,80
1.59	BUCHA PLÁSTICA S6 COM ABA: UTILIZADA PARA FIXAÇÃO DE OBJETOS CUJA ARMAZENAGEM POSSA EMPREGAR PARAFUSOS COM ROSCA MADEIRA, AUTO ATARRAXANTE, SOBERBA OU ROSCA PARA AGLOMERADOS (FIXER), EM CONCRETO OU PAREDES MACIÇAS, COMO ALVENARIA, TIJOLOS MACIÇOS, ENTRE OUTROS; IMPERMEÁVEIS E ATÓXICAS, SUAS ALETAS IMPEDEM O GIRO DA BUCHA COM O PARAFUSO DENTRO DO FURO, ANCORANDO-SE AOS MATERIAIS POR ATRITO E GARANTINDO EXCELENTE FIXAÇÃO; EXTERNAMENTE, EXERCEM ATRITO COM A PAREDE E SUA SUPERFÍCIE INTERIOR É PROFUNDIDADE MARCADA, RETENDO COM SEGURANÇA O PARAFUSO DEPOIS DE FIXADO; MATÉRIA-PRIMA PEAD, DE ALTO PADRÃO DE QUALIDADE, SEMELHANTE AO NYLON E DE ALTA RESISTÊNCIA A TENSÕES, COMPRESSÃO E TRAÇÃO; RESISTÊNCIA A TEMPERATURAS ENTRE -40°C E +80°C; SUAS GARRAS PROPORCIONAM A PERFEITA FIXAÇÃO DO PARAFUSO; AS ALETAS GARANTEM A FIXAÇÃO E EVITAM QUE A BUCHA GIRE AO DAR TORQUE AO PARAFUSO.	Unid.	900	ANCO- RA	1,04	936,00

1.60	BUCHA PLÁSTICA S8 COM ABA: UTILIZADA PARA FIXAÇÃO DE OBJETOS CUJA ARMAZENAGEM POSSA EMPREGAR PARAFUSOS COM ROSCA MADEIRA, AUTO ATARRAXANTE, SOBERBA OU ROSCA PARA AGLOMERADOS (FIXER), EM CONCRETO OU PAREDES MACIÇAS, COMO ALVENARIA, TIJOLOS MACIÇOS, ENTRE OUTROS; IMPERMEÁVEIS E ATÓXICAS, SUAS ALETAS IMPEDEM O GIRO DA BUCHA COM O PARAFUSO DENTRO DO FURO, ANCORANDO-SE AOS MATERIAIS POR ATRITO E GARANTINDO EXCELENTE FIXAÇÃO; EXTERNAMENTE, EXERCEM ATRITO COM A PAREDE E SUA SUPERFÍCIE INTERIOR É PROFUNDIDADE MARCADA, RETENDO COM SEGURANÇA O PARAFUSO DEPOIS DE FIXADO; MATÉRIA-PRIMA PEAD, DE ALTO PADRÃO DE QUALIDADE, SEMELHANTE AO NYLON E DE ALTA RESISTÊNCIA A TENSÕES, COMPRESSÃO E TRAÇÃO; RESISTÊNCIA A TEMPERATURAS ENTRE -40°C E +80°C; SUAS GARRAS PROPORCIONAM A PERFEITA FIXAÇÃO DO PARAFUSO; AS ALETAS GARANTEM A FIXAÇÃO E EVITAM QUE A BUCHA GIRE AO DAR TORQUE AO PARAFUSO.	Unid.	900	ANCO- RA	1,10	990,00
1.61	BUCHA PLÁSTICA S10 COM ABA: UTILIZADA PARA FIXAÇÃO DE OBJETOS CUJA ARMAZENAGEM POSSA EMPREGAR PARAFUSOS COM ROSCA MADEIRA, AUTO ATARRAXANTE, SOBERBA OU ROSCA PARA AGLOMERADOS (FIXER), EM CONCRETO OU PAREDES MACIÇAS, COMO ALVENARIA, TIJOLOS MACIÇOS, ENTRE OUTROS; IMPERMEÁVEIS E ATÓXICAS, SUAS ALETAS IMPEDEM O GIRO DA BUCHA COM O PARAFUSO DENTRO DO FURO, ANCORANDO-SE AOS MATERIAIS POR ATRITO E GARANTINDO EXCELENTE FIXAÇÃO; EXTERNAMENTE, EXERCEM ATRITO COM A PAREDE E SUA SUPERFÍCIE INTERIOR É PROFUNDIDADE MARCADA, RETENDO COM SEGURANÇA O PARAFUSO DEPOIS DE FIXADO; MATÉRIA-PRIMA PEAD, DE ALTO PADRÃO DE QUALIDADE, SEMELHANTE AO NYLON E DE ALTA RESISTÊNCIA A TENSÕES, COMPRESSÃO E TRAÇÃO; RESISTÊNCIA A TEMPERATURAS ENTRE -40°C E +80°C; SUAS GARRAS PROPORCIONAM A PERFEITA FIXAÇÃO DO PARAFUSO; AS ALETAS GARANTEM A FIXAÇÃO E EVITAM QUE A BUCHA GIRE AO DAR TORQUE AO PARAFUSO.	Unid.	900	ANCO- RA	1,47	1.323,00

1.62	PARAFUSO SEXTAVADO S6: PARAFUSO AUTO-ATARRAXANTE CABEÇA SEXTAVADA; DEVERÁ SER DE MATERIAL DE AÇO CARBONO CEMENTADO; DEVERÁ SER DE ACABAMENTO ZINCADO BRANCO / BICROMATIZADO; DEVERÁ SER DE DIMENSÕES DIN 7982 E ROSCA DIN 7970.	Unid.	900	JOMAR-CA	0,78	702,00
1.63	PARAFUSO SEXTAVADO S8: PARAFUSO AUTO-ATARRAXANTE CABEÇA SEXTAVADA; DEVERÁ SER DE MATERIAL DE AÇO CARBONO CEMENTADO; DEVERÁ SER DE ACABAMENTO ZINCADO BRANCO / BICROMATIZADO; DEVERÁ SER DE DIMENSÕES DIN 7982 E ROSCA DIN 7970.	Unid.	900	JOMAR-CA	1,09	981,00
1.64	PARAFUSO SEXTAVADO S10: PARAFUSO AUTO-ATARRAXANTE CABEÇA SEXTAVADA; DEVERÁ SER DE MATERIAL DE AÇO CARBONO CEMENTADO; DEVERÁ SER DE ACABAMENTO ZINCADO BRANCO / BICROMATIZADO; DEVERÁ SER DE DIMENSÕES DIN 7982 E ROSCA DIN 7970.	Unid.	3.600	JOMAR-CA	1,20	4.320,00
1.65	PARAFUSO DE ROSCA SOBERBA S6: PARAFUSO AUTO-ATARRAXANTE, CABEÇA CHATA COM FENDA PHILLIPS; DEVERÁ SER DE MATERIAL DE AÇO CARBONO CEMENTADO; DEVERÁ SER DE ACABAMENTO ZINCADO BRANCO / BICROMATIZADO; DEVERÁ SER DE DIMENSÕES DIN 7982 E ROSCA DIN 7970.	Unid.	3.600	JOMAR-CA	0,34	1.224,00
1.66	PARAFUSO DE ROSCA SOBERBA S8 : PARAFUSO AUTO-ATARRAXANTE, CABEÇA CHATA COM FENDA PHILLIPS; DEVERÁ SER DE MATERIAL DE AÇO CARBONO CEMENTADO; DEVERÁ SER DE ACABAMENTO ZINCADO BRANCO / BICROMATIZADO; DEVERÁ SER DE DIMENSÕES DIN 7982 E ROSCA DIN 7970.	Unid.	3.600	JOMAR-CA	0,51	1.836,00
1.67	PARAFUSO DE ROSCA SOBERBA S10 : PARAFUSO AUTO-ATARRAXANTE, CABEÇA CHATA COM FENDA PHILLIPS; DEVERÁ SER DE MATERIAL DE AÇO CARBONO CEMENTADO; DEVERÁ SER DE ACABAMENTO ZINCADO BRANCO / BICROMATIZADO; DEVERÁ SER DE DIMENSÕES DIN 7982 E ROSCA DIN 7970.	Unid.	3.600	JOMAR-CA	0,54	1.944,00
1.68	ARRUELA LISA ZINCADA D 3/8" FABRICADA EM AÇO DE CARBONO, COM ACABAMENTO POLIDO/ ZINCADO BRANCO, BI CROMATIZADO	Unid.	900	JOMAR-CA	0,34	306,00
1.69	ARRUELA LISA ZINCADA D 5/16" FABRICADA EM AÇO DE CARBONO, COM ACABAMENTO POLIDO/ ZINCADO BRANCO, BI CROMATIZADO	Unid.	900	JOMAR-CA	0,36	324,00

1.70	ARRUELA LISA ZINCADA D ¼" FABRICADA EM AÇO DE CARBONO, COM ACABAMENTO POLIDO/ ZINCADO BRACO, BI CROMATIZADO	Unid.	900	JOMAR-CA	0,24	216,00
1.71	ARRUELA LISA ZINCADA D 1/2" FABRICADA EM AÇO DE CARBONO, COM ACABAMENTO POLIDO/ ZINCADO BRACO, BI CROMATIZADO	Unid.	900	JOMAR-CA	0,54	486,00
1.72	BUCHA S6 PARA TIJOLO OCO COM ABA EXTERNA, EVITANDO QUE A BUCHA PENETRE NA PERFURAÇÃO QUANDO REALIZADA EM MATERIAIS OCOS; CONTRAÇÃO GARANTIDA EM FORMA DE "NÓ" EM TODO TIPO DE BASE OCA; DESIGN ÚNICO COM UMA ESTRUTURA INTERNA QUE PERMITE UTILIZAR DIVERSOS DIÂMETROS E TIPOS DE PARAFUSOS EM QUE OCORRA DESVIO DURANTE O AJUSTE; FÁCIL E RÁPIDA COM EXCELENTE TORQUE DE AJUSTE COM UM MENOR ESFORÇO DE COLOCAÇÃO; EXCELENTE ELASTICIDADE, O QUE PERMITE O AMORTECIMENTO DE VIBRAÇÕES; PRODUZIDO COM POLIAMIDA DE ALTA QUALIDADE QUE PERMITE RESISTÊNCIA CONTRA O ENVELHECIMENTO, OXIDAÇÃO E INFLUÊNCIAS CLIMÁTICAS.	Unid.	3.600	ANCO-RA	0,80	2.880,00
1.73	BUCHA S8 PARA TIJOLO OCO COM ABA EXTERNA, EVITANDO QUE A BUCHA PENETRE NA PERFURAÇÃO QUANDO REALIZADA EM MATERIAIS OCOS; CONTRAÇÃO GARANTIDA EM FORMA DE "NÓ" EM TODO TIPO DE BASE OCA; DESIGN ÚNICO COM UMA ESTRUTURA INTERNA QUE PERMITE UTILIZAR DIVERSOS DIÂMETROS E TIPOS DE PARAFUSOS EM QUE OCORRA DESVIO DURANTE O AJUSTE; FÁCIL E RÁPIDA COM EXCELENTE TORQUE DE AJUSTE COM UM MENOR ESFORÇO DE COLOCAÇÃO; EXCELENTE ELASTICIDADE, O QUE PERMITE O AMORTECIMENTO DE VIBRAÇÕES; PRODUZIDO COM POLIAMIDA DE ALTA QUALIDADE QUE PERMITE RESISTÊNCIA CONTRA O ENVELHECIMENTO, OXIDAÇÃO E INFLUÊNCIAS CLIMÁTICAS.	Unid.	3.600	ANCO-RA	1,00	3.600,00
1.74	CAIXA DE PASSAGEM PVC 150/150/68 MM – MATERIAL: RÍGIDA, DE CLORETO DE POLIVINIL NÃO PLASTIFICADO (PVC), AUTO-EXTINGUÍVEL, ROSQUEÁVEL, CONFORME NBR 6150, ANTI-CHAMA. NBR 15465 – SISTEMA DE ELETRODUTOS PLÁSTICOS PARA INSTALAÇÕES ELÉTRICAS DE BAIXA TENSÃO. COR: BEGE – TAMANHO PADRÃO 150 MM POR 150 MM POR 68 MM COM TAMPA FIXADA POR PRESSÃO	Unid.	1.800	CEMAR	12,80	23.040,00

- Valor total estimado do Lote 01: R\$ 414.999,36 (quatrocentos e quatorze mil, novecentos e noventa e nove reais e trinta e seis centavos).

**Vencedora do lote 02: TARARA COMERCIAL EIRELI - ME
(COTA RESERVADA PARA ME- EPP-COOP)**

Item	Descrição	Unidade	Quant. Estimada anual	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total Estimado R\$
2.1	ELETRODUTO DE ¾" PVC - MATERIAL: FABRICADO EM PVC RÍGIDO; DEVERÁ SER LISO SEM ROSCA NA COR CINZA; DEVERÁ SER DO MESMO FABRICANTE E DA MESMA COR DO CONDULETE LISTADO NESTA ESPECIFICAÇÃO COM ENCAIXE E QUE ATENDA A NBR 15465.	Unid.	300	DAISA	18,49	5.547,00
2.2	ABRAÇADEIRA DE ¾" PVC - MATERIAL: DEVERÁ SER CONFECCIONADA EM PVC RÍGIDO; DEVERÁ POSSUIR SISTEMA DE TRAVAMENTO POR PRESSÃO; DEVERÁ POSSUIR BITOLA COMPATÍVEL COM OS ELETRODUTOS LISTADOS NESTE REQUISITO MÍNIMO; DEVERÁ SER DO MESMO FABRICANTE E DA MESMA COR DO ELETRODUTO E CONDULETE LISTADO NESTA ESPECIFICAÇÃO COM ENCAIXE E QUE ATENDA A NBR 15465.	Unid.	300	DAISA	3,36	1.008,00
2.3	CONDULETE DE ¾" 5 ENTRADAS PVC - MATERIAL: RÍGIDO SEM ROSCA; DEVERÁ SER LISO COM FUROS PARA ENCAIXE DE ADAPTADORES OU PARA FECHAMENTO COM TAMPÃO NA COR CINZA; DEVERÁ TER 05(CINCO) ENTRADAS QUE PERMITA A MONTAGEM DE TODOS OS TIPOS DE DERIVAÇÕES (E, C, B, LL, LR, LB, T, X E TB); DEVERÁ SER DO MESMO FABRICANTE E DA MESMA COR DO ELETRODUTO LISTADO NESTA ESPECIFICAÇÃO COM ENCAIXE E QUE ATENDA A NBR 15465.	Unid.	300	DAISA	7,00	2.100,00
2.4	CONDULETE DE ¾" 6 ENTRADAS PVC - MATERIAL: RÍGIDO SEM ROSCA; DEVERÁ SER LISO COM FUROS PARA ENCAIXE DE ADAPTADORES OU PARA FECHAMENTO COM TAMPÃO NA COR CINZA; DEVERÁ TER 06(SEIS) ENTRADAS QUE PERMITA A MONTAGEM DE TODOS OS TIPOS DE DERIVAÇÕES (E, C, B, LL, LR, LB, T, X E TB); DEVERÁ SER DO MESMO FABRICANTE E DA MESMA COR DO ELETRODUTO LISTADO NESTA ESPECIFICAÇÃO COM ENCAIXE E QUE ATENDA A NBR 15465.	Unid.	300	DAISA	7,00	2.100,00

2.5	TAMPÃO DE ¾" PVC – MATERIAL: FABRICADO EM PVC RÍGIDO PARA USO EM CONDULETE DE ¾" SEM ROSCA; DEVERÁ SER NA COR CINZA COM ENCAIXE; DEVERÁ SER DO MESMO FABRICANTE E DA MESMA COR DO CONDULETE LISTADO NESTA ESPECIFICAÇÃO COM ENCAIXE E QUE ATENDA A NBR 15465.	Unid.	144	DAISA	0,99	142,56
2.6	ADAPTADOR DE 3/4" PVC – MATERIAL: FABRICADO EM PVC RÍGIDO PARA USO EM CONDULETE DE ¾" SEM ROSCA; DEVERÁ SER NA COR CINZA COM ENCAIXE; DEVERÁ SER DO MESMO FABRICANTE E DA MESMA COR DO CONDULETE LISTADO NESTA ESPECIFICAÇÃO COM ENCAIXE E QUE ATENDA A NBR 15465.	Unid.	300	DAISA	3,02	906,00
2.7	LUVA DE ¾" PVC – MATERIAL: FABRICADA EM PVC RÍGIDO; DEVERÁ SER LISA SEM ROSCA; DEVERÁ SER NA COR CINZA; DEVERÁ SER DO MESMO FABRICANTE E DA MESMA COR DO ELETRODUTO E CONDULETE LISTADO NESTA ESPECIFICAÇÃO COM ENCAIXE E QUE ATENDA A NBR 15465.	Unid.	144	DAISA	2,50	360,00
2.8	CURVA DE 90° DE ¾" PVC – MATERIAL: FABRICADA EM PVC RÍGIDO; DEVERÁ SER LISA SEM ROSCA NA COR CINZA; DEVERÁ SER DO MESMO FABRICANTE E DA MESMA COR DO ELETRODUTO E CONDULETE LISTADO NESTA ESPECIFICAÇÃO COM ENCAIXE E QUE ATENDA A NBR 15465.	Unid.	120	DAISA	3,07	368,40
2.9	TAMPA CEGA PARA CONDULETE DE ¾" PVC – MATERIAL: FABRICADA EM PVC RÍGIDO PARA USO EM CONDULETE DE PVC ¾"; DEVERÁ SER NA COR CINZA; DEVERÁ SER DO MESMO FABRICANTE E DA MESMA COR DO CONDULETE LISTADO NESTA ESPECIFICAÇÃO COM ENCAIXE E QUE ATENDA A NBR 15465.	Unid.	144	DAISA	3,51	505,44
2.10	TAMPA PARA CONDULETE DE ¾" COM UM MÓDULO PARA RJ 45 FÊMEA PVC – MATERIAL: FABRICADO EM PVC RÍGIDO; DEVERÁ SER NA COR CINZA COM 1 RJ PARA INFORMÁTICA; DEVERÁ SER DO MESMO FABRICANTE E DA MESMA COR DO CONDULETE LISTADO NESTA ESPECIFICAÇÃO COM ENCAIXE E QUE ATENDA A NBR 15465.	Unid.	120	DAISA	23,66	2.839,20
2.11	TAMPA PARA CONDULETE DE ¾" COM DOIS MÓDULOS PARA RJ 45 FÊMEA PVC – MATERIAL: FABRICADO EM PVC RÍGIDO; DEVERÁ SER NA COR CINZA COM 2 RJ PARA INFORMÁTICA; DEVERÁ SER DO MESMO FABRICANTE E DA MESMA COR DO CONDULETE LISTADO NESTA ESPECIFICAÇÃO COM ENCAIXE E QUE ATENDA A NBR 15465.	Unid.	144	DAISA	37,66	5.423,04

2.12	ELETRODUTO DE 1" PVC - MATERIAL: FABRICADO EM PVC RÍGIDO; DEVERÁ SER LISO SEM ROSCA NA COR CINZA; DEVERÁ SER DO MESMO FABRICANTE E DA MESMA COR DO CONDULETE LISTADO NESTA ESPECIFICAÇÃO COM ENCAIXE E QUE ATENDA A NBR 15465.	Unid.	300	DAISA	33,24	9.972,00
2.13	ABRAÇADEIRA DE 1" PVC - MATERIAL: DEVERÁ SER CONFECCIONADA EM PVC RÍGIDO; DEVERÁ POSSUIR SISTEMA DE TRAVAMENTO POR PRESSÃO; DEVERÁ POSSUIR BITOLA COMPATÍVEL COM OS ELETRODUTOS LISTADOS NESTE REQUISITO MÍNIMO; DEVERÁ SER DO MESMO FABRICANTE E DA MESMA COR DO ELETRODUTO E CONDULETE LISTADO NESTA ESPECIFICAÇÃO COM ENCAIXE E QUE ATENDA A NBR 15465.	Unid.	300	DAISA	3,88	1.164,00
2.14	CONDULETE DE 1" 5 ENTRADAS PVC - MATERIAL: RÍGIDO SEM ROSCA; DEVERÁ SER LISO COM FUROS PARA ENCAIXE DE ADAPTADORES OU PARA FECHAMENTO COM TAMPÃO NA COR CINZA; DEVERÁ TER 05(CINCO) ENTRADAS QUE PERMITA A MONTAGEM DE TODOS OS TIPOS DE DERIVAÇÕES (E, C, B, LL, LR, LB, T, X E TB); DEVERÁ SER DO MESMO FABRICANTE E DA MESMA COR DO ELETRODUTO LISTADO NESTA ESPECIFICAÇÃO COM ENCAIXE E QUE ATENDA A NBR 15465.	Unid.	300	DAISA	7,10	2.130,00
2.15	CONDULETE DE 1" 6 ENTRADAS PVC - MATERIAL: RÍGIDO SEM ROSCA; DEVERÁ SER LISO COM FUROS PARA ENCAIXE DE ADAPTADORES OU PARA FECHAMENTO COM TAMPÃO NA COR CINZA; DEVERÁ TER 06(SEIS) ENTRADAS QUE PERMITA A MONTAGEM DE TODOS OS TIPOS DE DERIVAÇÕES (E, C, B, LL, LR, LB, T, X E TB); DEVERÁ SER DO MESMO FABRICANTE E DA MESMA COR DO ELETRODUTO LISTADO NESTA ESPECIFICAÇÃO COM ENCAIXE E QUE ATENDA A NBR 15465.	Unid.	300	DAISA	7,10	2.130,00
2.16	TAMPÃO DE 1" PVC - MATERIAL: FABRICADO EM PVC RÍGIDO PARA USO EM CONDULETE DE 1" SEM ROSCA; DEVERÁ SER NA COR CINZA COM ENCAIXE; DEVERÁ SER DO MESMO FABRICANTE E DA MESMA COR DO CONDULETE LISTADO NESTA ESPECIFICAÇÃO COM ENCAIXE E QUE ATENDA A NBR 15465.	Unid.	144	DAISA	0,99	142,56

2.17	ADAPTADOR DE 3/4" PVC – MATERIAL: FABRICADO EM PVC RÍGIDO PARA USO EM CONDULETE DE 1" SEM ROSCA; DEVERÁ SER NA COR CINZA COM ENCAIXE; DEVERÁ SER DO MESMO FABRICANTE E DA MESMA COR DO CONDULETE LISTADO NESTA ESPECIFICAÇÃO COM ENCAIXE E QUE ATENDA A NBR 15465.	Unid.	300	DAISA	3,48	1.044,00
2.18	LUVA DE 1" PVC – MATERIAL: FABRICADA EM PVC RÍGIDO; DEVERÁ SER LISA SEM ROSCA; DEVERÁ SER NA COR CINZA; DEVERÁ SER DO MESMO FABRICANTE E DA MESMA COR DO ELETRODUTO E CONDULETE LISTADO NESTA ESPECIFICAÇÃO COM ENCAIXE E QUE ATENDA A NBR 15465.	Unid.	240	DAISA	2,91	698,40
2.19	CURVA DE 90° DE 1" PVC – MATERIAL: FABRICADA EM PVC RÍGIDO; DEVERÁ SER LISA SEM ROSCA NA COR CINZA; DEVERÁ SER DO MESMO FABRICANTE E DA MESMA COR DO ELETRODUTO E CONDULETE LISTADO NESTA ESPECIFICAÇÃO COM ENCAIXE E QUE ATENDA A NBR 15465.	Unid.	144	DAISA	4,00	576,00
2.20	TAMPA CEGA PARA CONDULETE DE 1" PVC – MATERIAL: FABRICADA EM PVC RÍGIDO PARA USO EM CONDULETE DE PVC 1"; DEVERÁ SER NA COR CINZA; DEVERÁ SER DO MESMO FABRICANTE E DA MESMA COR DO CONDULETE LISTADO NESTA ESPECIFICAÇÃO COM ENCAIXE E QUE ATENDA A NBR 15465.	Unid.	144	DAISA	3,88	558,72
2.21	TAMPA PARA CONDULETE DE 1" COM UM MÓDULO PARA RJ 45 FÊMEA PVC – MATERIAL: FABRICADO EM PVC RÍGIDO; DEVERÁ SER NA COR CINZA COM 1 RJ PARA INFORMÁTICA; DEVERÁ SER DO MESMO FABRICANTE E DA MESMA COR DO CONDULETE LISTADO NESTA ESPECIFICAÇÃO COM ENCAIXE E QUE ATENDA A NBR 15465.	Unid.	240	DAISA	17,50	4.200,00
2.22	TAMPA PARA CONDULETE DE 1" COM DOIS MÓDULOS PARA RJ 45 FÊMEA PVC – MATERIAL: FABRICADO EM PVC RÍGIDO; DEVERÁ SER NA COR CINZA COM 2 RJ PARA INFORMÁTICA; DEVERÁ SER DO MESMO FABRICANTE E DA MESMA COR DO CONDULETE LISTADO NESTA ESPECIFICAÇÃO COM ENCAIXE E QUE ATENDA A NBR 15465.	Unid.	240	DAISA	21,40	5.136,00
2.23	BARRA DE ELETRODUTO DE 1" GALVANIZADO – MATERIAL: RÍGIDO, GALVANIZADO DAS ESPECIFICAÇÕES NBR 13057/93 (ZINCADO) – NBR 56241/93 (GALVANIZADO À FOGO) – FORNECIDO EM BARRA DE 3,00 METROS	Unid.	144	DNB	36,56	5.264,64

2.24	ABRAÇADEIRA TIPO "D" COM CUNHA DE 1" GALVANIZADA - MATERIAL: AÇO SAE 1010 ZINCADO	Unid.	300	DAISA	1,01	303,00
2.25	CONDULETE TIPO DM "X" DE 1" GALVANIZADO - MATERIAL: RÍGIDO, GALVANIZADO DAS ESPECIFICAÇÕES: NBR 13057/93 (ZINCADO) - NBR 56241/93 (GALVANIZADO À FOGO). TAMANHO PADRÃO DE TAMPA 117 MM POR 61 MM	Unid.	600	DAISA	11,00	6.600,00
2.26	CONDULETE TIPO DM "L" DE 1" - GALVANIZADO. MATERIAL: RÍGIDO, GALVANIZADO DAS ESPECIFICAÇÕES: NBR 13057/93 (ZINCADO) - NBR 56241/93 (GALVANIZADO À FOGO). TAMANHO PADRÃO DE TAMPA 117 MM POR 61 MM	Unid.	300	DAISA	11,00	3.300,00
2.27	TAMPÃO DE 1" PARA USO EM CONDULETE DM PVC - MATERIAL: RÍGIDO, DE CLORETO DE POLIVINIL NÃO PLASTIFICADO (PVC), AUTO EXTINGUÍVEL, ROSQUEÁVEL, CONFORME NBR 6150, ANTI-CHAMA. NBR 15465 - SISTEMA DE ELETRODOS PLÁSTICOS PARA INSTALAÇÕES ELÉTRICAS DE BAIXA TENSÃO. TAMANHO PADRÃO DA TAMPA 117 MM POR 61 MM	Unid.	60	DAISA	1,09	65,40
2.28	TAMPA CEGA PARA CONDULETE DE 1" GALVANIZADA - MATERIAL: RÍGIDO, GALVANIZADO DAS ESPECIFICAÇÕES: NBR 13057/93 (ZINCADO). NBR 56241/93 (GALVANIZADO À FOGO). TAMANHO PADRÃO DE TAMPA 117 MM POR 61 MM	Unid.	240	DAISA	5,01	1.202,40
2.29	TAMPA PARA CONDULETE DE 1" COM 01 FURAÇÃO PARA RJ-45 FÊMEA COM SUPORTE PARA FIXAÇÃO GALVANIZADO - MATERIAL: RÍGIDO, GALVANIZADO DAS ESPECIFICAÇÕES: NBR 13057/93 (ZINCADO) - NBR 56241/93 (GALVANIZADO À FOGO). TAMANHO PADRÃO DE TAMPA 117 MM POR 61 MM.	Unid.	60	DAISA	8,44	506,40
2.30	TAMPA PARA CONDULETE DE 1" COM 02 FURAÇÕES PARA RJ-45 FÊMEA COM SUPORTE PARA FIXAÇÃO DUPLO GALVANIZADO - MATERIAL: RÍGIDO, GALVANIZADO DAS ESPECIFICAÇÕES: NBR 13057/93 (ZINCADO) - NBR 56241/93 (GALVANIZADO À FOGO). TAMANHO PADRÃO DE TAMPA 117 MM POR 61 MM	Unid.	60	DAISA	17,33	1.039,80
2.31	CURVA DE 90° DE 1" GALVANIZADA - MATERIAL: RÍGIDO, GALVANIZADO DAS ESPECIFICAÇÕES: NBR 13057/93 (ZINCADO) - NBR 56241/93 (GALVANIZADO À FOGO). TAMANHO PADRÃO DE 33,2 MM POR 138,4 MM	Unid.	60	DNB	9,00	540,00

2.32	LUVA DE 1" GALVANIZADA – MATERIAL: RÍGIDO, GALVANIZADO DAS ESPECIFICAÇÕES: NBR 13057/93 (ZINCADO) – NBR 56241/93 (GALVANIZADO À FOGO). TAMANHO PADRÃO DE 33,2 MM POR 47 MM	Unid.	144	DNB	5,17	744,48
2.33	UNIDUT CÔNICO DE 1" GALVANIZADO – MATERIAL: RÍGIDO, GALVANIZADO DAS ESPECIFICAÇÕES: NBR 13057/93 (ZINCADO) – NBR 56241/93 (GALVANIZADO À FOGO). TAMANHO PADRÃO 33,2 MM POR 55 MM	Unid.	240	DAISA	3,17	760,80
2.34	UNIDUT RETO DE 1" GALVANIZADO – MATERIAL: RÍGIDO, GALVANIZADO DAS ESPECIFICAÇÕES: NBR 13057/93 (ZINCADO) – NBR 56241/93 (GALVANIZADO À FOGO). TAMANHO PADRÃO 33,2 MM X 66 MM	Unid.	240	DAISA	3,53	847,20
2.35	BARRA DE ELETRODUTO DE 1 ½" GALVANIZADO – MATERIAL: RÍGIDO, GALVANIZADO DAS ESPECIFICAÇÕES NBR 13057/93 (ZINCADO) – NBR 56241/93 (GALVANIZADO À FOGO) – FORNECIDO EM BARRA DE 3,00 METROS	Unid.	240	DNB	82,67	19.840,80
2.36	ABRAÇADEIRA TIPO "D" COM CUNHA DE 1 ½" GALVANIZADA - MATERIAL: AÇO SAE 1010 ZINCADO	Unid.	300	DNB	2,04	612,00
2.37	CONDULETE TIPO DM "X" DE 1 ½" GALVANIZADO - MATERIAL: RÍGIDO, GALVANIZADO DAS ESPECIFICAÇÕES: NBR 13057/93 (ZINCADO) – NBR 56241/93 (GALVANIZADO À FOGO). TAMANHO PADRÃO DE TAMPA 117 MM POR 61 MM	Unid.	144	DAISA	15,78	2.272,32
2.38	CONDULETE TIPO DM "L" DE 1 ½" - GALVANIZADO. MATERIAL: RÍGIDO, GALVANIZADO DAS ESPECIFICAÇÕES: NBR 13057/93 (ZINCADO) – NBR 56241/93 (GALVANIZADO À FOGO). TAMANHO PADRÃO DE TAMPA 117 MM POR 61 MM	Unid.	144	DAISA	16,72	2.407,68
2.39	TAMPÃO DE 1 ½" PARA USO EM CONDULETE DM PVC – MATERIAL: RÍGIDO, DE CLORETO DE POLIVINIL NÃO PLASTIFICADO (PVC), AUTO EXTINGUÍVEL, ROSQUEÁVEL, CONFORME NBR 6150, ANTI-CHAMA. NBR 15465 – SISTEMA DE ELETRODOS PLÁSTICOS PARA INSTALAÇÕES ELÉTRICAS DE BAIXA TENSÃO. TAMANHO PADRÃO DA TAMPA 117 MM POR 61 MM	Unid.	300	DAISA	1,59	477,00

2.40	TAMPA CEGA PARA CONDULETE DE 1 ½" GALVANIZADA – MATERIAL: RÍGIDO, GALVANIZADO DAS ESPECIFICAÇÕES: NBR 13057/93 (ZINCADO). NBR 56241/93 (GALVANIZADO À FOGO). TAMANHO PADRÃO DE TAMPA 117 MM POR 61 MM	Unid.	240	DAISA	4,54	1.089,60
2.41	TAMPA PARA CONDULETE DE 1 ½" COM 01 FURAÇÃO PARA RJ-45 FÊMEA COM SUPORTE PARA FIXAÇÃO GALVANIZADO – MATERIAL: RÍGIDO, GALVANIZADO DAS ESPECIFICAÇÕES: NBR 13057/93 (ZINCADO) – NBR 56241/93 (GALVANIZADO À FOGO). TAMANHO PADRÃO DE TAMPA 117 MM POR 61 MM.	Unid.	600	DAISA	9,11	5.466,00
2.42	TAMPA PARA CONDULETE DE 1 ½" COM 02 FURAÇÕES PARA RJ-45 FÊMEA COM SUPORTE PARA FIXAÇÃO DUPLO GALVANIZADO – MATERIAL: RÍGIDO, GALVANIZADO DAS ESPECIFICAÇÕES: NBR 13057/93 (ZINCADO) – NBR 56241/93 (GALVANIZADO À FOGO). TAMANHO PADRÃO DE TAMPA 117 MM POR 61 MM	Unid.	144	DAISA	10,22	1.471,68
2.43	CURVA DE 90° DE 1 ½" GALVANIZADA – MATERIAL: RÍGIDO, GALVANIZADO DAS ESPECIFICAÇÕES: NBR 13057/93 (ZINCADO) – NBR 56241/93 (GALVANIZADO À FOGO). TAMANHO PADRÃO DE 33,2 MM POR 138,4 MM	Unid.	144	DNB	8,33	1.199,52
2.44	LUVA DE 1 ½" GALVANIZADA – MATERIAL: RÍGIDO, GALVANIZADO DAS ESPECIFICAÇÕES: NBR 13057/93 (ZINCADO) – NBR 56241/93 (GALVANIZADO À FOGO). TAMANHO PADRÃO DE 33,2 MM POR 47 MM	Unid.	60	DNB	6,03	361,80
2.45	UNIDUT CÔNICO DE 1 ½" GALVANIZADO – MATERIAL: RÍGIDO, GALVANIZADO DAS ESPECIFICAÇÕES: NBR 13057/93 (ZINCADO) – NBR 56241/93 (GALVANIZADO À FOGO). TAMANHO PADRÃO 33,2 MM POR 55 MM	Unid.	60	DAISA	7,44	446,40
2.46	UNIDUT RETO DE 1 ½" GALVANIZADO – MATERIAL: RÍGIDO, GALVANIZADO DAS ESPECIFICAÇÕES: NBR 13057/93 (ZINCADO) – NBR 56241/93 (GALVANIZADO À FOGO). TAMANHO PADRÃO 33,2 MM X 66 MM	Unid.	60	DAISA	7,44	446,40
2.47	BARRA DE ELETRODUTO DE 2" GALVANIZADO – MATERIAL: RÍGIDO, GALVANIZADO DAS ESPECIFICAÇÕES NBR 13057/93 (ZINCADO) – NBR 56241/93 (GALVANIZADO À FOGO) – FORNECIDO EM BARRA DE 3,00 METROS.	Unid.	144	DNB	109,33	15.743,52

2.48	ABRAÇADEIRA TIPO "D" COM CUNHA DE 2" GALVANIZADA - MATERIAL: AÇO SAE 1010 ZINCADO.	Unid.	144	DNB	2,11	303,84
2.49	CONDULETE TIPO DM "X" DE 2" GALVANIZADO - MATERIAL: RÍGIDO, GALVANIZADO DAS ESPECIFICAÇÕES: NBR 13057/93 (ZINCADO) - NBR 56241/93 (GALVANIZADO À FOGO). TAMANHO PADRÃO DE TAMPA 117 MM POR 61 MM.	Unid.	144	DAISA	14,17	2.040,48
2.50	CONDULETE TIPO DM "L" DE 2" - GALVANIZADO. MATERIAL: RÍGIDO, GALVANIZADO DAS ESPECIFICAÇÕES: NBR 13057/93 (ZINCADO) - NBR 56241/93 (GALVANIZADO À FOGO). TAMANHO PADRÃO DE TAMPA 117 MM POR 61 MM.	Unid.	144	DAISA	13,83	1.991,52
2.51	TAMPÃO DE 2" PARA USO EM CONDULETE DM PVC - MATERIAL: RÍGIDO, DE CLORETO DE POLIVINIL NÃO PLASTIFICADO (PVC), AUTO EXTINGUÍVEL, ROSQUEÁVEL, CONFORME NBR 6150, ANTI-CHAMA. NBR 15465 - SISTEMA DE ELETRODOS PLÁSTICOS PARA INSTALAÇÕES ELÉTRICAS DE BAIXA TENSÃO. TAMANHO PADRÃO DA TAMPA 117 MM POR 61 MM.	Unid.	60	DAISA	2,02	121,20
2.52	TAMPA CEGA PARA CONDULETE DE 2" GALVANIZADA - MATERIAL: RÍGIDO, GALVANIZADO DAS ESPECIFICAÇÕES: NBR 13057/93 (ZINCADO). NBR 56241/93 (GALVANIZADO À FOGO). TAMANHO PADRÃO DE TAMPA 117 MM POR 61 MM.	Unid.	144	DAISA	9,00	1.296,00
2.53	TAMPA PARA CONDULETE DE 2" COM 01 FURAÇÃO PARA RJ-45 FÊMEA COM SUPORTE PARA FIXAÇÃO GALVANIZADO - MATERIAL: RÍGIDO, GALVANIZADO DAS ESPECIFICAÇÕES: NBR 13057/93 (ZINCADO) - NBR 56241/93 (GALVANIZADO À FOGO). TAMANHO PADRÃO DE TAMPA 117 MM POR 61 MM.	Unid.	60	DAISA	15,00	900,00
2.54	TAMPA PARA CONDULETE DE 2" COM 02 FURAÇÕES PARA RJ-45 FÊMEA COM SUPORTE PARA FIXAÇÃO DUPLO GALVANIZADO - MATERIAL: RÍGIDO, GALVANIZADO DAS ESPECIFICAÇÕES: NBR 13057/93 (ZINCADO) - NBR 56241/93 (GALVANIZADO À FOGO). TAMANHO PADRÃO DE TAMPA 117 MM POR 61 MM.	Unid.	144	DAISA	14,61	2.103,84
2.55	CURVA DE 90° DE 2" GALVANIZADA - MATERIAL: RÍGIDO, GALVANIZADO DAS ESPECIFICAÇÕES: NBR 13057/93 (ZINCADO) - NBR 56241/93 (GALVANIZADO À FOGO). TAMANHO PADRÃO DE 33,2 MM POR 138,4 MM.	Unid.	60	DNB	13,61	816,60

2.56	LUVA DE 2" GALVANIZADA – MATERIAL: RÍGIDO, GALVANIZADO DAS ESPECIFICAÇÕES: NBR 13057/93 (ZINCADO) – NBR 56241/93 (GALVANIZADO À FOGO). TAMANHO PADRÃO DE 33,2 MM POR 47 MM	Unid.	60	DNB	10,33	619,80
2.57	UNIDUT CÔNICO DE 2" GALVANIZADO – MATERIAL: RÍGIDO, GALVANIZADO DAS ESPECIFICAÇÕES: NBR 13057/93 (ZINCADO) – NBR 56241/93 (GALVANIZADO À FOGO). TAMANHO PADRÃO 33,2 MM POR 55 MM	Unid.	60	DAISA	10,10	606,00
2.58	UNIDUT RETO DE 2" GALVANIZADO – MATERIAL: RÍGIDO, GALVANIZADO DAS ESPECIFICAÇÕES: NBR 13057/93 (ZINCADO) – NBR 56241/93 (GALVANIZADO À FOGO). TAMANHO PADRÃO 33,2 MM X 66 MM	Unid.	60	DAISA	10,87	652,20
2.59	BUCHA PLÁSTICA S6 COM ABA: UTILIZADA PARA FIXAÇÃO DE OBJETOS CUJA ARMAZENAGEM POSSA EMPREGAR PARAFUSOS COM ROSCA MADEIRA, AUTO ATARRAXANTE, SOBERBA OU ROSCA PARA AGLOMERADOS (FIXER), EM CONCRETO OU PAREDES MACIÇAS, COMO ALVENARIA, TIJOLOS MACIÇOS, ENTRE OUTROS; IMPERMEÁVEIS E ATÓXICAS, SUAS ALETAS IMPEDEM O GIRO DA BUCHA COM O PARAFUSO DENTRO DO FURO, ANCORANDO-SE AOS MATERIAIS POR ATRITO E GARANTINDO EXCELENTE FIXAÇÃO; EXTERNAMENTE, EXERCEM ATRITO COM A PAREDE E SUA SUPERFÍCIE INTERIOR É PROFUNDIDADE MARCADA, RETENDO COM SEGURANÇA O PARAFUSO DEPOIS DE FIXADO; MATÉRIA-PRIMA PEAD, DE ALTO PADRÃO DE QUALIDADE, SEMELHANTE AO NYLON E DE ALTA RESISTÊNCIA A TENSÕES, COMPRESSÃO E TRAÇÃO; RESISTÊNCIA A TEMPERATURAS ENTRE -40°C E +80°C; SUAS GARRAS PROPORCIONAM A PERFEITA FIXAÇÃO DO PARAFUSO; AS ALETAS GARANTEM A FIXAÇÃO E EVITAM QUE A BUCHA GIRE AO DAR TORQUE AO PARAFUSO.	Unid.	300	ANCO- RA	1,04	312,00

2.60	BUCHA PLÁSTICA S8 COM ABA: UTILIZADA PARA FIXAÇÃO DE OBJETOS CUJA ARMAZENAGEM POSSA EMPREGAR PARAFUSOS COM ROSCA MADEIRA, AUTO ATARRAXANTE, SOBERBA OU ROSCA PARA AGLOMERADOS (FIXER), EM CONCRETO OU PAREDES MACIÇAS, COMO ALVENARIA, TIJOLOS MACIÇOS, ENTRE OUTROS; IMPERMEÁVEIS E ATÓXICAS, SUAS ALETAS IMPEDEM O GIRO DA BUCHA COM O PARAFUSO DENTRO DO FURO, ANCORANDO-SE AOS MATERIAIS POR ATRITO E GARANTINDO EXCELENTE FIXAÇÃO; EXTERNAMENTE, EXERCEM ATRITO COM A PAREDE E SUA SUPERFÍCIE INTERIOR É PROFUNDIDADE MARCADA, RETENDO COM SEGURANÇA O PARAFUSO DEPOIS DE FIXADO; MATÉRIA-PRIMA PEAD, DE ALTO PADRÃO DE QUALIDADE, SEMELHANTE AO NYLON E DE ALTA RESISTÊNCIA A TENSÕES, COMPRESSÃO E TRAÇÃO; RESISTÊNCIA A TEMPERATURAS ENTRE -40°C E +80°C; SUAS GARRAS PROPORCIONAM A PERFEITA FIXAÇÃO DO PARAFUSO; AS ALETAS GARANTEM A FIXAÇÃO E EVITAM QUE A BUCHA GIRE AO DAR TORQUE AO PARAFUSO.	Unid.	300	ANCO- RA	1,10	330,00
2.61	BUCHA PLÁSTICA S10 COM ABA: UTILIZADA PARA FIXAÇÃO DE OBJETOS CUJA ARMAZENAGEM POSSA EMPREGAR PARAFUSOS COM ROSCA MADEIRA, AUTO ATARRAXANTE, SOBERBA OU ROSCA PARA AGLOMERADOS (FIXER), EM CONCRETO OU PAREDES MACIÇAS, COMO ALVENARIA, TIJOLOS MACIÇOS, ENTRE OUTROS; IMPERMEÁVEIS E ATÓXICAS, SUAS ALETAS IMPEDEM O GIRO DA BUCHA COM O PARAFUSO DENTRO DO FURO, ANCORANDO-SE AOS MATERIAIS POR ATRITO E GARANTINDO EXCELENTE FIXAÇÃO; EXTERNAMENTE, EXERCEM ATRITO COM A PAREDE E SUA SUPERFÍCIE INTERIOR É PROFUNDIDADE MARCADA, RETENDO COM SEGURANÇA O PARAFUSO DEPOIS DE FIXADO; MATÉRIA-PRIMA PEAD, DE ALTO PADRÃO DE QUALIDADE, SEMELHANTE AO NYLON E DE ALTA RESISTÊNCIA A TENSÕES, COMPRESSÃO E TRAÇÃO; RESISTÊNCIA A TEMPERATURAS ENTRE -40°C E +80°C; SUAS GARRAS PROPORCIONAM A PERFEITA FIXAÇÃO DO PARAFUSO; AS ALETAS GARANTEM A FIXAÇÃO E EVITAM QUE A BUCHA GIRE AO DAR TORQUE AO PARAFUSO.	Unid.	300	ANCO- RA	1,47	441,00

2.62	PARAFUSO SEXTAVADO S6: PARAFUSO AUTO-ATARRAXANTE CABEÇA SEXTAVADA; DEVERÁ SER DE MATERIAL DE AÇO CARBONO CEMENTADO; DEVERÁ SER DE ACABAMENTO ZINCADO BRANCO / BICROMATIZADO; DEVERÁ SER DE DIMENSÕES DIN 7982 E ROSCA DIN 7970.	Unid.	300	CRV	0,78	234,00
2.63	PARAFUSO SEXTAVADO S8: PARAFUSO AUTO-ATARRAXANTE CABEÇA SEXTAVADA; DEVERÁ SER DE MATERIAL DE AÇO CARBONO CEMENTADO; DEVERÁ SER DE ACABAMENTO ZINCADO BRANCO / BICROMATIZADO; DEVERÁ SER DE DIMENSÕES DIN 7982 E ROSCA DIN 7970.	Unid.	300	CRV	1,09	327,00
2.64	PARAFUSO SEXTAVADO S10: PARAFUSO AUTO-ATARRAXANTE CABEÇA SEXTAVADA; DEVERÁ SER DE MATERIAL DE AÇO CARBONO CEMENTADO; DEVERÁ SER DE ACABAMENTO ZINCADO BRANCO / BICROMATIZADO; DEVERÁ SER DE DIMENSÕES DIN 7982 E ROSCA DIN 7970.	Unid.	1.200	CRV	1,20	1.440,00
2.65	PARAFUSO DE ROSCA SOBERBA S6: PARAFUSO AUTO-ATARRAXANTE, CABEÇA CHATA COM FENDA PHILLIPS; DEVERÁ SER DE MATERIAL DE AÇO CARBONO CEMENTADO; DEVERÁ SER DE ACABAMENTO ZINCADO BRANCO / BICROMATIZADO; DEVERÁ SER DE DIMENSÕES DIN 7982 E ROSCA DIN 7970.	Unid.	1.200	CRV	0,34	408,00
2.66	PARAFUSO DE ROSCA SOBERBA S8 :PARAFUSO AUTO-ATARRAXANTE, CABEÇA CHATA COM FENDA PHILLIPS; DEVERÁ SER DE MATERIAL DE AÇO CARBONO CEMENTADO; DEVERÁ SER DE ACABAMENTO ZINCADO BRANCO / BICROMATIZADO; DEVERÁ SER DE DIMENSÕES DIN 7982 E ROSCA DIN 7970.	Unid.	1.200	CRV	0,51	612,00
2.67	PARAFUSO DE ROSCA SOBERBA S10 : PARAFUSO AUTO-ATARRAXANTE, CABEÇA CHATA COM FENDA PHILLIPS; DEVERÁ SER DE MATERIAL DE AÇO CARBONO CEMENTADO; DEVERÁ SER DE ACABAMENTO ZINCADO BRANCO / BICROMATIZADO; DEVERÁ SER DE DIMENSÕES DIN 7982 E ROSCA DIN 7970.	Unid.	1.200	CRV	0,54	648,00
2.68	ARRUELA LISA ZINCADA D 3/8" FABRICADA EM AÇO DE CARBONO, COM ACABAMENTO POLIDO/ ZINCADO BRANCO, BICROMATIZADO	Unid.	300	CRV	0,34	102,00
2.69	ARRUELA LISA ZINCADA D 5/16" FABRICADA EM AÇO DE CARBONO, COM ACABAMENTO POLIDO/ ZINCADO BRANCO, BICROMATIZADO	Unid.	300	CRV	0,36	108,00

2.70	ARRUELA LISA ZINCADA D ¼" FABRICADA EM AÇO DE CARBONO, COM ACABAMENTO POLIDO/ ZINCADO BRACO, BICROMATIZADO	Unid.	300	CRV	0,24	72,00
2.71	ARRUELA LISA ZINCADA D 1/2" FABRICADA EM AÇO DE CARBONO, COM ACABAMENTO POLIDO/ ZINCADO BRACO, BICROMATIZADO	Unid.	300	CRV	0,54	162,00
2.72	BUCHA S6 PARA TIJOLO OCO COM ABA EXTERNA, EVITANDO QUE A BUCHA PENETRE NA PERFURAÇÃO QUANDO REALIZADA EM MATERIAIS OCOS; CONTRAÇÃO GARANTIDA EM FORMA DE "NÓ" EM TODO TIPO DE BASE OCA; DESIGN ÚNICO COM UMA ESTRUTURA INTERNA QUE PERMITE UTILIZAR DIVERSOS DIÂMETROS E TIPOS DE PARAFUSOS EM QUE OCORRA DESVIO DURANTE O AJUSTE; FÁCIL E RÁPIDA COM EXCELENTE TORQUE DE AJUSTE COM UM MENOR ESFORÇO DE COLOCAÇÃO; EXCELENTE ELASTICIDADE, O QUE PERMITE O AMORTECIMENTO DE VIBRAÇÕES; PRODUZIDO COM POLIAMIDA DE ALTA QUALIDADE QUE PERMITE RESISTÊNCIA CONTRA O ENVELHECIMENTO, OXIDAÇÃO E INFLUÊNCIAS CLIMÁTICAS.	Unid.	1200	ANCO- RA	0,80	960,00
2.73	BUCHA S8 PARA TIJOLO OCO COM ABA EXTERNA, EVITANDO QUE A BUCHA PENETRE NA PERFURAÇÃO QUANDO REALIZADA EM MATERIAIS OCOS; CONTRAÇÃO GARANTIDA EM FORMA DE "NÓ" EM TODO TIPO DE BASE OCA; DESIGN ÚNICO COM UMA ESTRUTURA INTERNA QUE PERMITE UTILIZAR DIVERSOS DIÂMETROS E TIPOS DE PARAFUSOS EM QUE OCORRA DESVIO DURANTE O AJUSTE; FÁCIL E RÁPIDA COM EXCELENTE TORQUE DE AJUSTE COM UM MENOR ESFORÇO DE COLOCAÇÃO; EXCELENTE ELASTICIDADE, O QUE PERMITE O AMORTECIMENTO DE VIBRAÇÕES; PRODUZIDO COM POLIAMIDA DE ALTA QUALIDADE QUE PERMITE RESISTÊNCIA CONTRA O ENVELHECIMENTO, OXIDAÇÃO E INFLUÊNCIAS CLIMÁTICAS.	Unid.	1.200	ANCO- RA	1,00	1.200,00

2.74	CAIXA DE PASSAGEM PVC 150/150/68 MM – MATERIAL: RÍGIDA, DE CLORETO DE POLIVINIL NÃO PLASTIFICADO (PVC), AUTO-EXTINGUÍVEL, ROSQUEÁVEL, CONFORME NBR 6150, ANTI-CHAMA. NBR 15465 – SISTEMA DE ELETRODUTOS PLÁSTICOS PARA INSTALAÇÕES ELÉTRICAS DE BAIXA TENSÃO. COR: BEGE – TAMANHO PADRÃO 150 MM POR 150 MM POR 68 MM COM TAMPA FIXADA POR PRESSÃO	Unid.	600	CEMAR	18,02	10.812,00
------	---	-------	-----	-------	-------	-----------

Valor total estimado do Lote 02: R\$ 151.679,64 (cento e cinquenta e um mil, seiscentos e setenta e nove reais e sessenta e quatro centavos).

- Valor total da despesa: R\$ 566.679,00 (quinhentos e sessenta e seis mil, seiscentos e setenta e nove reais).

Santos, 01 de novembro de 2017.

DILMARA A. PEPICELLI AIRES
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES I
PREGOEIRA – COMLIC I

COMUNICADO

A Comissão supramencionada, situada na Rua Dom Pedro II, nº 25, 4º andar – Centro - Santos, comunica que o Sr. Secretário Municipal de Gestão **HOMOLOGOU** o procedimento licitatório realizado através do **Pregão Eletrônico nº 13.057/2017 – Processo nº 57553/2017-38**, que tem como objeto seleção de propostas para REGISTRO DE PREÇOS visando ao fornecimento de lâmpadas e reatores, a serem utilizados pela Secretaria Municipal de Serviços Públicos, nos serviços de manutenção das Unidades Municipais de Educação da Secretaria Municipal de Educação, nas Unidades Básicas de Saúde e Prontos-Socorros da Secretaria Municipal de Saúde, nos Conjuntos Poliesportivos da Secretaria Municipal de Esportes, nas unidades da Secretaria Municipal de Assistência Social, Secretaria Municipal de Turismo, Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Secretaria Municipal de Cultura, no Paço Municipal, nos diversos próprios Municipais da Zona Leste, Zona Noroeste, Morros, Zona Intermediária e Área Continental do Município, conforme a seguir:

Vencedora do lote 01: REDE ELÉTRICA BRASIL LTDA - EPP
(COTA PRINCIPAL – AMPLA PARTICIPAÇÃO)

Item	Descrição	Unidade	Quant. Estimada anual	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total estimado R\$
1.1	LÂMPADA VAPOR DE SÓDIO TUBULAR; POTÊNCIA NOMINAL DE 250W; BASE E-40; COM CERTIFICADO DE QUALIDADE DEBATORIO DE CONFORMIDADE COM A ABNT NBR IEC 60662:1997 EXPEDIDO POR LABORATÓRIO ACREDITADO/ CREDENCIADO PELO INMETRO.	UN	180	IDEAL	30,00	5.400,00
1.2	REATOR ELETROMAGNÉTICO PARA LÂMPADA VAPOR DE SÓDIO DE 250W; TENSÃO 220V; COM CAPACITOR E IGNITOR; PARA USO INTERNO; COM CERTIFICADO DE QUALIDADE COMPROBATÓRIO DE CONFORMIDADE COM A ABNT NBR 13593:2003, EXPEDIDO POR LABORATÓRIO ACREDITADO/CREDENCIADO PELO INMETRO, COMPATÍVEL COM LÂMPADA DO ITEM 1.1	UN	180	IDEAL	60,00	10.800,00

1.3	REATOR ELETROMAGNÉTICO PARA LÂMPADA VAPOR DE SÓDIO DE 250W; TENSÃO 220V; COM CAPACITOR E IGNITOR INCORPORADOS; PARA USO EXTERNO; COM CERTIFICADO DE QUALIDADE COMPROBATÓRIO DE CONFORMIDADE COM A ABNT NBR 13593:2003, EXPEDIDO POR LABORATÓRIO ACREDITADO/CREDENCIADO PELO INMETRO. COMPATÍVEL COM LÂMPADA DO ITEM 1.1	UN	180	IDEAL	60,00	10.800,00
1.4	LÂMPADA VAPOR DE SÓDIO TUBULAR; POTÊNCIA NOMINAL DE 400W; BASE E-40; COM CERTIFICADO DE QUALIDADE COMPROBATÓRIO DE CONFORMIDADE COM A ABNT NBR IEC 60662:1997 EXPEDIDO POR LABORATÓRIO ACREDITADO/CREDENCIADO PELO INMETRO.	UN	180	IDEAL	30,00	5.400,00
1.5	REATOR ELETROMAGNÉTICO PARA LÂMPADA VAPOR DE SÓDIO DE 400W; TENSÃO 220V; COM CAPACITOR E IGNITOR; PARA USO INTERNO; COM CERTIFICADO DE QUALIDADE COMPROBATÓRIO DE CONFORMIDADE COM A ABNT NBR 13593:2003, EXPEDIDO POR LABORATÓRIO ACREDITADO/CREDENCIADO PELO INMETRO, COMPATÍVEL COM LÂMPADA DO ITEM 1.4	UN	180	IDEAL	60,00	10.800,00
1.6	REATOR ELETROMAGNÉTICO PARA LÂMPADA VAPOR DE SÓDIO DE 400W; TENSÃO 220V; COM CAPACITOR E IGNITOR INCORPORADOS; PARA USO EXTERNO; COM CERTIFICADO DE QUALIDADE COMPROBATÓRIO DE CONFORMIDADE COM A ABNT NBR 13593:2003, EXPEDIDO POR LABORATÓRIO ACREDITADO/CREDENCIADO PELO INMETRO. COMPATÍVEL COM LÂMPADA DO ITEM 1.4	UN	180	IDEAL	70,00	12.600,00
1.7	LÂMPADA MULTI VAPOR METÁLICO DE 150W, BASE RX7S, TEMPERATURA DE COR DE 4.200K, FLUXO LUMINOSO DE 12.900 LM, IRC 85, COM CERTIFICADO DE QUALIDADE COMPROBATÓRIO DE CONFORMIDADE COM A ABNT NBR IEC 61167:1997, EXPEDIDO POR LABORATÓRIO ACREDITADO/ CREDENCIADO PELO INMETRO.	UN	180	KIAN	38,00	6.840,00

1.8	REATOR ELETROMAGNÉTICO PARA LÂMPADA VAPOR METÁLICO DE 150W; TENSÃO 220V; COM CAPACITOR E IGNITOR; PARA USO INTERNO; COM CERTIFICADO DE QUALIDADE COMPROBATÓRIO DE CONFORMIDADE COM A ABNT NBR 14305:1999, EXPEDIDO POR LABORATÓRIO ACREDITADO/CREDENCIADO PELO INMETRO, COMPATÍVEL COM LÂMPADA DO ITEM 1.7	UN	180	IDEAL	50,00	9.000,00
1.9	LÂMPADA VAPOR METÁLICO TUBULAR; POTÊNCIA NOMINAL DE 150W; BASE E-27; COM CERTIFICADO DE QUALIDADE COMPROBATÓRIO DE CONFORMIDADE COM A ABNT NBR IEC 61167:1997 EXPEDIDO POR LABORATÓRIO ACREDITADO/CREDENCIADO PELO INMETRO.	UN	180	IDEAL	50,00	9.000,00
1.10	LÂMPADA VAPOR METÁLICO TUBULAR; POTÊNCIA NOMINAL DE 150W; BASE E-40; COM CERTIFICADO DE QUALIDADE COMPROBATÓRIO DE CONFORMIDADE COM A ABNT NBR IEC 61167:1997 EXPEDIDO POR LABORATÓRIO ACREDITADO/CREDENCIADO PELO INMETRO.	UN	180	IDE- AL	80,00	14.400,00
1.11	REATOR ELETROMAGNÉTICO PARA LÂMPADA VAPOR DE METÁLICO DE 150W; TENSÃO 220V; COM CAPACITOR E IGNITOR; PARA USO INTERNO; COM CERTIFICADO DE QUALIDADE COMPROBATÓRIO DE CONFORMIDADE COM A ABNT NBR 14305:1999, EXPEDIDO POR LABORATÓRIO ACREDITADO/CREDENCIADO PELO INMETRO, COMPATÍVEL COM LÂMPADAS DOS ITENS 1.9 E 1.10 .	UN	180	IDEAL	50,00	9.000,00
1.12	LÂMPADA VAPOR METÁLICO TUBULAR; POTÊNCIA NOMINAL DE 250W; BASE E-40; COM CERTIFICADO DE QUALIDADE COMPROBATÓRIO DE CONFORMIDADE COM A ABNT NBR IEC 61167:1997 EXPEDIDO POR LABORATÓRIO ACREDITADO/CREDENCIADO PELO INMETRO.	UN	180	IDEAL	50,00	9.000,00
1.13	REATOR ELETROMAGNÉTICO PARA LÂMPADA VAPOR DE METÁLICO DE 250W; TENSÃO 220V; COM CAPACITOR E IGNITOR; PARA USO INTERNO; COM CERTIFICADO DE QUALIDADE COMPROBATÓRIO DE CONFORMIDADE COM A ABNT NBR 14305:1999, EXPEDIDO POR LABORATÓRIO ACREDITADO/CREDENCIADO PELO INMETRO, COMPATÍVEL COM LÂMPADA DO ITEM 1.12	UN	180	IDEAL	60,00	10.800,00

1.14	REATOR ELETROMAGNÉTICO PARA LÂMPADA VAPOR METÁLICO DE 250W; TENSÃO 220V; COM CAPACITOR E IGNITOR INCORPORADOS; PARA USO EXTERNO; COM CERTIFICADO DE QUALIDADE COMPROBATÓRIO DE CONFORMIDADE COM A ABNT NBR 14305:1999, EXPEDIDO POR LABORATÓRIO ACREDITADO/CREDENCIADO PELO INMETRO, COMPATÍVEL COM LÂMPADA DO ITEM 1.12	UN	180	IDEAL	60,00	10.800,00
1.15	LÂMPADA VAPOR METÁLICO TUBULAR; POTÊNCIA NOMINAL DE 400W; BASE E-40; COM CERTIFICADO DE QUALIDADE COMPROBATÓRIO DE CONFORMIDADE COM A ABNT NBR IEC 61167:1997 EXPEDIDO POR LABORATÓRIO ACREDITADO/CREDENCIADO PELO INMETRO.	UN	180	IDEAL	50,00	9.000,00
1.16	REATOR ELETROMAGNÉTICO PARA LÂMPADA VAPOR METÁLICO DE 400W; TENSÃO 220V; COM CAPACITOR E IGNITOR ; PARA USO INTERNO; COM CERTIFICADO DE QUALIDADE COMPROBATÓRIO DE CONFORMIDADE COM A ABNT NBR 14305:1999, EXPEDIDO POR LABORATÓRIO ACREDITADO/CREDENCIADO PELO INMETRO, COMPATÍVEL COM LÂMPADA DO ITEM 1.15	UN	180	IDEAL	60,00	10.800,00
1.17	REATOR ELETROMAGNÉTICO PARA LÂMPADA VAPOR METÁLICO DE 400W; TENSÃO 220V; COM CAPACITOR E IGNITOR INCORPORADOS; PARA USO EXTERNO; COM CERTIFICADO DE QUALIDADE COMPROBATÓRIO DE CONFORMIDADE COM A ABNT NBR 14305:1999, EXPEDIDO POR LABORATÓRIO ACREDITADO/CREDENCIADO PELO INMETRO, COMPATÍVEL COM LÂMPADA DO ITEM 1.15	UN	180	IDEAL	70,00	12.600,00
1.18	LÂMPADA VAPOR METÁLICO TUBULAR; POTÊNCIA NOMINAL DE 2000W; BASE E-40; COM CERTIFICADO DE QUALIDADE COMPROBATÓRIO DE CONFORMIDADE COM A ABNT NBR IEC 61167:1997 EXPEDIDO POR LABORATÓRIO ACREDITADO/CREDENCIADO PELO INMETRO.	UN	108	IDEAL	320,00	34.560,00
1.19	REATOR ELETROMAGNÉTICO PARA LÂMPADA VAPOR METÁLICO DE 2000W; TENSÃO 220V; COM CAPACITOR E IGNITOR INCORPORADOS; PARA USO EXTERNO; COM CERTIFICADO DE QUALIDADE COMPROBATÓRIO DE CONFORMIDADE COM A ABNT NBR 14305:1999, EXPEDIDO POR LABORATÓRIO ACREDITADO/CREDENCIADO PELO INMETRO, COMPATÍVEL COM LÂMPADA DO ITEM 1.18	UN	108	IDEAL	310,00	33.480,00

1.20	LÂMPADA VAPOR METÁLICO TUBULAR; POTÊNCIA NOMINAL DE 1000W; BASE E-40; COM CERTIFICADO DE QUALIDADE COMPROBATÓRIO DE CONFORMIDADE COM A ABNT NBR IEC 61167:1997 EXPEDIDO POR LABORATÓRIO ACREDITADO/CREDENCIADO PELO INMETRO.	UN	108	IDEAL	164,00	17.712,00
1.21	REATOR ELETROMAGNÉTICO PARA LÂMPADA VAPOR METÁLICO DE 1000W; TENSÃO 220V; COM CAPACITOR E IGNITOR INCORPORADOS ; PARA USO INTERNO; COM CERTIFICADO DE QUALIDADE COMPROBATÓRIO DE CONFORMIDADE COM A ABNT NBR 14305:1999, EXPEDIDO POR LABORATÓRIO ACREDITADO/CREDENCIADO PELO INMETRO, COMPATÍVEL COM LÂMPADA DO ITEM 1.20	UN	108	IDEAL	150,00	16.200,00
1.22	REATOR ELETROMAGNÉTICO PARA LÂMPADA VAPOR METÁLICO DE 1000W; TENSÃO 220V; COM CAPACITOR E IGNITOR INCORPORADOS; PARA USO EXTERNO; COM CERTIFICADO DE QUALIDADE COMPROBATÓRIO DE CONFORMIDADE COM A ABNT NBR 14305:1999, EXPEDIDO POR LABORATÓRIO ACREDITADO/CREDENCIADO PELO INMETRO, COMPATÍVEL COM LÂMPADA DO ITEM 1.20	UN	108	IDEAL	150,00	16.200,00

- Valor total estimado do Lote 01: R\$ 285.192,00 (Duzentos e oitenta e cinco mil, cento e noventa e dois reais).

**Vencedora do lote 02: REDE ELÉTRICA BRASIL LTDA - EPP
(COTA RESERVADA PARA ME- EPP-COOP)**

Item	Descrição	Unidade	Quant. Estimada anual	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total estimado R\$
2.1	LÂMPADA VAPOR DE SÓDIO TUBULAR; POTÊNCIA NOMINAL DE 250W; BASE E-40; COM CERTIFICADO DE QUALIDADE COMPROBATÓRIO DE CONFORMIDADE COM A ABNT NBR IEC 60662:1997 EXPEDIDO POR LABORATÓRIO ACREDITADO/CREDENCIADO PELO INMETRO.	UN	60	IDEAL	30,00	1.800,00
2.2	REATOR ELETROMAGNÉTICO PARA LÂMPADA VAPOR DE SÓDIO DE 250W; TENSÃO 220V; COM CAPACITOR E IGNITOR; PARA USO INTERNO; COM CERTIFICADO DE QUALIDADE COMPROBATÓRIO DE CONFORMIDADE COM A ABNT NBR 13593:2003, EXPEDIDO POR LABORATÓRIO ACREDITADO/CREDENCIADO PELO INMETRO, COMPATÍVEL COM LÂMPADA DO ITEM 1.1	UN	60	IDEAL	60,00	3.600,00

2.3	REATOR ELETROMAGNÉTICO PARA LÂMPADA VAPOR DE SÓDIO DE 250W; TENSÃO 220V; COM CAPACITOR E IGNITOR INCORPORADOS; PARA USO EXTERNO; COM CERTIFICADO DE QUALIDADE COMPROBATÓRIO DE CONFORMIDADE COM A ABNT NBR 13593:2003, EXPEDIDO POR LABORATÓRIO ACREDITADO/CREDENCIADO PELO INMETRO. COMPATÍVEL COM LÂMPADA DO ITEM 1.1	UN	60	IDEAL	60,00	3.600,00
2.4	LÂMPADA VAPOR DE SÓDIO TUBULAR; POTÊNCIA NOMINAL DE 400W; BASE E-40; COM CERTIFICADO DE QUALIDADE COMPROBATÓRIO DE CONFORMIDADE COM A ABNT NBR IEC 60662:1997 EXPEDIDO POR LABORATÓRIO ACREDITADO/CREDENCIADO PELO INMETRO.	UN	60	IDEAL	30,00	1.800,00
2.5	REATOR ELETROMAGNÉTICO PARA LÂMPADA VAPOR DE SÓDIO DE 400W; TENSÃO 220V; COM CAPACITOR E IGNITOR; PARA USO INTERNO; COM CERTIFICADO DE QUALIDADE COMPROBATÓRIO DE CONFORMIDADE COM A ABNT NBR 13593:2003, EXPEDIDO POR LABORATÓRIO ACREDITADO/CREDENCIADO PELO INMETRO, COMPATÍVEL COM LÂMPADA DO ITEM 1.4	UN	60	IDEAL	60,00	3.600,00
2.6	REATOR ELETROMAGNÉTICO PARA LÂMPADA VAPOR DE SÓDIO DE 400W; TENSÃO 220V; COM CAPACITOR E IGNITOR INCORPORADOS; PARA USO EXTERNO; COM CERTIFICADO DE QUALIDADE COMPROBATÓRIO DE CONFORMIDADE COM A ABNT NBR 13593:2003, EXPEDIDO POR LABORATÓRIO ACREDITADO/CREDENCIADO PELO INMETRO. COMPATÍVEL COM LÂMPADA DO ITEM 1.4	UN	60	IDEAL	70,00	4.200,00
2.7	LÂMPADA MULTI VAPOR METÁLICO DE 150W, BASE RX7S, TEMPERATURA DE COR DE 4.200K, FLUXO LUMINOSO DE 12.900 LM, IRC 85, COM CERTIFICADO DE QUALIDADE COMPROBATÓRIO DE CONFORMIDADE COM A ABNT NBR IEC 61167:1997, EXPEDIDO POR LABORATÓRIO ACREDITADO/CREDENCIADO PELO INMETRO.	UN	60	KIAN	38,00	2.280,00
2.8	REATOR ELETROMAGNÉTICO PARA LÂMPADA VAPOR METÁLICO DE 150W; TENSÃO 220V; COM CAPACITOR E IGNITOR; PARA USO INTERNO; COM CERTIFICADO DE QUALIDADE COMPROBATÓRIO DE CONFORMIDADE COM A ABNT NBR 14305:1999, EXPEDIDO POR LABORATÓRIO ACREDITADO/CREDENCIADO PELO INMETRO, COMPATÍVEL COM LÂMPADA DO ITEM 1.7	UN	60	IDEAL	50,00	3.000,00

2.9	LÂMPADA VAPOR METÁLICO TUBULAR; POTÊNCIA NOMINAL DE 150W; BASE E-27; COM CERTIFICADO DE QUALIDADE COMPROBATÓRIO DE CONFORMIDADE COM A ABNT NBR IEC 61167:1997 EXPEDIDO POR LABORATÓRIO ACREDITADO/ CREDENCIADO PELO INMETRO.	UN	60	IDEAL	50,00	3.000,00
2.10	LÂMPADA VAPOR METÁLICO TUBULAR; POTÊNCIA NOMINAL DE 150W; BASE E-40; COM CERTIFICADO DE QUALIDADE COMPROBATÓRIO DE CONFORMIDADE COM A ABNT NBR IEC 61167:1997 EXPEDIDO POR LABORATÓRIO ACREDITADO/ CREDENCIADO PELO INMETRO.	UN	60	IDEAL	80,00	4.800,00
2.11	REATOR ELETROMAGNÉTICO PARA LÂMPADA VAPOR DE METÁLICO DE 150W; TENSÃO 220V; COM CAPACITOR E IGNITOR; PARA USO INTERNO; COM CERTIFICADO DE QUALIDADE COMPROBATÓRIO DE CONFORMIDADE COM A ABNT NBR 14305:1999, EXPEDIDO POR LABORATÓRIO ACREDITADO/CREDENCIADO PELO INMETRO, COMPATÍVEL COM LÂMPADAS DOS ITENS 1.9 E 1.10 .	UN	60	IDEAL	50,00	3.000,00
2.12	LÂMPADA VAPOR METÁLICO TUBULAR; POTÊNCIA NOMINAL DE 250W; BASE E-40; COM CERTIFICADO DE QUALIDADE COMPROBATÓRIO DE CONFORMIDADE COM A ABNT NBR IEC 61167:1997 EXPEDIDO POR LABORATÓRIO ACREDITADO/ CREDENCIADO PELO INMETRO.	UN	60	IDEAL	50,00	3.000,00
2.13	REATOR ELETROMAGNÉTICO PARA LÂMPADA VAPOR DE METÁLICO DE 250W; TENSÃO 220V; COM CAPACITOR E IGNITOR; PARA USO INTERNO; COM CERTIFICADO DE QUALIDADE COMPROBATÓRIO DE CONFORMIDADE COM A ABNT NBR 14305:1999, EXPEDIDO POR LABORATÓRIO ACREDITADO/CREDENCIADO PELO INMETRO, COMPATÍVEL COM LÂMPADA DO ITEM 1.12 .	UN	60	IDEAL	60,00	3.600,00
2.14	REATOR ELETROMAGNÉTICO PARA LÂMPADA VAPOR METÁLICO DE 250W; TENSÃO 220V; COM CAPACITOR E IGNITOR INCORPORADOS; PARA USO EXTERNO; COM CERTIFICADO DE QUALIDADE COMPROBATÓRIO DE CONFORMIDADE COM A ABNT NBR 14305:1999, EXPEDIDO POR LABORATÓRIO ACREDITADO/CREDENCIADO PELO INMETRO, COMPATÍVEL COM LÂMPADA DO ITEM 1.12	UN	60	IDEAL	60,00	3.600,00

2.15	LÂMPADA VAPOR METÁLICO TUBULAR; POTÊNCIA NOMINAL DE 400W; BASE E-40; COM CERTIFICADO DE QUALIDADE COMPROBATÓRIO DE CONFORMIDADE COM A ABNT NBR IEC 61167:1997 EXPEDIDO POR LABORATÓRIO ACREDITADO/ CREDENCIADO PELO INMETRO.	UN	60	IDEAL	50,00	3.000,00
2.16	REATOR ELETROMAGNÉTICO PARA LÂMPADA VAPOR METÁLICO DE 400W; TENSÃO 220V; COM CAPACITOR E IGNITOR ; PARA USO INTERNO; COM CERTIFICADO DE QUALIDADE COMPROBATÓRIO DE CONFORMIDADE COM A ABNT NBR 14305:1999, EXPEDIDO POR LABORATÓRIO ACREDITADO/CREDENCIADO PELO INMETRO, COMPATÍVEL COM LÂMPADA DO ITEM 1.15	UN	60	IDEAL	60,00	3.600,00
2.17	REATOR ELETROMAGNÉTICO PARA LÂMPADA VAPOR METÁLICO DE 400W; TENSÃO 220V; COM CAPACITOR E IGNITOR INCORPORADOS; PARA USO EXTERNO; COM CERTIFICADO DE QUALIDADE COMPROBATÓRIO DE CONFORMIDADE COM A ABNT NBR 14305:1999, EXPEDIDO POR LABORATÓRIO ACREDITADO/CREDENCIADO PELO INMETRO, COMPATÍVEL COM LÂMPADA DO ITEM 1.15	UN	60	IDEAL	70,00	4.200,00
2.18	LÂMPADA VAPOR METÁLICO TUBULAR; POTÊNCIA NOMINAL DE 2000W; BASE E-40; COM CERTIFICADO DE QUALIDADE COMPROBATÓRIO DE CONFORMIDADE COM A ABNT NBR IEC 61167:1997 EXPEDIDO POR LABORATÓRIO ACREDITADO/ CREDENCIADO PELO INMETRO.	UN	36	IDEAL	320,00	11.520,00
2.19	REATOR ELETROMAGNÉTICO PARA LÂMPADA VAPOR METÁLICO DE 2000W; TENSÃO 220V; COM CAPACITOR E IGNITOR INCORPORADOS; PARA USO EXTERNO; COM CERTIFICADO DE QUALIDADE COMPROBATÓRIO DE CONFORMIDADE COM A ABNT NBR 14305:1999, EXPEDIDO POR LABORATÓRIO ACREDITADO/CREDENCIADO PELO INMETRO, COMPATÍVEL COM LÂMPADA DO ITEM 1.18	UN	36	IDEAL	310,00	11.160,00
2.20	LÂMPADA VAPOR METÁLICO TUBULAR; POTÊNCIA NOMINAL DE 1000W; BASE E-40; COM CERTIFICADO DE QUALIDADE COMPROBATÓRIO DE CONFORMIDADE COM A ABNT NBR IEC 61167:1997 EXPEDIDO POR LABORATÓRIO ACREDITADO/ CREDENCIADO PELO INMETRO.	UN	36	IDEAL	164,00	5.904,00

2.21	REATOR ELETROMAGNÉTICO PARA LÂMPADA VAPOR METÁLICO DE 1000W; TENSÃO 220V; COM CAPACITOR E IGNITOR INCORPORADOS ; PARA USO INTERNO; COM CERTIFICADO DE QUALIDADE COMPROBATÓRIO DE CONFORMIDADE COM A ABNT NBR 14305:1999, EXPEDIDO POR LABORATÓRIO ACREDITADO/CREDENCIADO PELO INMETRO, COMPATÍVEL COM LÂMPADA DO ITEM 1.20	UN	36	IDEAL	150,00	5.400,00
2.22	REATOR ELETROMAGNÉTICO PARA LÂMPADA VAPOR METÁLICO DE 1000W; TENSÃO 220V; COM CAPACITOR E IGNITOR INCORPORADOS; PARA USO EXTERNO; COM CERTIFICADO DE QUALIDADE COMPROBATÓRIO DE CONFORMIDADE COM A ABNT NBR 14305:1999, EXPEDIDO POR LABORATÓRIO ACREDITADO/CREDENCIADO PELO INMETRO, COMPATÍVEL COM LÂMPADA DO ITEM 1.20	UN	36	IDEAL	150,00	5.400,00

- Valor total estimado do Lote 02: R\$ 95.064,00 (Noventa e cinco mil e sessenta e quatro reais).

- Valor total da despesa: R\$ 380.256,00 (Trezentos e oitenta mil, duzentos e cinquenta e seis reais).

Santos, 01 de novembro de 2017.

DILMARA A. PEPICELLI AIRES
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES I
PREGOEIRA – COMLIC I

ATOS DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES III

COMUNICADO

A Comissão supramencionada, situada na Rua Dom Pedro II, 25 4º andar – Centro - Santos/SP, comunica que o Sr. Secretário Municipal de Gestão **HOMOLOGOU** o procedimento licitatório realizado através do **PREGÃO ELETRÔNICO n.º 17.076/2017 – Processo n.º 55.149/2017-10**, cujo objeto o REGISTRO DE PREÇOS visando ao fornecimento de aparelhos de som, DVD, suporte para TV e televisores de LED, a serem utilizados nas diversas Unidades, projetos e serviços mantidos pela Secretaria Municipal de Assistência Social, pela Secretaria Municipal de Educação e pela Secretaria Municipal de Saúde, conforme a seguir:

Empresa vencedora do lote 01: HS COMÉRCIO, LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA EPP.

LOTE 01 (COTA PRINCIPAL- AMPLA PARTICIPAÇÃO)						
Itens	Descrição	Unidade	Quantidade Estimada Anual	Marca	Preço Unitário R\$	Preço Total R\$
1.1	Aparelho de som tipo portátil ... descrição completa, conforme anexo I do edital.	Unidade	38	PHILCO PH470BT	771,93	29.333,34
1.2	Aparelho de DVD ... descrição completa, conforme anexo I do edital.	Unidade	60	PHILCO PH136	214,00	12.840,00
1.3	Suporte de parede para TV ... descrição completa, conforme anexo I do edital.	Unidade	120	SUMAY SM SUF 13/70	19,25	2.310,00

1.4	Smart Televisor LED ... descrição completa, conforme anexo I do edital.	Unidade	105	AOC LE 32S5970	1.373,68	144.236,40
-----	---	---------	-----	----------------	----------	------------

Valor estimado do Lote 01: R\$ 188.719,74 (cento e oitenta e oito mil, setecentos e dezenove reais e setenta e quatro centavos).

Empresa vencedora do lote 02: HS COMÉRCIO, LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA EPP.

LOTE 2 (COTA RESERVADA P/ME/EPP/COOP)						
Itens	Descrição	Unidade	Quantidade Estimada Anual	Marca	Preço Unitário R\$	Preço Total R\$
2.1	Aparelho de som tipo portátil ... descrição completa, conforme anexo I do edital.	Unidade	12	PHILCO PH470BT	771,93	9.263,16
2.2	Aparelho de DVD com as seguintes características mínimas ... descrição completa, conforme anexo I do edital.	Unidade	20	PHILCO PH136	214,00	4.280,00
2.3	Suporte de parede para TV ... descrição completa, conforme anexo I do edital.	Unidade	40	SUMAY SM SUF 13/70	19,25	770,00
	Smart Televisor LED ... descrição completa, conforme anexo I do edital.	Unidade	35	A O C LE32S5970	1.373,68	48.078,80

Valor estimado do Lote 02: R\$ 62.391,96 (sessenta e dois mil, trezentos e noventa e um reais e noventa e seis centavos).

Valor total estimado da despesa: R\$ 251.111,70 (duzentos e cinquenta e um mil, cento e onze reais e setenta centavos).

Santos, 01 de novembro de 2017.

DENISE CALICHIO BOMFIM
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES III
PREGOEIRA - COMLIC III

ATOS DO CHEFE DA SEÇÃO DE INGRESSO, ACESSO E MOVIMENTAÇÃO DE PESSOAL

CONVOCAÇÃO PARA POSSE

A Seção de Ingresso, Acesso e Movimentação de Pessoal convoca os candidatos nomeados em 25/09/2017, 03/10/2017 e 10/10/2017, para os cargos de Assistente Social, Auditor Fiscal de Tributos Municipais, Auxiliar de Serviços Gerais, Borracheiro, Carpinteiro, Enfermeiro, Médico Generalista (Samu), Médico Oftalmologista, Médico Veterinário, Oficial de Administração, Operador Social, Pedreiro, Professor Adjunto I, Professor Adjunto II (Arte, Educação Especial, Inglês e Matemática), Sepultador, Técnico de Farmácia, Tratador de Animais abaixo relacionados, a comparecer a SIAM, Rua Riachuelo, 104 – Centro – Santos, no dia e horário determinados, (com toda a documentação necessária para Posse, relacionadas no dia da nomeação):

Dia: 07/11/2017

Horário: 09H00

Nome	RG
ANA LÚCIA RODRIGUES LOPES	18.398.889-9
ANDRESSA INABA DE MAGALHÃES	28.630.824-1
CLAUDIA CRISTINA SOLIMENE SILVA	22.917.692-6

JOÃO JOSÉ SANTOS NEVES	1402689
LEANDRO PAVANELLO BINATTI	32.731.483-7
MARTA FABIANE GOUVEA BARIONI	21.408.190-4

Horário: 10H00

Nome	RG
ANDREA REGINA DOS SANTOS	27.521.943-4
CAMILA BARALDI DA SILVA	30.490.625-6
PATRICIA TEIXEIRA BRANCO	28.640.741-3
RENATA FERNANDES DOS SANTOS	30.701.962-7
THAÍS FERRARI MARQUES	48.653.651-8

Horário: 11H00

Nome	RG
DERINALDO OLIVEIRA CARDOSO	34.248.718-8
JUREMA DOS SANTOS	15.286.218-3
ODILTHOM ELIAS DA SILVA ARREBOLA	05.955.002-8
SIRLEI OLIMPIA DOS SANTOS SILVA	28.014.822-7
VALERIA PAIXÃO FERNANDES	14.316.847-2

Dia: 08/11/2017**Horário: 09H00**

Nome	RG
CARLOS DA SILVA AQUINO	13.880.241-5
GILDSON EDUARDO SILVA SANTOS	46.431.329-6
LEOSMAR FERNANDES DUARTE	29.008.178-6
MARILENE DA CONCEIÇÃO SANTANA	22.777.813-3
VITOR KABATA	30.992.218-5

Horário: 10H00

Nome	RG
DANIEL RICARDO DAMASIO	32.523.663-X
DANIELLE DE ANDRADE BARSCH BATISTA	29.607.945-5
NARJARA DE OLIVEIRA RIBEIRO	47.894.990-X
NILSON SOUZA NUNES	27.294.406-3
THAYANNE SOUZA RODRIGUES	30.772.213-2

Horário: 11H00

Nome	RG
DINIS ANTÔNIO DOS SANTOS	25.008.475-2
JESSICA RIESCO BARBOSA	48.640.041-4
LEANDRO CAMPOS PEREIRA DOS SANTOS	41.976.001-5
NATANAEL RENAN PEREIRA COSTA	27.420.453-8
SHEILA HENSEL LIMA	33.671.047-1

RICARDO DE OLIVEIRA RODRIGUES
CHEFE DA SIAM/COFORM/DEGEPAT/SEGES

CONVOCAÇÃO:

A Seção de Ingresso, Acesso e Movimentação de Pessoal - SIAM convoca os senhores abaixo relacionado para que compareçam nesta Seção, sito à Rua Riachuelo nº 104 - Centro - térreo - Departamento de Gestão de Pessoas e Ambiente de Trabalho - DEGEPAT, no prazo de 03 dias a partir de 23/10/2017. Para tratar de assuntos de seu interesse.

NOME	PROCESSO Nº
HELIO DONIZETTE BARROS DOS SANTOS	69963/2017-77
LOURIVAL GONÇALVES DOS SANTOS	65534/2017-49

Horário de Atendimento:

2ª a 6ª feira - das 9:00 às 12:00 e das 14:00 às 17:00

Dúvidas, através do telefone: 3213-7166

RICARDO DE OLIVEIRA RODRIGUES
CHEFE DA SEÇÃO DE INGRESSO, ACESSO E
MOVIMENTAÇÃO
DE PESSOAL/COFORM/DEGEPAT/SEGES

ATOS DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS E AMBIENTE DE TRABALHO

Licença Prêmio Gozo

Processo nº 239116/2017-86 - FRANCISCA DA SILVA OLIVEIRA - Autorizo 1 mês(es) de Licença-Prêmio, a partir de 06/11/2017, nos termos do artigo 199, da Lei 4623/84.

EXPEDIENTE DESPACHADO EM 27 DE OUTUBRO DE 2017

Processos nºs: 54606/2017-96: Vania de Souza Brasil Menezes - Defiro nos termos do artigo 154 da Lei 4623/84.

EXPEDIENTE DESPACHADO EM 30 DE OUTUBRO DE 2017

Processos nºs: 20754/2017-52: Solange Fidelis da Silva - Autorizo 01 ano de Licença Acadêmica, a partir de 15/04/2017, nos termos da L.C. 752/2012; 21143/2017-02: Izabella Custódio Dias - Autorizo 01 ano de Licença Acadêmica, a partir de 15/04/2017, nos termos da L.C. 752/2012; 65355/2017-20: Wendryo Salgado Machado - Defiro nos termos do artigo 127 da Lei 4623/84.

ATOS DA COORDENADORIA ADMINISTRATIVA

EXPEDIENTE DESPACHADO EM 06/10/2017.

Processo nº: 66414/2017-22 - Danilo Alonso Mestre Neto - CERTIFIQUE-SE.

EXPEDIENTE DESPACHADO EM 23/10/2017.

Processo nº: 69747/2017-21 - Marli do Carmo Bernardino - CERTIFIQUE-SE.

EXPEDIENTE DESPACHADO EM 01/11/2017.

Processo nº: 68855/2017-69 - Glauce Cristina Porto de Oliveira Rodrigues - Face ao desinteresse demonstrado, ARQUIVE-SE.

ATOS DA SEÇÃO ADMINISTRATIVA

EXPEDIENTE DESPACHADO EM 31/10/2017.

Processos nºs: 74704/2017-68 - Anna Waldres Cidrin Chaves; 74368/2017-62 - Arlindo Ferraz da Silva Junior; 73998/2017-65 - Moacir Ferreira; 73296/2017-18 - Marcus Rogério Nascimento de Oliveira; 72603/2017-80 - Terminal 12A S/A. - Compareça no prazo de 05 (cinco) dias úteis para recolhimento dos custos das cópias reprográficas, conforme decreto nº 6.140/2012, art. 24, §2º, referente a Certidão solicitada.

EXPEDIENTE DESPACHADO EM 01/11/2017.

Processo nº: 74689/2017-76 - Filip Lacerda Gomes da Silva; 75022/2017-63 - Celso Castaneda Martinez - Compareça no prazo de 05 (cinco) dias úteis para recolhimento dos custos das cópias reprográficas, conforme decreto nº 6.140/2012, art. 24, §2º, referente a Certidão solicitada.



SECRETARIA DE FINANÇAS

ATOS DA JUNTA DE RECURSOS FISCAIS

REUNIÃO DE 31 DE OUTUBRO DE 2017

Processos nºs 51.585/2017-10 - recorrente : Sandro Silveira Soares - recorrido : Sefiva - recorrido : Sr. Carlos Gilberto Barreti Neto - decisão : Conheceram do recurso e negaram provimento, por votação unânime, para manter o auto de infração nº 5385, aplicado pela Fiscalização de Meio Ambiente;

83.232/2010-95 - recorrente : Chefe do Decon- te "ex-officio" - recorrido : Jamil Apene e Outros

– relatora : Sr^a Patricia de Paula Martins Constant
– decisão : Conheceram do recurso e negaram provimento, por votação unânime, para manter o cancelamento do auto de infração nº 14283, aplicado pela Fiscalização de Obras;

123.187/2015-04 – recorrente : Chefe do Departamento de Parques e Vida Animal “ex-officio” - recorrido : Andrey Macilio Moura – relator : Sr. Eugênio de Freitas Kelemen – decisão : Conheceram do recurso e negaram provimento, por votação unânime, para manter o cancelamento do auto de infração nº 136, aplicado pela Fiscalização de Meio Ambiente.

ATOS DA SEÇÃO DE FISCALIZAÇÃO EMPRESARIAL

P.A. 016.101/2017-13 – FGS EXPRESS SERV. COL. ENTREG PEQ. VOLUMES LTDA – DÊ-SE a baixa, a partir da data de 03/03/2017. Recolham-se os débitos, se houver, da IM 177.894-6; P.A. 065.153/2017-13 – GUILHERME DE JESUS SANTOS ME – DÊ-SE a baixa, a partir da data de 21/09/2017. Recolham-se os débitos, se houver, da IM 271.923-4; P.A. 053.900/2017-16 – PAULA DE ALMEIDA OLIVEIRA – DÊ-SE a baixa, a partir da data de 03/08/2017. Recolham-se os débitos, se houver, da IM 273.815-0; P.A. 037.941/2017-84 – GENI TEMAHERIA LTDA – ME – DÊ-SE a baixa, a partir da data de 02/06/2017. Recolham-se os débitos, se houver, da IM 269.862-7; P.A. 024.210/2017-04 – TANIA MARA GONÇALVES EPP – DÊ-SE a baixa, a partir da data de 05/04/2017. Recolham-se os débitos, se houver, da IM 196.642-8; P.A. 039.917/2017-71 – GONÇALVES & DIAS LANCHONETE DOCERIA LTDA ME – DÊ-SE a baixa, a partir da data de 08/06/2017. Recolham-se os débitos, se houver, da IM 195.232-2; P.A. 030.048/2017-64 – GERALDO ANDRIA JUNIOR – DÊ-SE a baixa, a partir da data de 04/05/2017. Recolham-se os débitos, se houver, da IM 271.205-3; P.A. 008.764/2017-47 – LUCIANA CAPUCCI DE OLIVEIRA – DÊ-SE a baixa, a partir da data de 02/02/2017. Recolham-se os débitos, se houver, da IM 176.180-1; P.A. 095.566/2014-71 – SEAD – SERV. DE EMBALAGENS E ACONDICIONAMENTO DE DOCUMENTOS LTDA – EPP – DÊ-SE a baixa, a partir da data de 16/09/2014. Recolham-se os débitos, se houver, da IM 198.463-3; P.A. 004655/2017-60 – MARLICE FERNANDES ANDRADE – DÊ-SE a baixa, a partir da data de 18/01/2017. Recolham-se os débitos, se houver, da IM 148.812-6; P.A. 017.290/2017-15 – MARIA CLEMENTINA DE OLIVEIRA CASTRO – DÊ-SE a baixa, a partir da data de 08/03/2017. Recolham-se os débitos, se houver, da IM 100.967-3; P.A. 011.496/2017-78 – CONSTRUTORA MONT’ALEGRE LTDA – ME – DÊ-SE a baixa, a partir da data de 13/02/2017. Recolham-se os débitos, se houver, da IM 120.316-5; P.A.

006.780/2017-22 – WALBER TOMA CONSULTORIA E TREINAMENTOS – DÊ-SE a baixa, a partir da data de 25/01/2017. Recolham-se os débitos, se houver, da IM 261.391-6; P.A. 006.237/2017-71 – CLÍNICA VERITAS LTDA – DÊ-SE a baixa, a partir da data de 23/01/2017. Recolham-se os débitos, se houver, da IM 125.555-3; P.A. 085.148/2016-47 – KEINNY R. RODRIGUES – EPP – DÊ-SE a baixa, a partir da data de 17/10/2016. Recolham-se os débitos, se houver, da IM 252.343-3; P.A. 011.336/2017-00 – THIAGO DE CARVALHO LOURO – DÊ-SE a baixa, a partir da data de 10/02/2017. Recolham-se os débitos, se houver, da IM 257.212-5; P.A. 018.380/2017-41 – NATURAL SANTOS DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS LTDA – ME – DÊ-SE a baixa, a partir da data de 13/03/2017. Recolham-se os débitos, se houver, da IM 270.258-4; P.A. 005.823/2017-06 – RAFAELA MATOS SIMÃO – DÊ-SE a baixa, a partir da data de 21/01/2017. Recolham-se os débitos, se houver, da IM 261.526-0; P.A. 022.755/2017-96 – V L L ABREU BAR ME – DÊ-SE a baixa, a partir da data de 30/03/2017. Recolham-se os débitos, se houver, da IM 265.747-7; P.A. 005.127/2017-37 – LUIZ BIANCHI – DÊ-SE a baixa, a partir da data de 19/01/2017. Recolham-se os débitos, se houver, da IM 259.604-6; P.A. 039.717/2017-81 – PONTO PRAIA MAR COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA – DÊ-SE a baixa, a partir da data de 08/06/2017. Recolham-se os débitos, se houver, da IM 178.603-5; P.A. 054.916/2017-83 – DIA BRASIL SOCIEDADE LTDA – DÊ-SE a baixa, a partir da data de 08/08/2017. Recolham-se os débitos, se houver, da IM 270.174-7; P.A. 063.044/2017-07 – ANTONIO MANUEL RODRIGUES E. FERNANDES – DÊ-SE a baixa, a partir da data de 12/09/2017. Recolham-se os débitos, se houver, da IM 120.809-2; P.A. 058.116/2017-69 – ARMAZEM II – MERCADO LTDA ME – DÊ-SE a baixa, a partir da data de 21/08/2017. Recolham-se os débitos, se houver, da IM 199.169-7; P.A. 067.164/2017-01 – ANTONIO CARLOS RODRIGUES – DÊ-SE a baixa, a partir da data de 29/09/2017. Recolham-se os débitos, se houver, da IM 152.895-0; P.A. 055.718/2017-55 – CAROLINA SOUSA BARROS DOS SANTOS – DÊ-SE a baixa, a partir da data de 10/08/2017. Recolham-se os débitos, se houver, da IM 168.029-6; P.A. 055.722/2017-22 – RODRIGO SOUZA BARROS DOS SANTOS – DÊ-SE a baixa, a partir da data de 10/08/2017. Recolham-se os débitos, se houver, da IM 262.042-0; P.A. 058.314/2017-22 – SAMANTHA CROSIO PADEIRO – DÊ-SE a baixa, a partir da data de 22/08/2017. Recolham-se os débitos, se houver, da IM 120.347-9; P.A. 041.474/2017-14 – R.S.C. CABELEREIROS EIRELI ME – DÊ-SE a baixa, a partir da data de 16/06/2017. Recolham-se os débitos, se houver, da IM 196.591-1; P.A. 026.555/2017-49 – EMPÓRIO LUSITANA LATICÍNIOS E IMPORTADOS – DÊ-SE a baixa, a partir da data de 18/04/2017. Recolham-se os débitos, se houver, da IM 261.953-8; P.A. 039.350/2017-79 – KATHIA REGINA BARROS

BICA – DÊ-SE a baixa, a partir da data de 07/06/2017. Recolham-se os débitos, se houver, da IM 264.399-9; P.A. 006.873/2017-10 – ELIANE DA SILVA PEREIRA PETRARCHI – DÊ-SE a baixa, a partir da data de 25/01/2017. Recolham-se os débitos, se houver, da IM 132.250-9; P.A. 012.344/2017-65 – POMPEU LOPES – DÊ-SE a baixa, a partir da data de 15/02/2017. Recolham-se os débitos, se houver, da IM 139.127-1; P.A. 009.678/2017-42 – SÉRGIO RICARDO GARCIA BADINI – DÊ-SE a baixa, a partir da data de 06/02/2017. Recolham-se os débitos, se houver, da IM 093.553-1; P.A. 013.923/2017-06 – JANSEN DA SILVA COSTA – DÊ-SE a baixa, a partir da data de 21/02/2017. Recolham-se os débitos, se houver, da IM 199.954-7; P.A. 009.531/2017-34 – ZENILDA DE CASSIA SOARES SAIBRO – ME – DÊ-SE a baixa, a partir da data de 06/02/2017. Recolham-se os débitos, se houver, da IM 265.240-1; P.A. 090.977/2016-51 – CRISCHI COMÉRCIO DE ARTIGOS PARA PRESENTE LTDA – ME – DÊ-SE a baixa, a partir da data de 09/11/2016. Recolham-se os débitos, se houver, da IM 145.495-6; P.A. 036.263/2017-60 – MARIA CRISTINA DE OLIVEIRA MOURA PRESENTES – ME – DÊ-SE a baixa, a partir da data de 26/05/2017. Recolham-se os débitos, se houver, da IM 158.922-9; P.A. 101.464/2016-91 – SÉRGIO HENRIQUE POLACSEK – DÊ-SE a baixa, a partir da data de 19/12/2016. Recolham-se os débitos, se houver, da IM 175.352-1; P.A. 103.551/2016-65 – TECNOLOGIA BANCÁRIA S/A – DÊ-SE a baixa, a partir da data de 29/12/2016. Recolham-se os débitos, se houver, da IM 152.215-0; P.A. 044.354/2017-79 – RAFAEL DE SANTANA LUIZ – ME – DÊ-SE a baixa, a partir da data de 28/06/2017. Recolham-se os débitos, se houver, da IM 269.429-4; P.A. 055.177/2017-47 – ÁGUA MARINHA COMÉRCIO DE ARTIGOS DO VESTUÁRIO LTDA – ME – DÊ-SE a baixa, a partir da data de 09/08/2017. Recolham-se os débitos, se houver, da IM 188.400-5; P.A. 052.462/2017-05 – FERNANDA ESTEVALETTO MACEDO – DÊ-SE a baixa, a partir da data de 28/07/2017. Recolham-se os débitos, se houver, da IM 264.359-1; P.A. 045.333/2017-34 – RUI TILIERI EPP – DÊ-SE a baixa, a partir da data de 03/07/2017. Recolham-se os débitos, se houver, da IM 143.891-4; P.A. 054.002/2017-68 – MARCIA MARIA REMIGIO DE SOUZA NOGUEIRA – DÊ-SE a baixa, a partir da data de 03/08/2017. Recolham-se os débitos, se houver, da IM 160.873-1; P.A. 007.333/2017-08 – ODILSON BERBARE JUNIOR – DÊ-SE a baixa, a partir da data de 30/01/2017. Recolham-se os débitos, se houver, da IM 141.166-9; P.A. 046.867/2017-14 – RNA SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA – ME – DÊ-SE a baixa, a partir da data de 07/07/2017. Recolham-se os débitos, se houver, da IM 110.933-7; P.A. 008.474/2017-67 – FRANCISCO DE ASSIS SILVA DO NASCIMENTO & CIA LTDA – DÊ-SE a baixa, a partir da data de 01/02/2017. Recolham-se os débitos, se houver, da IM 108.947-3;

P.A. 024.204/2017-01 – FRANCISCO PETRONIO DOS SANTOS – DÊ-SE a baixa, a partir da data de 05/04/2017. Recolham-se os débitos, se houver, da IM 194.214-1; P.A. 101.566/2016-61 – SOL NASCENTE LTDA – ME – DÊ-SE a baixa, a partir da data de 19/12/2016. Recolham-se os débitos, se houver, da IM 169.795-9; P.A. 044.696/2017-13 – SANDRO RICARDO DE ARAÚJO BUENO – DÊ-SE a baixa, a partir da data de 30/06/2017. Recolham-se os débitos, se houver, da IM 270.177-6; P.A. 055.992/2017-65 – MARCOS PAULO PERROUD MORATO – DÊ-SE a baixa, a partir da data de 23/01/2017. Recolham-se os débitos, se houver, da IM 253.512-0; P.A. 036.932/2017-58 – ROBERTO BACIL – DÊ-SE a baixa, a partir da data de 30/05/2017. Recolham-se os débitos, se houver, da IM 159.544-6; P.A. 053.149/2017-31 – RICARDO ISRAEL DOS SANTOS – ME – DÊ-SE a baixa, a partir da data de 01/08/2017. Recolham-se os débitos, se houver, da IM 130.075-4; P.A. 037.062/2017-43 – JOSÉ MANUEL FERRREIRA – DÊ-SE a baixa, a partir da data de 31/05/2017. Recolham-se os débitos, se houver, da IM 132.921-4; P.A. 041.275/2017-98 – CAFÉ FLORIANO DE SANTOS LTDA – DÊ-SE a baixa, a partir da data de 14/06/2017. Recolham-se os débitos, se houver, da IM 183.919-9; P.A. 066.610/2017-61 – JULIO CÉSAR DAMIÃO REBOUÇAS – DÊ-SE a baixa, a partir da data de 27/09/2017. Recolham-se os débitos, se houver, da IM 258.885-0; P.A. 038.508/2017-66 – MARANATA COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO – DÊ-SE a baixa, a partir da data de 03/06/2017. Recolham-se os débitos, se houver, da IM 255.899-0; P.A. 064.312/2017-81 – AMERICAN PROJETOS E DECORAÇÕES LTDA ME – DÊ-SE a baixa, a partir da data de 18/09/2017. Recolham-se os débitos, se houver, da IM 085.813-9; P.A. 029.979/2017-00 – J. C. DA SILVA NETO DECORAÇÃO EPP – DÊ-SE a baixa, a partir da data de 04/05/2017. Recolham-se os débitos, se houver, da IM 268.409-7; P.A. 030.924/2017-15 – SERGIO RICARDO FONTES MAIA PRESENTES ME – DÊ-SE a baixa, a partir da data de 08/05/2017. Recolham-se os débitos, se houver, da IM 257.526-1; P.A. 025.427/2017-23 – JOÃO CELIO LOURENÇO DAS NEVES – DÊ-SE a baixa, a partir da data de 10/04/2017. Recolham-se os débitos, se houver, da IM 193.260-1; P.A. 052.939/2017-16 – VITORIA GUIMARÃES ROSA MOURA – DÊ-SE a baixa, a partir da data de 31/07/2017. Recolham-se os débitos, se houver, da IM 274.363-7; P.A. 048.798/2017-74 – HERMES ELIZECHE – ME – DÊ-SE a baixa, a partir da data de 14/07/2017. Recolham-se os débitos, se houver, da IM 055.250-3; P.A. 046.357/2017-38 – VISÃO SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA – ME – DÊ-SE a baixa, a partir da data de 06/07/2017. Recolham-se os débitos, se houver, da IM 154.051-4; P.A. 042.971/2017-94 – TATIANA SANTOS CARACCILO BAPTISTA – DÊ-SE a baixa, a partir da data de 22/06/2017. Recolham-se os débitos, se houver, da IM 257.916-0; P.A. 041.753/2017-

88 – FENIX – ADMINISTRAÇÃO DE BENS E IMÓVEIS LTDA – ME – DÊ-SE a baixa, a partir da data de 19/06/2017. Recolham-se os débitos, se houver, da IM 188.987-7; P.A. 038.764/2017-26 – ANDRÉ LUIZ MARQUES ASSUMPÇÃO – DÊ-SE a baixa, a partir da data de 05/06/2017. Recolham-se os débitos, se houver, da IM 267.512-9; P.A. 018.518/2017-67 – MAYLINCH INSPEÇÕES E SERVIÇOS LTDA ME – DÊ-SE a baixa, a partir da data de 14/03/2017. Recolham-se os débitos, se houver, da IM 145.554-4; P.A. 016.504/2017-81 – 4SAVE NEGOCIAÇÕES E COBRANÇAS LTDA ME – DÊ-SE a baixa, a partir da data de 06/03/2017. Recolham-se os débitos, se houver, da IM 268.020-8; P.A. 042.594/2017-10 – VYA MULHER BOUTIQUE LTDA – ME – DÊ-SE a baixa, a partir da data de 21/06/2017. Recolham-se os débitos, se houver, da IM 253.276-7; P.A. 044.424/2017-52 – ROBERTO BAPTISTA – DÊ-SE a baixa, a partir da data de 28/06/2017. Recolham-se os débitos, se houver, da IM 180.128-2; P.A. 039.502/2017-15 – ZHAO ZIJUN ROTISSERIA ME – DÊ-SE a baixa, a partir da data de 07/06/2017. Recolham-se os débitos, se houver, da IM 265.750-3; P.A. 086.911/2016-39 – FLAVIA DE FIGUEIREDO GEBARA – DÊ-SE a baixa, a partir da data de 21/10/2016. Recolham-se os débitos, se houver, da IM 178.541-8; P.A. 099.660/2016-43 – LUIZ CARLOS CHAIN – DÊ-SE a baixa, a partir da data de 12/12/2016. Recolham-se os débitos, se houver, da IM 119.224-7; P.A. 007.150/2017-20 – ADRIANA AMERICANO PEREIRA – EPP – DÊ-SE a baixa, a partir da data de 27/01/2017. Recolham-se os débitos, se houver, da IM 192.498-1; P.A. 006.711/2017-18 – BRAZ & PELLEGRINI COM DE ROUPAS INF LTDA – DÊ-SE a baixa, a partir da data de 25/01/2017. Recolham-se os débitos, se houver, da IM 187.290-7; P.A. 048.178/2017-90 – ALBERTO L. DE O. ANTONIO RESTAURANTE – ME – DÊ-SE a baixa, a partir da data de 12/07/2017. Recolham-se os débitos, se houver, da IM 268.025-3; P.A. 006.854/2017-67 – FERNANDO CESAR DOS SANTOS NASCIMENTO – DÊ-SE a baixa, a partir da data de 25/01/2017. Recolham-se os débitos, se houver, da IM 271.486-0; P.A. 021.068/2017-81 – JOSÉ AIRTON OLIVEIRA LIMA – DÊ-SE a baixa, a partir da data de 23/03/2017. Recolham-se os débitos, se houver, da IM 139.699-1; P.A. 103.036/2016-49 – K. S. DA SILVA – ME – DÊ-SE a baixa, a partir da data de 27/12/2016. Recolham-se os débitos, se houver, da IM 253.867-7; P.A. 041.049/2017-99 – TAINAN HENRIQUE SIQUEIRA – DÊ-SE a baixa, a partir da data de 14/06/2017. Recolham-se os débitos, se houver, da IM 251.837-0; P.A. 013.011/2017-16 – GRINMAN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ROUPAS LTDA – DÊ-SE a baixa, a partir da data de 17/02/2017. Recolham-se os débitos, se houver, da IM 172.229-3; P.A. 043.513/2017-45 – SILVIO FERREIRA – DÊ-SE a baixa, a partir da data de 26/06/2017. Recolham-se os débitos, se houver, da IM 151.719-4; P.A. 007.360/2017-72 – JOSÉ AUGUSTO CARVALHO GOMES – DÊ-SE a

baixa, a partir da data de 30/01/2017. Recolham-se os débitos, se houver, da IM 262.152-6; P.A. 009.520/2017-18 – LEANDRO LUIZ DONA BAGAROLLI – DÊ-SE a baixa, a partir da data de 06/02/2017. Recolham-se os débitos, se houver, da IM 259.472-1; P.A. 010.024/2017-43 – MARIA SILVANEIDE PIRES DOS SANTOS VESTUÁRIO – DÊ-SE a baixa, a partir da data de 07/02/2017. Recolham-se os débitos, se houver, da IM 257.478-3; P.A. 005.997/2017-89 – MARIVANE PEREIRA SCHINOFF CARDOSO GESTÃO COMERCIAL – ME – DÊ-SE a baixa, a partir da data de 23/01/2017. Recolham-se os débitos, se houver, da IM 250.736-5; P.A. 004.176/2017-15 – PRISCILLA ABREU DA SILVA INFORMÁTICA ME – DÊ-SE a baixa, a partir da data de 17/01/2017. Recolham-se os débitos, se houver, da IM 267.682-7; P.A. 004.094/2017-44 – KUGLER E COLLINA – VIAGENS E TURISMO LTDA – DÊ-SE a baixa, a partir da data de 16/01/2017. Recolham-se os débitos, se houver, da IM 255.353-9.

Os processos acima foram analisados pelo Grupo de Trabalho, constituído para esse fim, conforme instrução Normativa nº 001/2017 – GAB/SEFIN, publicado no Diário Oficial de 06/02/2017, às fls. 04. Integrantes: Diná E. Evangelista Santos – Coordenadora da Caefis/Deatri, Mabel Barreiro Cardama – Assessora Técnica II e Sandra Regina de Souza Santana – Chefe da Sefis-Emp – Seção de Fiscalização Empresarial.

ATOS DO CHEFE DA SEÇÃO DE FISCALIZAÇÃO DE FEIRAS E EVENTOS COMERCIAIS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 348 /2017 DEFEMP /SEFIN

O Chefe de Seção de Fiscalização de Feiras e Eventos Comerciais, por meio do presente edital, torna público para todos os efeitos legais a lavratura do auto de intimação abaixo relacionado referente ao Defemp do dia 27/10/2017.

Auto de Intimação nº 127.354-B – JEANY MADELON DE SOUZA LÊÃO – I.M. 73.990-2 – Fica o permissionário intimado por infringir o Artigo 7º, §1º, Inciso VI da L.C. 306/98 – Prazo: 08 (oito) dias.

Auto de Intimação nº 127.355-B – ARIANY DOS SANTOS SILVA – I.M. 63.660-7 – Fica o permissionário intimado por infringir o Artigo 7º, §1º, Inciso VI da L.C. 306/98 – Prazo: 08 (oito) dias.

Auto de Intimação nº 127.356-B – ALESSANDRA RODRIGUES MOREIRA – I.M. 107.499-6 – Fica o permissionário intimado por infringir o Artigo 7º, §1º, Inciso VI da L.C. 306/98 – Prazo: 08 (oito) dias.

Auto de Intimação nº 127.357-B – CLEIDE AUGUSTO DE OLIVEIRA – I.M. 102.539-8 – Fica o permissionário intimado por infringir o Artigo 7º, §1º, Inciso VI da L.C. 306/98 – Prazo: 08 (oito) dias.

Auto de Intimação nº 127.358-B – ROSEMERY CORREA DE OLIVEIRA – I.M. 107.908-5 – Fica o per-

missionário intimado por infringir o Artigo 7º, §1º, Inciso VI da L.C. 306/98 – Prazo: 08 (oito) dias.

Santos, 01 de novembro de 2017

VANIA APARECIDA DIAS
CHEFE DA SEFIS-FEC

ATOS DO CHEFE DO DEPARTAMENTO DO TESOIRO MUNICIPAL

COMUNICADO

ORDEM CRONOLÓGICA DE PAGAMENTOS RESOLUÇÃO 9/98 – INSTRUÇÃO Nº 2 DO TCE/SP PAGAMENTO A PARTIR DE 06/11/2017

FONTES DE RECURSOS:- GERAL,SMS,IPREV

Este Departamento comunica os pagamentos abaixo:

Empresa: FSB Divulgação Ltda; PA. 61253/17-16; NFS-e 46; valor: R\$ 255.159,78; venc.: 30/09/17; motivo: 06.

Empresa: Verocheque Refeições Ltda; PA 67956/17-31; NFS-e 2239648; valor R\$677.342,77; PA 67959/17-29; NFS-e 2239645; valor R\$ 663.939,87; venc.: 31/10/17; motivo 21.

Empresa: Técnicas Nutricionais Alim. Empres. Ltda-EPP; PA 40234/17-75; NFS-e 1127; valor R\$ 102.670,09; venc.: 10/07/17; motivo 28.

Empresa: Nutrihouse Alimentos Ltda-EPP; PA 58720/17-11; NFS-e 7134; valor R\$ 13.186,80; venc.: 20/09/17; motivo 37.

JUSTIFICATIVAS:

6 – O não pagto implicará na interrupção da impressão do Diário Oficial.

21 – Carregamento dos Cartões Alimentação – cumprimento de Acordo Salarial.

28 – Fornecimento de refeições nos Postos de Bombeiros de Santos.

37 – Alimentação da população de baixa renda: (Restaurante Bom Prato), refeições e lanches diários em outros locais.

Santos, 01 de novembro de 2017.

JOSÉ CARLOS GOMES
CHEFE DEPTO. TESOIRO MUNICIPAL

ATOS DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

EXPEDIENTE DESPACHADO EM 18.09.2017

Processos nº 67.961/2016-90 – **Three Lyne – Com. Telecom. Inform. Ltda – EPP**: Indeferida a retroatividade por falta de documentação comprobatória. Promova-se a baixa a partir de 09.08.2016. Quite-se os débitos; 9.144/2017-06 – **Celia da Silva Barreto**: Promova-se a baixa da I.M. nº 162.084-5 a partir de 02.07.2007; 13.228/2017-08 – **Selge Express Ltda – Me**: Promova-se a baixa da I.M. nº 171.059-3 a partir de 01.08.2007; 15.843/2017-

31 – **F. Ribeiro – Me**: Promova-se a baixa da I.M. nº 193.732-1 a partir de 01.07.2011; 20.665/2017-24 – **João Rosa de Souza Filho**: Nada há que se atender. Mantemos a baixa a partir de 22.06.2010; 44.516/2017-79 – **Quaresma & Cavaco Ltda**: Promova-se a baixa a partir de 29.06.2017. Quite-se os débitos; 48.804/2017-75 – **P M Assessoria – Eireli**: Promova-se a baixa a partir de 14.07.2017; 49.408/2017-83 – **Sadib Transportes Ltda – Me**: Indeferida a retroatividade por falta de documentação comprobatória. Promova-se a baixa a partir de 18.07.2017. Quite-se os débitos; 49.672/2017-71 – **Meu Escritório Santos Restaurante Ltda**: Indeferida a retroatividade por falta de documentação comprobatória. Promova-se a baixa a partir de 19.07.2017. Quite-se os débitos; 50.810/2017-19 – **Casa do Norte Maninho Bar e Lanches Ltda**: Promova-se a baixa a partir de 24.07.2017. Quite-se os débitos; 57.071/2017-97 – **Fabio Oliveira da Silva**: Sim, como requer.

EXPEDIENTE DESPACHADO EM 20.09.2017

Processos nº 93.719/2009-42 – **Renato de Melo Lima – Me**: Autorizamos a baixa “ex-offício” da I.M. nº 179.880-3 a partir de 09.02.2015; 1.125/2011-74 – **José Roberto Roldan**: Retificamos o despacho de 24.01.2011 para R\$ 170,45 (cento e setenta reais e quarenta e cinco centavos); 73.441/2012-19 – **Mohamed Farao de Nilo Ltda – Me**: Autorizamos a baixa “ex-offício” da I.M. nº 251.447-1 a partir de 28.06.2013; 73.765/2012-11 – **Empilha-fort Manutenção Eletrônica Ltda – Me**: Autorizamos a baixa “ex-offício” da I.M. nº 174.802-8 a partir de 23.06.2016; 95.720/2013-89 – **Five Star Serviços Espec. de Mão de Obra Ltda Me**: Autorizamos a baixa “ex-offício” da I.M. nº 197.681-6 a partir de 14.03.2016; 3.135/2014-41 – **CV Comércio de Vestuário**: Autorizamos a baixa “ex-offício” da I.M. nº 254.766-8 a partir de 20.10.2015; 21.630/2014-32 – **Ana Paula Silva**: Autorizamos a baixa “ex-offício” da I.M. nº 258.610-8 a partir de 29.04.2014; 22.271/2015-58 – **Erbauen Construtora e Incorporadora Ltda**: Indeferido em vista do parecer da Profisc; 122.326/2015-65 – **Leonardo Longuini Silva Me**: Autorizamos a baixa “ex-offício” da I.M. nº 266.565-0 a partir de 29.08.2016; 74.653/2016-48 – **A L Castro Correnti & Cia Ltda – EPP**: Anulamos os débitos referentes a IDA nº 42.043/13; 61.063/2017-72 – **Caio Cesar Alvares Loro Netto**: Anulamos os débitos referentes a IDA nº 1.793/2016; 62.656/2017-10 – **Renato Gutardo de Lima**: Sim, na forma da lei para o exercício de 2018; 63.231/2017-46 – **Tecnoval Tecnologia em Avaliações e Pericias de Engenharia Ltda Me**: Restitua-se a importância de R\$ 289,44 (duzentos e oitenta e nove reais e quarenta e quatro centavos), mediante a apresentação do documento original e aplicação da L.C. nº 110/93. Compareça à tesouraria para agendamento.



SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

ATOS DO CHEFE DA SEÇÃO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL

EDITAL 136/2017 CONVOCAÇÃO

A Seção de Licenciamento Ambiental da Secretaria Municipal de Meio Ambiente convoca o responsável pelo **PA 48364/2016-93 – TERRA NOVA TRANSPORTES DE CARGAS LTDA - EPP** - a comparecer à esta Seção, à Praça dos Expedicionários nº 10 - 3º andar, no prazo de 08 (oito) dias a partir da data da publicação, a fim de prestar esclarecimentos sobre o processo em questão.

LUIZ OTÁVIO DE ALMEIDA CASTRO
CHEFE DA SEÇÃO DE LICENCIAMENTO
AMBIENTAL

EDITAL 137/2017 CONVOCAÇÃO

A Seção de Licenciamento Ambiental da Secretaria Municipal de Meio Ambiente convoca o responsável pelo **PA 52639/2017-74 – CLARO S/A** - a comparecer à esta Seção, à Praça dos Expedicionários nº 10 - 3º andar, no prazo de 08 (oito) dias a partir da data da publicação, a fim de prestar esclarecimentos sobre o processo em questão.

LUIZ OTÁVIO DE ALMEIDA CASTRO
CHEFE DA SEÇÃO DE LICENCIAMENTO
AMBIENTAL



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

ATOS DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 101/2017-SEDUC DE 1º DE NOVEMBRO DE 2017

O Secretário de Educação, no uso de suas atribuições legais, resolve instituir Comissão abaixo relacionada com a finalidade de apurar preliminarmente os fatos contidos no PA nº 67128/2017-39, devendo apresentar o relatório conclusivo sobre o apurado no prazo de 20 (vinte) dias.

– Ana Lúcia dos Santos Lopes Figueira (Presidente);

– Maira Esteves de Lima Fidalgo;

– Maria Helena A. S. Paiva.

Para o cabal cumprimento de suas atribuições,

a Comissão poderá, dentre outros procedimentos, solicitar dados e informações, bem como examinar registros e quaisquer documentos que se fizerem necessários. Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.

CARLOS ALBERTO FERREIRA MOTA
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 94/2017 – SEDUC PUBLICADA NO D.O.S. DE 16/10/2017 – PÁG. 45 ONDE SE LÊ:

§3º É vedada a adoção da lista de solicitação de matrícula no Ensino Fundamental e nas etapas finais da Educação Infantil (Jardim e Pré-Escola) fora do período definido no Art. 1º, inciso I desta Portaria.

LEIA-SE:

§3º É vedada a adoção da lista de solicitação de matrícula no Ensino Fundamental e nas etapas finais da Educação Infantil (Jardim e Pré-Escola) fora do período definido no Art. 2º, inciso I desta Portaria.

CARLOS ALBERTO FERREIRA MOTA
SECRETARIO DE EDUCAÇÃO

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 100/2017-SEDUC PUBLICADA EM 31 DE OUTUBRO DE 2017.

Onde se lê:

Art. 5º (...)

II - nas alíneas “b”, “c” e “e” do inciso I do Art. 4º; que tenham concluído o ensino médio e possuam cursos específicos na área em que pretendem atuar, deverão inscrever-se por meio do endereço eletrônico

<<http://tinyurl.com/inscricao-jornada-ampliada2018>>

(...)

IV - na alínea “d” do inciso I do Art. 4º, que tenham concluído Licenciatura em Educação Física e possuam Conselho Regional de Educação Física da 4ª Região - Estado de São Paulo - CREF4/SP atualizado, deverão inscrever-se por meio do endereço eletrônico

<<http://tinyurl.com/inscricao-jornada-ampliada2018>>

indicando o número de registro profissional ativo em campo específico;

V - na alínea “g” do inciso I do Art. 4º, que tenham concluído Magistério e/ou Ensino Superior em Pedagogia, Licenciatura em Letras ou Matemática, deverão inscrever-se por meio do endereço eletrônico

<<http://tinyurl.com/inscricao-jornada-ampliada2018>>

VI - Educador Auxiliar, descrito na alínea “h” do inciso I do Art. 4º, é necessário ter concluído o Ensino Médio, deverão inscrever-se por meio do endereço eletrônico

<<http://tinyurl.com/inscricao--jornadaampliada2018>>

(...)

VIII - na alínea "a" do inciso II do Art. 4º, que tenham concluído o ensino médio e possuam cursos específicos na área em que pretendem atuar, deverão inscrever-se por meio do endereço eletrônico

<<http://tinyurl.com/inscricao-praverabanda2018>>

IX - nas alíneas "b" e "c" do inciso III do Art. 4º, que tenham concluído o ensino médio e possuam cursos específicos na área em que pretendem atuar, deverão inscrever-se por meio do endereço eletrônico

<<http://tinyurl.com/inscricao-nossaescola2018>>

Leia-se:

Art. 5º (...)

II - nas alíneas "b", "c" e "e" do inciso I do Art. 4º; que tenham concluído o ensino médio e possuam cursos específicos na área em que pretendem atuar, deverão inscrever-se por meio do endereço eletrônico

<<http://tinyurl.com/inscricao-jornadaampliada2018>>

(...)

IV - na alínea "d" do inciso I do Art. 4º, que tenham concluído Licenciatura em Educação Física e possuam Conselho Regional de Educação Física da 4ª Região - Estado de São Paulo - CREF4/SP atualizado, deverão inscrever-se por meio do endereço eletrônico

<<http://tinyurl.com/inscricao-jornadaampliada2018>>

indicando o número de registro profissional ativo em campo específico

V - na alínea "g" do inciso I do Art. 4º, que tenham concluído Magistério e/ou Ensino Superior em Pedagogia, Licenciatura em Letras ou Matemática, deverão inscrever-se por meio do endereço eletrônico

<<http://tinyurl.com/inscricao-jornadaampliada2018>>

VI - Educador Auxiliar, descrito na alínea "h" do inciso I do Art. 4º, é necessário ter concluído o Ensino Médio, deverão inscrever-se por meio do endereço eletrônico

<<http://tinyurl.com/inscricao-jornadaampliada2018>>

(...)

VIII - na alínea "a" do inciso II do Art. 4º, que tenham concluído o ensino médio e possuam cursos específicos na área em que pretendem atuar, deverão inscrever-se por meio do endereço eletrônico

<<http://tinyurl.com/inscricao-praverabanda2018>>

IX - nas alíneas "b" e "c" do inciso III do Art. 4º, que tenham concluído o ensino médio e possuam cursos específicos na área em que pretendem atuar, deverão inscrever-se por meio do endereço eletrônico

<<http://tinyurl.com/inscricao-nossaescola2018>>

CARLOS ALBERTO FERREIRA MOTA
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO

EDITAL DE CHAMAMENTO

Pelo presente edital solicitamos aos servidores abaixo relacionados, que estão prestando serviços em outros Órgãos Públicos, que compareçam à SECONFREQ/SEDUC - Seção de Controle de Frequência e Distribuição, Praça dos Andradas nº 27, até o dia 13/11/2017, para o agendamento de férias referente ao exercício de 2018.

HORÁRIO DE ATENDIMENTO: 2ª à 6ª feira – das 9h às 17h.

Registro	Nome
11.027-0	Venuzia Fernandes do Nascimento
12.016-2	Ivone de Souza Brasil
13.320-7	Rita Márcia Simões Ferreira
13.333-0	Ana Lucia de Oliveira
13.351-2	Marisa Rodrigues Pinho
13.419-7	Lucia Helena Camano Magalhães
14.895-7	Ricardo Patero Rodrigues
14.896-5	Valeria Gomes Rosemberg
15.154-8	Iara Starnini Adegas
16.197-6	Miriam Suzete Martins Vasques
16.883-1	Milene Vaz Pinto Lyra
17.385-6	Maria das Graças da Silva
17.531-5	Italia Bezzi Pasquarelli Todin
17.989-5	Maria Lucia Espinar Bueno
19.242-7	Iracema Maria Carneiro de Aguiar
19.338-3	Sandra Regina Pereira Ramos
20.043-6	Alexandre Freitas Dornellas
20.257-2	Walmir dos Santos Matos
20.275-4	Cynthia Bitencourt da Silva
20.866-0	Isabel Christina Mathias do Nascimento
20.982-5	Cristina Gomes
21.395-9	Cintya Favoreto Moura
21.416-3	Solange Dias Arantes de Almeida
21.819-8	Lilian Gonzalez Marques
21.937-8	Natalia Cabrera Namora dos Santos
22.589-6	Cícero Antonio de Araujo
22.760-3	Roseni Fernandes Campos Frauche
23.169-6	Rosely de Fatima Augusto Alvarenga
23.240-5	Márcia Pereira de Camargo
23.284-3	Irene Clementina Marques Tupina
23.401-3	Marli dos Reis de Jesus
24.166-1	Daniele Orgem Fernandes da Silva
24.191-9	Simone Menezes Penellas
24.363-4	Denise Mandelli Manso
24.695-9	Helio Alves Naldoni Junior
24.812-0	Alexandre Orlandi Mantovani
24.814-6	Edson Ganef
25.553-1	Cássio Raimundo Simões Canhoto

25.580-2 Renata Moraes de Abreu
 25.649-5 Renata Farias Dias Gandra
 25.770-9 Edson Magalhães Conda
 25.828-5 Cecilio Antonio de Rocha Melo
 26.345-9 Ieska do Carmo Costa Theophilo
 26.836-7 Gilceane Edite Ferreira Maciel
 26.872-2 José Esteves Evagelidis
 26.968-8 Liliam Fernandes
 27.083-5 Sumara Loureiro Gaza
 27.122-1 Fábiana Cristina Araujo Garcia
 27.287-2 Cristina Portella Monteiro
 27.291-4 Ana Paula Lobo Vianna Tirolí Mendes
 27.565-1 Mauricio Orlandi Mantovani
 27.660-0 Fernando Luiz Romano
 27.665-9 Anna Fábiana Neves Aquino Gandra
 27.803-6 Nelson Paes Landim
 28.217-8 Sonia Maria da Silva Onuki
 28.488-5 Amanda Ribeiro Resende
 28.654-2 Maria Cristina Zinezi
 28.826-6 Lilian Aparecida Chiquesi de Souza
 28.910-8 Gelson Silas Pereira
 29.172-4 Ivens Paiva
 29.191-4 Tammy de Carvalho Weiss
 29.249-0 Miriam Rodrigues Henrique
 32.210-7 Regina Helena Duarte Teixeira
 34.274-1 Cristina Pereira
 34.599-1 Viviane Barcelos Bezerra Cordella
 34.838-3 Michel da Costa

CARLOS ALBERTO FERREIRA MOTA
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO

DISPÕE SOBRE HOMOLOGAÇÃO DO PROJETO POLÍTICO-PEDAGÓGICO BIENAL 2017/2018

O Secretário de Educação, no uso de suas atribuições legais e à vista do parecer conclusivo dos Supervisores de Ensino responsáveis pelas Escolas de Educação Infantil da Rede Privada, homologa os Projetos Político-Pedagógicos Bienais 2017/2018.

• RECREAÇÃO INFANTIL SEMENTINHA
 Rua Prof. Torres Homem, 633 - Aparecida

• ESCOLA LUXOR – EDUCAÇÃO INFANTIL
 Rua Comendador FinsFreixo, 56/58 – Ponta da Praia

Santos, 26 de outubro de 2017.

CARLOS ALBERTO FERREIRA MOTA
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO

DISPÕE SOBRE HOMOLOGAÇÃO DA READEQUAÇÃO DO PROJETO POLÍTICO-PEDAGÓGICO BIENAL 2017

O Secretário de Educação, no uso de suas atribuições legais e à vista do parecer conclusivo do Supervisor de Ensino responsável pela Unidade Municipal de Educação de Santos, homologa a readequação do Projeto Político-Pedagógico Bial 2017:

• UME EUNICE CALDAS

Rua São Paulo, 40 – Vila Mathias
 Santos, 26 de outubro de 2017.

CARLOS ALBERTO FERREIRA MOTA
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO

CONVOCAÇÃO Nº 196/2017 – SEDUC DE 1 DE NOVEMBRO DE 2017

O Secretário de Educação, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, convoca os Professores de Educação Básica II e Professores Adjuntos II – Arte, para ampliação de jornada e atribuição de aulas de acordo com a oferta que ora se apresenta, conforme segue:

Data: 7/11/2017 (terça-feira)

Local: Seção de Alocação de Pessoal – SALOP
 Praça dos Andradas nº 27 – Centro – Santos

Horário: 16h

Professores de Educação Básica II e Professores Adjuntos II – Arte, interessados em ampliar jornada.

Horário: 16h

Professores Adjuntos II – Arte, que perderam jornada.

Todos os profissionais convocados que possuem acúmulo/declaração de horário (original), deverão apresentá-lo no ato da atribuição, para atendimento ao inciso XVI do Art. 37 da Constituição Federal.

CARLOS ALBERTO FERREIRA MOTA
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO

CONVOCAÇÃO Nº 197/2017 – SEDUC DE 1 DE NOVEMBRO DE 2017

O Secretário de Educação, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, convoca os Professores Adjuntos II – Educação Especial, para atribuição de aulas de acordo com a oferta que ora se apresenta, conforme segue:

Data: 7/11/2017 (terça-feira)

Local: Seção de Alocação de Pessoal – SALOP
 Praça dos Andradas nº 27 – Centro – Santos

Horário: 15h30

Professores Adjuntos II – Educação Especial, que perderam jornada.

Horário: 15h30

Professores Adjuntos II – Educação Especial, que estão assinando ponto.

Registro Nome

327122 ROSEMEIRE SOARES DE OLIVEIRA

325407 MARCUS VINÍCIUS MONTEIRO

352187 TANIA MARIA GIL

Todos os profissionais convocados que possuem acúmulo/declaração de horário (original), deverão apresentá-lo no ato da atribuição, para atendimento ao inciso XVI do Art. 37 da Constituição

ção Federal.

CARLOS ALBERTO FERREIRA MOTA
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO

CONVOCAÇÃO Nº 198/2017 – SEDUC
DE 1 DE NOVEMBRO DE 2017

O Secretário de Educação, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, convoca os Professores de Educação Básica II e Professores Adjuntos II – Ciências, para ampliação de jornada e atribuição de aulas de acordo com a oferta que ora se apresenta, conforme segue:

Data: 7/11/2017 (terça-feira)

Local: Seção de Alocação de Pessoal – SALOP
Praça dos Andradas nº 27 – Centro – Santos

Horário: 14h

Professores de Educação Básica II e Professores Adjuntos II – Ciências, interessados em ampliar jornada.

Horário: 14h

Professores Adjuntos II – Ciências, que perderam jornada.

Horário: 14h

Professores Adjuntos II – Ciências, que estão assinando ponto.

Registro Nome

336875	ALEXANDRE SANTOS DE ANDRADE
340026	ANA PAULA SOUZA DE FREITAS
341743	ROSARIA COUTINHO DE ANDRADE
341586	ANDREA CRISTINA DA SILVA
342972	DEBORA CRISTINA RODRIGES DOS SANTOS
343061	ROSARIA CLEMENTE CAMPI
343509	ANDRESSA FERNANDES COSTA
343533	MILENE SAMOAI CLEMENTE
343574	AUSTHER GONÇALVES COLLETES
343582	DEBORA MACIAS GREGORIO
343525	MARIA CLARA ALMEIDA AMATO
343558	MARIA DO CARMO FELICIANO BARBOSA

Todos os profissionais convocados que possuem acúmulo/declaração de horário (original), deverão apresentá-lo no ato da atribuição, para atendimento ao inciso XVI do Art. 37 da Constituição Federal.

CARLOS ALBERTO FERREIRA MOTA
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO

CONVOCAÇÃO Nº 199/2017 – SEDUC
DE 1 DE NOVEMBRO DE 2017

O Secretário de Educação, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, convoca os Professores de Educação Básica II e Professores Adjuntos II – Educação Física, para ampliação de jornada e atribuição de aulas de acordo com a oferta que ora se apresenta, conforme segue:

Data: 7/11/2017 (terça-feira)

Local: Seção de Alocação de Pessoal – SALOP
Praça dos Andradas nº 27 – Centro – Santos

Horário: 14h30

Professores de Educação Básica II e Professores Adjuntos II – Educação Física, interessados em ampliar jornada.

Registro Nome

333872	PAULA WERNECK CONRADO OLIVEIRA
335943	VALDIR TEIXEIRA DE MELLO

Horário: 14h30

Professores Adjuntos II – Educação Física, que perderam jornada.

Horário: 14h30

Professores Adjuntos II – Educação Física, que estão assinando ponto.

Registro Nome

329052	NELSON JOSÉ MARTINS
330639	WELINGTON MOREIRA DE OLIVEIRA
333880	VLAMIR DE SÁ LEMOS
337345	MAYARA DE SOUZA NASCIMENTO
341602	CAROLINA ALONSO MONTERO
343053	ALDEMIR CARIRI DE LIMA
343020	FELIPE DA SILVA MARQUES SALLES
343012	ADRIANA RIBEIRO PAES
343111	JOSÉ TADEU MORAES FERREIRA
343129	STELA MARCIA ALLEN
343269	SOLANGE LOURENÇO MANAIA
343483	LUCIANA APARECIDA LEMOS DE AZEVEDO
344119	HALEX ULLER PEREIRA

Todos os profissionais convocados que possuem acúmulo/declaração de horário (original), deverão apresentá-lo no ato da atribuição, para atendimento ao inciso XVI do Art. 37 da Constituição Federal.

CARLOS ALBERTO FERREIRA MOTA
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO

CONVOCAÇÃO Nº 200/2017 – SEDUC
DE 1 DE NOVEMBRO DE 2017

O Secretário de Educação, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, convoca os Professores de Educação Básica II e Professores Adjuntos II – Língua Portuguesa, para ampliação de jornada e atribuição de aulas de acordo com a oferta que ora se apresenta, conforme segue:

Data: 7/11/2017 (terça-feira)

Local: Seção de Alocação de Pessoal – SALOP
Praça dos Andradas nº 27 – Centro – Santos

Horário: 15h

Professores de Educação Básica II e Professores Adjuntos II – Língua Portuguesa, interessados em ampliar jornada.

Horário: 15h

Professores Adjuntos II – Língua Portuguesa, que perderam jornada.

Horário: 15h

Professores Adjuntos II – Língua Portuguesa, que estão assinando ponto.

Registro Nome

331330 CRISTIANE COELHO MARTINS
331785 LUCILENE APARECIDA BRIZOLA SENA
331975 MURILO ALONSO DE OLIVEIRA
350371 ROSANGELA FORTUNATO PRIETO
350520 THIAGO SOBRAL FERREIRA
346163 SARAH JANE PEREIRA SANTOS

Todos os profissionais convocados que possuem acúmulo/declaração de horário (original), deverão apresentá-lo no ato da atribuição, para atendimento ao inciso XVI do Art. 37 da Constituição Federal.

CARLOS ALBERTO FERREIRA MOTA
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO



**SECRETARIA
DE TURISMO**

ATOS DO DEPARTAMENTO DE EVENTOS

Processo: 73887/2017-02

Requerente: Duck & Marques Promoções e Eventos

Atividade: Ação Promocional com Bikedoour

Data: 02, 03, 04, 05, 11, 12, 18, 19, 25 e 26 de novembro de 2017.

Local: Ciclovia da Orla da Praia

Horário: 10h as 16h

A vista dos elementos dos autos, em especial parecer da Companhia de Engenharia de Tráfego, no qual concordo em razão de decidir: defiro o pedido formulado.



**SECRETARIA DE
SERVIÇOS PÚBLICOS**

ATOS DA COORDENADORIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS

EXPEDIENTE DESPACHADO EM 26/10/17

Processo – 69956/2017-10: Maricler de Fatima Cararetto Biancardi – Defiro o pedido de inclusão do endereço em questão, no itinerário da coleta de RSSS.Publicue-se;**Processo – 45770/2017-49: Wilson Thadeu Canaan** - Defiro o pedido de inclusão do endereço em questão, no itinerário da coleta

de RSSS.Publicue-se;**Processo – 68147/2017-19: Pia Ceraldi** – Defiro o pedido de inclusão do endereço em questão, no itinerário da coleta de RSSS.Publicue-se;**Processo – 66198/2017-89: Tatiana Gioia Ruffo Gonçalves** – Defiro o pedido de inclusão do endereço em questão, no itinerário da coleta de RSSS.Publicue-se.**Processo – 67744/2017-62: Luana da Silva Viana Bento - ME** – Defiro o pedido de inclusão do endereço em questão, no itinerário da coleta de RSSS.Publicue-se.**Processo – 67045/2017-11: Margarete Aparecida Costa Salomé** – Defiro o pedido de inclusão do endereço em questão, no itinerário da coleta de RSSS.Publicue-se.**Processo – 66379/2017-23: Andreza Zatorre Pereira** – Defiro o pedido de inclusão do endereço em questão, no itinerário da coleta de RSSS.Publicue-se.**Processo – 44201/2017-68: Driele Santos Cardoso** – Defiro o pedido de inclusão do endereço em questão, no itinerário da coleta de RSSS.Publicue-se.**Processo – 24988/2017-13: Alberto de Castro Rocha Neto** – Defiro o pedido de inclusão do endereço em questão, no itinerário da coleta de RSSS.Publicue-se.**Processo – 12544/2017-54: Evely Oliveira de Lima e Silva** – Compareça o interessado no prazo de 08 (oito) dias úteis, a contar da data da publicação. O não comparecimento implicará no arquivamento do processo.



**SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO
URBANO**

ATOS DO SECRETÁRIO

PERMISSÃO DE USO ONEROSO – USO DO ESPAÇO AÉREO

VALORES ARRECADADOS E DEPOSITADOS OUTUBRO/2017

(De acordo com o art. 44, § 9º da Lei Complementar nº 931, de 14/04/2016)

	VALORES ARRECADADOS E DEPOSITADOS (R\$)	REFERÊNCIA
1.	8.655,00 ¹ (Valor mensal)	Passarela aérea – Rua Guaiaó (Miramar Empreendimentos Imobiliários Ltda. e Praiamar Corporate Empreendimentos Imobiliários Ltda.) ²
TOTAL	8.655,00	

OBS: 1. Conforme extrato de conta corrente do Fundo de Desenvolvimento Urbano do Município de Santos - FUNDURB.

2. Conforme Termo de Permissão de Uso nº 011/2016 (Processo nº 38.086/2016-66).

3. Os documentos citados estão disponíveis para consulta na SEDURB – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano

Santos, 01 de novembro de 2017.

JÚLIO EDUARDO DOS SANTOS
SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO URBANO



**SECRETARIA
DE SAÚDE**

ATOS DA COMISSÃO MUNICIPAL E PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE EDITAL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15.373/2017 (COTAS EXCLUSIVAS PARA ME/EPP/COOP)

Acha-se aberto na Secretaria Municipal de Saúde, o Pregão Eletrônico nº 15.373/2017 – Processo nº 12.108/2017-11, que tem como objeto a AQUISIÇÃO de BANHO-MARIA PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DO HOSPITAL DOS ESTIVADORES. O encerramento dar-se-á em 21/11/2017, às 08:30h. O edital, na íntegra, encontra-se à disposição dos interessados no endereço eletrônico www.licitacoes-e.com.br sob o nº : **695856**. Para qualquer informação, entrar em contato: telefone: (13) 3201-5649; e-mail: licitacaosaude@santos.sp.gov.br.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15.374/2017

Acha-se aberto na Secretaria Municipal de Saúde, o Pregão Eletrônico Nº 15.374/2017 – Processo nº 66.648/2017-33, que tem como objeto a seleção de propostas para **REGISTRO DE PREÇOS** visando à prestação de serviços de EXAMES DE ULTRASSOM MORFOLÓGICO, para o Dereg - Departamento de Regulação do Sistema da Secretaria Municipal de Saúde. O encerramento dar-se-á em 21/11/2017, às 08:30h. O edital, na íntegra, encontra-se à disposição dos interessados no endereço eletrônico www.licitacoes-e.com.br sob o nº: **696101**. Para qualquer esclarecimento, entrar em contato: telefone (13) 3201-5649 e-mail: licitacaosaude@santos.sp.gov.br.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15.375/2017 (COTAS EXCLUSIVAS PARA ME/EPP/COOP)

Acha-se aberto na Secretaria Municipal de Saúde, o Pregão Eletrônico nº 15.375/2017 – Proces-

so nº 60.725/2017-60, cujo objeto é a aquisição de material de enfermagem: LUVA PROFISSIONAL – MÉDIA, LUVA PROFISSIONAL – GRANDE e CÂNULA PARA BIÓPSIA E ASPIRAÇÃO DE MEDULA ÓSSEA - TAMANHO 16G – 10 MM. O encerramento dar-se-á em 21/11/2017, às 08:30 horas. O edital, na íntegra, encontra-se à disposição dos interessados no endereço eletrônico www.licitacoes-e.com.br sob o nº: **696112**. Para qualquer esclarecimento, entrar em contato: telefone (13) 3201-5612 ou e-mail: licitacaosaude@santos.sp.gov.br

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15.376/2017 (COTA DE AMPLA PARTICIPAÇÃO E COTA RESERVADA PARA ME/EPP/COOP)

Acha-se aberto na Secretaria Municipal de Saúde, o Pregão Eletrônico nº 15.376/2017 – Processo nº 60.997/2017-60, que tem como objeto a seleção de propostas para **REGISTRO DE PREÇOS** visando ao fornecimento de SUPLEMENTO NUTRICIONAL para pacientes atendidos pelo SENIC/SECRAIDS. O encerramento dar-se-á em 22/11/2017, às 08:30h. O edital, na íntegra, encontra-se à disposição dos interessados no endereço eletrônico www.licitacoes-e.com.br sob o nº: **696121**. Para qualquer esclarecimento, entrar em contato: telefone/fax (13) 3201-5611; e-mail: licitacaosaude@santos.sp.gov.br.

Santos, 1 de novembro de 2017.

JOSÉ CLAUDINEI CARLOS DE OLIVEIRA
**PRESIDENTE DA COMISSÃO MUNICIPAL E
PERMANENTE DE LICITAÇÃO – SAÚDE**

COMUNICADO

A Comissão Municipal e Permanente de Licitação – Saúde, situada na Rua XV de Novembro nº 195 – 6º andar – Centro – Santos, comunica que o Sr. Secretário de Saúde HOMOLOGOU o seguinte procedimento licitatório:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15.332/2017 PARA REGISTRO DE PREÇOS PROCESSO Nº 56.814/2017-84

Empresa vencedora:

NEWCARE COMÉRCIO DE MATERIAIS CIRÚRGICOS E HOSPITALARES LTDA – ME nos lotes 1 e 2, conforme a seguir:

- Lote 1: PRESERVATIVO LUBRIFICADO 52 MM
Quantidade : 1.500.000 unidades
Preço Unitário : R\$ 0,13
Marca/Fabricante : Rilex / Inovatex

- Lote 2: PRESERVATIVO LUBRIFICADO 52 MM
Quantidade : 150.000 unidades
Preço Unitário : R\$ 0,13
Marca/Fabricante : Rilex / Inovatex
Santos, 31 de Outubro de 2017.

JOSÉ CLAUDINEI CARLOS DE OLIVEIRA
**PRESIDENTE DA COMISSÃO MUNICIPAL E
PERMANENTE DE LICITAÇÃO – SAÚDE**

ATOS DA SEÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

Prorrogação de Prazo

Processo nº 246354/2017-84 - INSTITUTO SÃO GABRIEL DE FRATURAS E ORTOPEDIA LTDA - Concedo 30 dias a partir de 01/10/2017



**CAIXA DE
ASSISTÊNCIA AO
SERVIDOR PÚBLICO**

ATOS DO PRESIDENTE

COMUNICADO

Programação específica da Caixa de Assistência ao Servidor Público Municipal de Santos - CAPEP-SAÚDE, para a comemoração do Novembro Azul e Dia Internacional do Homem - **"Cuidando da Saúde Masculina"** - acontece na Casa do Servidor Público Municipal de Santos, à Rua Ceará, 11 - Pompéia - Santos/SP:

DIA	HORÁRIO	ATIVIDADE	COLABORADOR	VAGAS
16	09:30 h	Pilates Solo	Rose Rodrigues Fisioterapeuta	8
	10:30 h	Bate-papo: Sexualidade Masculina e Saúde - Contribuição da Acupuntura e RPG	Sandro Domeneck e Marsan Besser - Fisioterapeutas	35
	14:00 h	Alongamento	Adriana Aires Professora e terapeuta	8
	15:00 h	Oficina: Culinária saudável e prevenção de Câncer	M ^a Luiza Biscardi Nutricionista	15
	16:30 h	Palestra: "Prevenção do Câncer de Prostata"	Dr Gilberto Alvarez Urologista	35
ARRECADAÇÃO de produtos de higiene pessoal, material de limpeza e alimentos não-perecíveis - DOAÇÃO para instituição filantrópica Padre Antônio				

Santos, 01 de Novembro de 2017.

EUSTÁZIO ALVES PEREIRA FILHO
PRESIDENTE

EXPEDIENTE DESPACHADO EM 01.11.2017

Processos nºs 101027/2016-87: Sidney De Brito Costa; 60503/2017-38: Fátima Yole Martinho de Queiroz e Barbosa - Autorizo, nos termos da manifestação da SEFIS/COSEG/DEGEPAT/SEGES;

72600/2017-91: Kelly Cristina Jovino; 72602/2017-17: Glauber Silveira Guimarães - Indefiro, nos termos do parecer jurídico; 61409/2017-13: Edson Teles de Araújo - Indefiro, nos termos da cota do Jurídico de 19/10/2017.



**SECRETARIA
DE ESPORTES**

ATOS DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº. 340 DE 2.017

O Secretário Municipal de Esportes, usando das

atribuições constantes dos incisos I, II e III do parágrafo único do art. 60 da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o artigo 28 do Decreto nº 5.277, de 06 de fevereiro de 2009, que regulamenta a Lei Complementar nº 615, de 18 de dezembro de 2007, resolve alterar a constituição da CIAC - Comissão Interdisciplinar de Avaliação e Concessão, que terá a seguinte composição:

a) representantes da Secretaria de Esportes:
Marcelo Oliveira Rossi

Marcelo Vasques Casati

b) representantes da Fundação Pró-Esporte de Santos:

Danielle Zangrando
Hugo José Duppre

c) representante da Secretaria de Finanças:
Evandro Gomes Silva

d) representantes do empresariado esportivo:
Núbio de Almeida Lima
Luiz Antonio de Alvarenga

e) representantes dos atletas:
Frederico Luiz Monteiro
Paulo Cezar Battisti - que presidirá os trabalhos da Comissão Técnica

f) representante das entidades esportivas:
Enio Faria

Santos, 31 de outubro de 2017

SADAO NAKAI
SECRETÁRIO DE ESPORTES



**COMPANHIA DE
ENGENHARIA DE
TRÁFEGO**

ATOS DO DIRETOR-PRESIDENTE

EXTRATO DE ADITAMENTO

Processo nº 14260-2013. **Modalidade:** Convite nº 012/2013. **Contrato** nº 002/2014. **Aditamento** nº 019/2017. **Contratante:** Companhia de Engenharia de Tráfego de Santos, CET-Santos. Contratada: Telefônica Brasil S.A. Objeto: Modificação no projeto e especificações para melhor adequação técnica aos objetivos do contrato de prestação de serviços, conforme devidamente justificado no procedimento nº 14260-2013, com fundamento no inciso I, alínea "a", do artigo 65 da Lei Federal nº 8666/93. **Assinatura:** 25/10/2017. **Valor:** Sem alteração no valor global do contrato, permanecendo estimado em R\$ 42.905,40 (quarenta e dois mil, novecentos e cinco reais e quarenta centavos).

Santos, 1º de novembro de 2017.

ENG.º ROGÉRIO VILANI
DIRETOR-PRESIDENTE

NOTIFICAÇÃO

Em cumprimento ao artigo 271, § 6º, da Lei n.º 9.503/1997, ficam notificados os proprietários dos veículos removidos ao pátio a comparecer ao Poupatempo-Santos, sito à Avenida João Pessoa n.º 246, Centro, Santos-SP, para liberação de seus veículos, mediante apresentação dos documentos obrigatórios e pagamento dos valores de remoção e estada. Não sendo reclamado o veículo dentro do prazo de 60 dias, contado da data da remoção, será avaliado e levado a leilão.

VEÍCULOS REMOVIDOS:

PERÍODO: entre 25/10/2017 à 31/10/2017

ECQ7624, CQM0133, DTV4676, FBC3015, FSH6850, DMY1380, DSB2783, FDY7325, EVP6544, DCP6882, EDT2597, GEB5718, DSF0673, ESO2815, DXM7503, AAK7223, EFP3749, FIC3267, FKN5428, CZL1850, BWX2035, EDY1840, DOB3882, DLZ8085, CRN5918, EOT0927, DTF5506, FJL8725, BWX1826, FAA0222, DLH3570, DUG4545, DXQ9042, FDN3716, DWA7062, DLT0034, EYN6431, EDT0136, ESZ1841, DSB9844, GIZ6114, EHM1075, DUR2592, CKZ1533, DZY5580, JPT1328, EQG7230, AMJ8481, ERU2246, FYV4535, EYA1513, EPY6856, ERU9094, EPY6018, EXZ3976, FPY2675.

ENG.º ROGÉRIO VILANI
DIRETOR PRESIDENTE
CET-SANTOS

COMUNICADO

A Companhia de Engenharia de Tráfego de Santos – CET-Santos, em cumprimento ao disposto no Artigo 95 do Código de Trânsito Brasileiro (Lei 9.503/97), informa à comunidade as seguintes intervenções na malha viária:

01) CONSTRUÇÃO DE PONTILHÃO – TERRA-COM / SIEDI – RÁDIO CLUBE

Data / Horário: das 08h00 de 06/11/2017 às 18h00 de 11/11/2017

Interdições Totais: Av. Jovino de Melo (sentido Av. Nossa Senhora de Fátima / Av. Hugo Maia) entre R. José Dias de Moraes e R. Pe Leopoldo Bretano.

Rota Alternativa: R. João Osório da Fonseca.

Acesso Local: R. Cristiano Solano entre R. João Osório da Fonseca e Av. Jovino de Melo.

02) FAIXA EXCLUSIVA DE TREINAMENTO DE CICLISMO DE COMPETIÇÃO – SEMES / PMS – PONTA DA PRAIA

Data: 07, 09, 14, 16, 21, 23, 28 e 31/11/2017 (terças e quintas-feiras, exceto feriados)

Horário: 04h00 às 06h00

Interdições Totais: Av. Samuel Augusto Leão de Moura entre Av. Cel. Joaquim Montenegro e

R. Carlos de Campos; Av. Alm. Saldanha da Gama (sentido José Menino / Ponta da Praia) entre R. Carlos de Campos e R. Cap. João Salermo; Todos os retornos existentes no trecho.

Rota Alternativa: Av. Epitácio Pessoa e Av. Rei Alberto I.

03) CAMPEONATO BRASILEIRO - SANTOS X VASCO - VILA BELMIRO

Local: Estádio Urbano Caldeira

Data: 08/11/2017

Horário: 18h00 às 24h00

Interdições Totais:

- R. Princesa Isabel entre R. Joaquim Távora e R. José de Alencar

- R. Tiradentes entre R. Princesa Isabel e Av. Dr. Bernardino de Campos

- R. José de Alencar entre R. Princesa Isabel e R. Dom Pedro I

- R. Dom Pedro I entre R. Álvares Cabral e R. Tiradentes

- R. Antonio Carlos entre R. Tiradentes e R. Oliveira Lima

- R. Vital Brasil entre Av. Sen. Pinheiro Machado e R. Princesa Isabel

- R. Antonio Malheiros Jr. entre Av. Sen. Pinheiro Machado e R. Princesa Isabel

- R. Mal. José Olintho de Carvalho entre R. Antonio Bento de Amorim e Av. Sen. Pinheiro Machado

- R. Delfino Stockler de Lima entre Av. Sen. Pinheiro Machado e R. Princesa Isabel

- R. Paissandu entre R. Dom Pedro I e Av. Dr. Bernardino de Campos

- R. Maris e Barros entre R. Guararapes e R. Tiradentes

- R. Guararapes entre R. Maris e Barros e R. Dom Pedro I

- R. Marquês de Olinda entre R. Dom Pedro I e R. Carvalho de Mendonça

Rota Alternativa: Av. Sen. Pinheiro Machado ou Av. Dr. Bernardino de Campos.

ENG. ROGÉRIO VILANI
DIRETOR PRESIDENTE
CET-SANTOS



**OUVIDORIA,
TRANSPARÊNCIA
E CONTROLE**

**COMITÊ MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA
INSTITUCIONAL, FISCALIZAÇÃO
ADMINISTRATIVA E CONTROLE SOCIAL DE
SANTOS**

CONVOCAÇÃO

Convocamos os representantes do Comitê Mu-

nicipal de Transparência Institucional, Fiscalização Administrativa e Controle Social de Santos e convidamos os demais interessados para participarem da **reunião** que será realizada no dia **10 de novembro de 2017, das 10h às 11h**, na Sala de Situação do Paço Municipal, localizado na Praça Mauá, s/n, 1º andar, Centro / Santos.

Pauta:

1. Aprovação de ata da reunião anterior;
2. Assuntos Gerais

Santos, 01 de novembro de 2017.

OCTÁVIO BORBA DE VASCONCELLOS FILHO
ASSESSOR ESPECIAL - GPM / PRESIDENTE DO
COMITÊ



**INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA SOCIAL
DOS SERVIDORES
PÚBLICOS**

ATOS DO PRESIDENTE

EXPEDIENTE DESPACHADO EM 05/10/2017

Processo nº 36955/2017-53: Reginaldo Ruffo Junior – Defiro o pedido de aposentadoria com base no parecer do Departamento Jurídico.

PORTARIA Nº 443/2017 - IPREVSANTOS

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE SANTOS, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 592, de 28 de dezembro de 2006, **aposenta** voluntariamente, com proventos integrais, nos termos do artigo 3º, parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005, o Sr. REGINALDO RUFFO JUNIOR, registro nº 17.718-8, no cargo de Mestre, Nível I, do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal de Santos.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Santos, 01 de novembro de 2017.

RUI SÉRGIO GOMES DE ROSIS JÚNIOR
PRESIDENTE

Averbação de tempo de serviço

Processo nº 246448/2017-26 - Daniele Orgem Fernandes da Silva: Registre-se, para efeitos atuariais e fins de direito previstos na Constituição Federal, o tempo de contribuição da requerente prestado ao Regime Geral de Previdência Social correspondente a 7 anos, 6 meses e 4 dias.

Processo nº 244795/2017-79 - Leila de Souza Ga-

nem: Registre-se, para efeitos atuariais e fins de direito previstos na Constituição Federal, o tempo de contribuição da requerente prestado ao Regime Geral de Previdência Social correspondente a 18 anos e 7 meses.

Processo nº 236257/2017-00 - Catie Sueli Janussi da Silva Oliveira: Registre-se, para efeitos atuariais e fins de direito previstos na Constituição Federal, o tempo de contribuição da requerente prestado a outro Regime Próprio de Previdência Social correspondente a 3 anos, 11 meses e 6 dias.



ATOS DO CHEFE DO PODER LEGISLATIVO

A Câmara Municipal de Santos aprovou e promulga a seguinte:

RESOLUÇÃO Nº 049 DE 16 DE OUTUBRO DE 2017

Art. 1º É concedida licença pelo período de 16 de outubro de 2017 a 19 de outubro de 2017, ao **Vereador Benedito Furtado de Andrade**, na forma do inciso III, do artigo 69 do Regimento Interno, sendo convocado para substituí-lo o segundo suplente do PSB - Partido Socialista Brasileiro, **Sr. Milton Teixeira Filho**.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data da publicação.

Câmara Municipal de Santos, Praça Tenente Mauro Batista de Miranda nº 01, em 16 de outubro de 2017.

ADILSON DOS SANTOS JUNIOR
PRESIDENTE
KENNY PIRES MENDES
1º SECRETÁRIO
ROBERTO OLIVEIRA TEIXEIRA
2º SECRETÁRIO

Diretoria Legislativa da Câmara Municipal de Santos, em 16 de outubro de 2017. Processo nº 1799/2017.

MARCOS FERNANDES DE ANDRADE
DIRETOR LEGISLATIVO

A Câmara Municipal de Santos aprovou e promulga a seguinte:

RESOLUÇÃO Nº 051 DE 23 DE OUTUBRO DE 2017

Art. 1º É concedida licença pelo período de 23 de outubro de 2017 a 25 de outubro de 2017, ao **Vereador Benedito Furtado de Andrade**, na forma do inciso III, do artigo 69 do Regimento Interno, sendo convocado para substituí-lo o segundo suplente do PSB - Partido Socialista Brasileiro, **Sr.**

Milton Teixeira Filho.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data da publicação.

Câmara Municipal de Santos, Praça Tenente Mauro Batista de Miranda nº 01, em 23 de outubro de 2017.

ADILSON DOS SANTOS JUNIOR
PRESIDENTE
KENNY PIRES MENDES
1º SECRETÁRIO
ROBERTO OLIVEIRA TEIXEIRA
2º SECRETÁRIO

Diretoria Legislativa da Câmara Municipal de Santos, em 23 de outubro de 2017. Processo nº 1799/2017.

MARCOS FERNANDES DE ANDRADE
DIRETOR LEGISLATIVO

ORDEM DO DIA - 65ª SESSÃO ORDINÁRIA
DIA 06 DE NOVEMBRO DE 2017 - 18:00 HORAS
01. PROCESSO Nº 438/2017 - 2ª DISCUSSÃO - PROJETO DE LEI Nº 09/2017 - Obriga à divulgação do número do telefone, endereço, sítio eletrônico e e-mail da Ouvidoria, Transparência e Pública nas repartições, obras públicas e carnês de impostos no Município de Santos.

02. PROCESSO Nº 1069/2017 - 1ª DISCUSSÃO - PROJETO DE LEI Nº 92/2017 - Acrescenta dispositivos à Lei nº 3.265, de 12 de maio de 2016, que institui o Calendário Oficial de Eventos e Datas Comemorativas do Município de Santos e consolida a Legislação Existente.

ANEXADOS

PROCESSO Nº 1070/2017 - PROJETO DE LEI Nº 93/2017 - Institui o "Dia Municipal da Redução de Danos" no Calendário Oficial de Eventos e Datas Comemorativas do Município de Santos, altera a Lei 3.265/2016, e dá outras providências.

PROCESSO Nº 1090/2017 - PROJETO DE LEI Nº 98/2017 - Altera o inciso IV do § 8º do artigo 4º da Lei nº 3.265, de 12 de maio de 2016, que institui o Calendário Oficial de Eventos e Datas Comemorativas do Município de Santos e consolida a legislação existente sobre o assunto.

PROCESSO Nº 1132/2017 - PROJETO DE LEI Nº 107/2017 - Institui Nossa Senhora de Fátima, como padroeira da Zona Noroeste.

PROCESSO Nº 1137/2017 - PROJETO DE LEI Nº 111/2017 - Inclui no Calendário Cultural da Cidade de Santos a Feira do Norte e dá outras providências.

PROCESSO Nº 1157/2017 - PROJETO DE LEI Nº 114/2017 - Altera dispositivos da Lei nº 3.265 de 12 de maio de 2016, que institui o Calendário Oficial de Eventos e Datas Comemorativas do Município e consolida a legislação existente sobre o assunto.

PROCESSO Nº 1185/2017 - PROJETO DE LEI Nº 116/2017 - Institui no Município de Santos o "Junho Verde", e dá outras providências.

PROCESSO Nº 1818/2017 - PROJETO DE LEI Nº 204/2017 - Acrescenta dispositivo à Lei nº 3.265, de 12 de maio de 2016, que institui o Calendário Oficial de Eventos e Datas Comemorativas do Município de Santos.

03. PROCESSO Nº 1684/2017 - DISCUSSÃO PRELIMINAR - PROJETO DE LEI Nº 176/2017 - Dispõe sobre a afixação do Comprovante de Capacitação Profissional de Tosador e Banhista nos estabelecimentos de higiene e estética de animais domésticos em Santos

04. REQUERIMENTO Nº 04/17 - DISCUSSÃO ÚNICA - Inserção nos Anais desta Casa do artigo "O plano dos planos de Saúde", de autoria do Médico e Professor Mário Scheffer, publicado no jornal Folha de São Paulo.

05. REQUERIMENTO Nº 4584/17 - DISCUSSÃO ÚNICA - Oficiar ao Executivo, solicitando informações sobre revitalização do local que especifica.

06. REQUERIMENTO Nº 4586/17 - DISCUSSÃO ÚNICA - Oficiar ao Executivo, solicitando fiscalização no local que especifica.

07. REQUERIMENTO Nº 4611/17 - DISCUSSÃO ÚNICA - Oficiar ao Executivo, solicitando informações sobre cessão de área que especifica.

08. REQUERIMENTO Nº 4620/17 - DISCUSSÃO ÚNICA - Oficiar ao Executivo, solicitando informações sobre gastos com combustível e planilhas de custos que especifica.

09. REQUERIMENTO Nº 4627/17 - DISCUSSÃO ÚNICA - Oficiar ao Executivo, solicitando informações sobre contratações de médicos e atendimento nos locais que especifica.

10. REQUERIMENTO Nº 4634/17 - DISCUSSÃO ÚNICA - Oficiar ao Executivo, solicitando informações sobre manutenção do local que especifica.

11. REQUERIMENTO Nº 4639/17 - DISCUSSÃO ÚNICA - Oficiar ao Executivo, solicitando informações sobre serviços de reurbanização nos locais que especifica.

12. REQUERIMENTO Nº 4640/17 DISCUSSÃO ÚNICA - Oficiar ao Executivo, solicitando informações sobre cursos oferecidos pelo Centro Cultural que especifica.

13. REQUERIMENTO Nº 4658/17 DISCUSSÃO ÚNICA - Oficiar ao Executivo, solicitando informações sobre muro de contenção no local que especifica.

14. REQUERIMENTO Nº 4663/17 DISCUSSÃO ÚNICA - Oficiar ao Executivo, solicitando continuidade do serviço que especifica.

15. REQUERIMENTO Nº 4664/17 - DISCUSSÃO ÚNICA - Oficiar ao Executivo, solicitando fiscalização no imóvel que especifica.

16. REQUERIMENTO Nº 4667/17 - DISCUSSÃO ÚNICA - Oficiar ao Executivo, solicitando informações sobre assunto que especifica.

17. REQUERIMENTO Nº 4668/17 - DISCUSSÃO ÚNICA - Oficiar ao Executivo, solicitando informa-

ções sobre Termo de Colaboração que especifica.

18. REQUERIMENTO Nº 4689/17 - DISCUSSÃO ÚNICA - Oficiar ao Executivo, solicitando informações sobre agendamento de consultas que especifica.

19. REQUERIMENTO Nº 4690/17 - DISCUSSÃO ÚNICA - Oficiar ao Executivo, solicitando informações sobre fiscalização de contentores de lixo.

20. REQUERIMENTO Nº 4693/17 - DISCUSSÃO ÚNICA - Oficiar ao Executivo, solicitando informações sobre atendimento de paciente que especifica.

ADILSON DOS SANTOS JUNIOR

PRESIDENTE

DIRETORIA LEGISLATIVA

CONSELHO TUTELAR DO MUNICÍPIO DE SANTOS - ZONA CENTRAL

Fazemos saber às autoridades, sociedade e demais interessados, a escala de serviços no período de 30/10/2017 a 03/12/2017.

ESCALA DE SERVIÇOS

. Semana de 30/10/2017 a 05/11/2017

Plantonista Diurno: Idalina Galdino / Carlos Proiete / Roselaine Gama / Mário Ferreira
Plantonista Noturno: Mariana Filgueira

. Semana de 06/11/2017 a 12/11/2017

Plantonista Diurno: Mariana Filgueira / Idalina Galdino / Mario Ferreira / Pedro Ferraz
Plantonista Noturno: Roselaine Gama

• Semana de 13/11/2017 a 19/11/2017

Plantonista Diurno: Pedro / Carlos / Mariana Filgueira / Roselaine Gama / Idalina Galdino
Plantonista Noturno: Mário Ferreira

• Semana de 20/11/2017 a 26/11/2017

Plantonista Diurno: Mário Ferreira / Roselaine Gama / Idalina Galdino / Mariana Filgueira
Plantonista Noturno: Carlos Proiete

• Semana de 27/11/2017 a 03/12/2017

Plantonista Diurno: Mariana Filgueira / Mário Ferreira / Carlos Proiete / Roselaine Gama
Plantonista Noturno: Idalina Galdino
Observações: Escala sujeita a alteração, conforme registro no livro de Plantão."

CRONOGRAMA DE ATENDIMENTO DA ÁREA CONTINENTAL - NOVEMBRO 2017

• Dia: 08/11/17

Horário: 10h às 12h

Destino: Caruara

Horário: 14h às 16h

Destino: Monte Cabrão

Conselheiros: Roselaine Gama / Idalina Galdino

• Dia: 22/11/17

Horário: 10h às 12h

Destino: Caruara

Horário: 14h às 16h

Destino: Monte Cabrão

Conselheiros: Roselaine Gama / Carlos Proiete

As datas poderão sofrer alteração devido a necessidade dos atendimentos e a critério do Conselho Tutelar da Zona Central.

ROSELAINE FLORENCIO DA GAMA
CONSELHEIRA TUTELAR
COORDENADORA

MARIANA FILGUEIRA DE FREITAS
CONSELHEIRA TUTELAR
SECRETÁRIA

CONSELHO TUTELAR DO MUNICÍPIO DE SANTOS - ZONA LESTE

Fazemos saber às autoridades, sociedade e demais interessados, a escala de serviço no período de 30/10/2017 a 03/12/2017.

ESCALA DE SERVIÇO

- Semana de 30/10/2017 a 05/11/2017
Plantonista Diurno: José Francisco / Maurício / Osvaldo / Elen
Plantonista Noturno: José Carlos / Bianca
- Semana de 06/11/2017 a 12/11/2017
Plantonista Diurno: Bianca / Osvaldo / Maurício / Elen
Plantonista Noturno: José Francisco
- Semana de 13/11/2017 a 19/11/2017
Plantonista Diurno: Elen / José Francisco / Maurício / Bianca
Plantonista Noturno: Osvaldo
- Semana de 20/11/2017 a 26/11/2017
Plantonista Diurno: Maurício / Osvaldo / José Francisco / Bianca
Plantonista Noturno: Elen
- Semana de 27/11/2017 a 03/12/2017
Plantonista Diurno: Bianca / Elen / Osvaldo / José Francisco
Plantonista Noturno: Maurício
Nota: Escala sujeita a alteração, conforme registro no livro de Plantão.
Obs: A Conselheira Tatiana de Almeida Branco encontra-se em afastamento, conforme pre-

vê o artigo 30, inciso I do Regimento Interno dos Conselhos Tutelares, no período de 01/10/2017 a 29/12/2017, sendo substituída pelo Conselheiro Tutelar Suplente Osvaldo Cândido da Silva Júnior.

A Conselheira Bianca Coimbra Martins de Aguiar encontra-se em afastamento, conforme prevê o artigo 30, inciso I do Regimento Interno dos Conselhos Tutelares, no período de 25/10/2017 a 01/11/2017, sendo substituída pelo Conselheiro Tutelar Suplente José Carlos Carvalho.

MAURÍCIO BEZOURO CARVALHO
CONSELHEIRO TUTELAR
SECRETÁRIO

CONSELHO TUTELAR DO MUNICÍPIO DE SANTOS - ZONA NOROESTE

Fazemos saber às autoridades, sociedade e demais interessados, a escala de serviços, no período de 30/10/2017 a 03/12/2017

Escala de Serviços

Semana de 30/10/2017 a 05/11/2017

Plantonista Diurno: Kaio Cesar / Gian Karlo / Luana De Maria / Mário Gomes

Plantonista Noturno: Raphael Moura

Semana de 06/11/2017 a 12/11/2017

Plantonista Diurno: Raphael Moura / Kaio Cesar / Gian Karlo / Luana De Maria

Plantonista Noturno: Mário Gomes

Semana de 13/11/2017 a 19/11/2017

Plantonista Diurno: Mário Gomes / Raphael Moura / Kaio Cesar / Gian Karlo

Plantonista Noturno: Luana De Maria

Semana de 20/11/2017 a 26/11/2017

Plantonista Diurno: Luana De Maria / Mário Gomes / Raphael Moura / Kaio Cesar

Plantonista Noturno: Gian Karlo

Semana de 27/11/2017 a 03/12/2017

Plantonista Diurno: Gian Karlo / Luana De Maria / Mário Gomes / Raphael Moura

Plantonista Noturno: Kaio Cesar

Observações: "Escala sujeita a alteração, conforme registro no livro de Plantão."

GIAN KARLO ROGERIO XAVIER
CONSELHEIRO TUTELAR
COORDENADOR

LUANA CAROLINA ITAGYBA DE MARIA
CONSELHEIRA TUTELAR
SECRETARIA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER - COMMULHER -

COMUNICADO 01/2017 - COMMULHER

O Conselho Municipal dos Direitos da Mulher - COMMULHER no uso de suas atribuições COMUNICA que foi eleita na Assembléia Geral Ordinária de 09 de outubro p.p. a Sra. **CÍCERA SEVERINA DA CONCEIÇÃO MUSA**, como Presidente deste Órgão.

Santos, 30 de outubro de 2017.

CÍCERA SEVERINA DA CONCEIÇÃO MUSA
PRESIDENTE DO COMMULHER

6. Relatórios da Diretoria Executiva, Comissões e Representatividade;

7. Informes, moções e assuntos gerais.

Santos, 31 de Outubro de 2017.

DENNYS MARCEL BARTHOLOMEI CASTANHEIRA
PRESIDENTE DO CMJ

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE SANTOS - CMDCA -

COMUNICADO 40/2017 - CMDCA

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Santos - CMDCA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 736/91, comunica o afastamento do Sr. **Raphael Luiz Moura**, na função de conselheiro tutelar da Zona Noroeste, por exercício do gozo de férias, pelo período de 06 de novembro de 2017 a 05 de dezembro de 2017.

Santos, 31 de outubro de 2017.

EDMIR SANTOS NASCIMENTO
PRESIDENTE DO CMDCA

COMUNICADO 41/2017 - CMDCA

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Santos - CMDCA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 736/91, comunica a nomeação do suplente, Sr. **Pedro José Silvino de Souza Ferraz**, na função de conselheiro tutelar da Zona Noroeste em substituição ao conselheiro Sr. Raphael Luiz Moura, no exercício de férias, pelo período de 06 de novembro de 2017 a 05 de dezembro de 2017.

Santos, 31 de outubro de 2017.

EDMIR SANTOS NASCIMENTO
PRESIDENTE DO CMDCA

CONSELHO MUNICIPAL DA JUVENTUDE DE SANTOS - CMJ

CONVOCAÇÃO

O Conselho Municipal da Juventude de Santos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 9º do Regimento Interno, convoca seus membros e convida os demais interessados para participarem da **Assembleia Geral Ordinária** a ser realizada no dia **06 de Novembro de 2017, às 18:30h (dezoito horas e trinta minutos)** na Estação da Cidadania, situada na Avenida Dona Ana Costa, nº 340 (trezentos e quarenta) - Campo Grande - Santos/SP.

PAUTA:

1. Apresentação Cultural
2. Apreciação e deliberação a respeito da ata das Assembleias Gerais Ordinárias do mês de Outubro e da Assembleia Geral Extraordinária de 16 de Agosto de 2017;
3. Eleições para o preenchimento das vacâncias do CMJ;
4. Apresentação do novo logo do CMJ;
5. Projeto Conselho Itinerante;

FUNDAÇÃO PARQUE TECNOLÓGICO DE SANTOS - FPTs

POSIÇÃO DO QUADRO FUNCIONAL EM 01 DE NOVEMBRO DE 2017 ATENDENDO À LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE SANTOS, ART. 69

TOTAL DE FUNCIONÁRIOS		SITUAÇÕES ESPECIAIS	
Ativos	Inativos	Cedidos pela PMS com prejuízo das funções, sem prejuízo dos vencimentos	Cedidos por outros órgãos com prejuízo das funções, sem prejuízo dos vencimentos
03	00	00	00